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C E H A T 
КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ 

Бр. 973 

27 марта 1936 гол. 
у Београду 

ГОСПОДИИЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, 

Част ми je известити Вас, да je Сенат Краљевине Југосла- 
вије на своме XIII редовном састанку, одржаном 27 марта 1936 
године, усвојио упућени му од стране Народне скупштине пред- 
лог буџета државних расхода и прихода онако како му je 
Народна скупштина те предлоге доставпла- У погледу предлога 
фииансијског закона Сен&т je на томе састанку исти прихватио 
са следећим изменама и допунама: 

1) У тач. / § 35 унесен je следећи нсви став: 
„Ове одредбе не  важе   за   стране   поданике   југословенске 

народности, који су стално настањени  у  поменутим крајевима." 
У истом параграфу бришу се тачке 3 и 5. 
2) У тјач. 2 § 43 додају се речи: ,,а ro у сагласиости ca 

Фннаисијским сдборима Народног претставништва". 
3) Из § 50 брише се тач. 4- 
4) Из §51 брише се тач. 10 и 12. 
5) После § 50 уноси се нов § 51a, који гласи: „Одредбу 

§ 129 закона o општинама од 14 марта 1933 године став 2 je 
разумети тако, да одлуку o разрешењу Пргтседника општнне, 
члансва општинске управе, појединих одборника или целог од- 
бора ради неуредног вршења дужиости, Бан може доиети сад/о 
у овим случајевима: 

1. За претседника општине ако ие врши у § 84 закона o 
општинама одређене псслове и ако je био од надзорне властн 
три nyfa опоменут, или ако поред три опомеие није извршио 
наређења опште управне власти, које je no закону био дужан 
извршити; 

2. За чланове општинске управе и поједине одборнике, ако 
не долазе на седнице или ако не врше послове,  које  juta  право 
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да им наложи претседник општине, општинска управа или 
општински одбор. 

AKO Бан утврди бесчасна дела претседника општине или 
члана општинске управе или општинског одборника кажњива no 
кривичним законнма, он ће кривца одмах разрешити и предати 
га надлежном суду. 

§130 закона o спштинама има се разумети, да л/оже Бан 
разрешити општински одбор, општинску управу или претседиика 
општине ако су њихова решења односно изјаве уперене против 
Династије, против државног и народног јединства, постојећег 
друштвеног поретка или у опште у изричитој опреци са основним 
одредбама Устава- 

Ha лица која су била пре ступања на снагу овог закона 
разрешена због дела no § 129 ст. 2 и § 130 закона o општинама, 
a због тих дела нису била осуђена no кривичном закопу, пропис 
§ 132 закона o општинама ne може се применити". 

6) Из § 71 тач. 1 брише се став 2. 
7) Из § 92 брише се тач. 8. 
8) У § 97 став 3 додаје се ова реченица: „ОвЈГашћење за 

дсношење Уредбе са законском снагом o штампи, o удружењпма, 
зборовима и договорима важи до 1 октобра 1936 године"- 

9) Брише се § 100. 
10) У § 105 тач. 1 пзмеђу речи: „проппше" и „оргапизацију" 

умеће се реч: „уиутрашњу". 
Према овоме, будући да je Сенат прихвагио буџетски пред- 

лог са предлогом финансијског закона са напред наведеним изме- 
нама и допунама, част мп je, Господиие Претседниче, саобразно 
чл. 64 земаљског Устава и § 66 закона o пословном реду у Сеиату 
вратити Вам гџ у сенатској редакцији, молећи Bbc, да се са №ил/ 
даље поступи no односним законскпм прописима. 

Изволите примитн, Господпне Претседниче, и овсм прпли- 
ком уверење o моме особитом поштовању. 

Секретар Сената, Претседник Сената. 
Dr. Ђ, Котур с. р. Dr. Lj. Tomašić s. r. 



C E H A T 
КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ 

САЗВАН УКАЗОМ ОД 19 ОКТОБРА 1935 ГОДИНЕ У РЕДОВАН 
САЗИВ SA 20 ОКТОБАР 1935 ГОДИНЕ, HA СВОМЕ XIII РЕДОВ- 
НОМ САСТАНКУ, ОДРЖАНОМ 27 МАРТА 1936 ГОДИНЕ У 
БЕОГРАДУ, УСВОЈИО JE. CA ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА, ОД 

НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ УПУЋЕНИ МУ 

ПРЕДЛОГ 
ФИНАНСИЈСКОГ ЗАКОНА 

ЗА 1936/37 ГОДИНУ 

који гласи: 

1 РАЗДЕО — ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

§ 1 
Државни буџет расхода   и   прихода   за 1936/37 годину   са- 

стављен je овако: 

РЕДОВНИ И ВАНРЕДНИ РАСХОДИ И ПРИХОДИ 
Редовни   и ванредни   расходи   у- 

купно ....       ,    ,    ,    ,    Динара 10.323,513.198.— 
Редовни   и ванредни   приходи   у- 

купно ....,,,.,    Динара 10.323.513.198.- 

§ 2 

Буџети расхода под A и прихода под Б саставни су део 
овога Закона. 

Изузетно од члана 47 Закона o државном рачуноводству, 
a због техничке немогућности, Министар финансија може обја- 
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вити у .,Службеним новинама", као нарочити прилог дотичног 
броја, само финансијски закон и упоредни преглед државних рас- 
хода и прихода за 1936/37 годпну. 

§ 3 
Путем вирмана покриће се разлике у принадлежностима,   у 

случају ако je од 1 јуна 1935 до ступања на снагу буџета било 
унапређења у служби и периодских повишица. 

§4 
Удео који припада држави од добити Народне банке сходно 

чл. 37 Закона o Народној банци од 17 јуна 1931 књижиће се   у 
смислу исте законске одредбе на смањење рачуна ранијих аванса 
државе код Народне банке. 

§ 5 
1) O свима расходима из фондова или заклада no овом или 

другим специјалним законима, у колико они нису изложени у 
рачунском делу буџета, поднеће поједина надлештва која тим 
фондовима или закладама располажу детаљан извештај Мини- 
стру финансија. који ће све те издатке одвојено показивати у 
Завршном рачуну за ову буџетску годину. 

2) Сви издаци из фондова или заклада подлежу прегледу и 
одобрењу Главне контроле. Од овог се изузимају издаци no кре- 
дитима no чл. 2'2 Закона o државном рачуноводству. 

3) Све државне касе и све врсте фондова чији руковаоци ма 
no ком основу примају и издају новац, хартије од вредности и 
разни материјал подлеже контроли Министра финансија. 

Министар финансија врши ову контролу преко својих иза- 
сланика и преко финансијских дирекција. За контролу преко иза- 
сланика, Министар финансија или орган кога он овласти издаје 
пуномоћнје, no коме изасланик у свему поступа. За контролу. 
преко финансијских дирекција пуномоћије издаје финансијски 
директор. 

Судови код којих изасланици Министра финансија или фи- 
нансијских дирекција затраже обезбеђење штете, на имовини 
оних лица која су оштетила државу или државних органа који 
су no чл. 109 Закона o Главној контроли одговорни за накнаду 
штете држави, сматраће такве захтеве као хитне и одмах их 
узимати у поступак. 

Од овога се изузимају само касе Министарства војске и мор- 
нарице. приватне задужбине и фондови који не подлеже кон- 
троли Главне контроле. 

4) Министри осталих ресора, вршиће контролну службу код 
подређених им надлештава и установа у погледу руковања нов- 
цем, стварима и материјалом преко својих изасланика, којима 
ће издати потребна пуномоћија за то. 

Утврђене штете тим прегледима морају се судским путем 
обезбедити. 

§6 
Изузетно од чл. 22 Закона o државном рачуноводству уносч 

се редовно у буџет расхода Претссдништва Министарског саветп 
кредит «а ванредне трошкове и поверл>иве цил>еве. 

Овај кредит. као и кредит за издавање публикаии.ја и по- 
датака у земл>и и иностранству у циљу обавештавања, трошиће 
се no нареНењима Претседмика Мииистарског савета, и наређене 
исплате не подлежу прегледу и одобрењу Главне контроле. 
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§ 7 
1) Материјални расходи и расходи на наднице радника др- 

жавних привредних предузећа и установа. чије вршење je услов за 
постизавање већих прихода, могу се повећавати на рачун вишкова 
прихода тих установа, и то до 5% од износа кредита одобрених 
буџетом за те расходе одлуком ресорног Министра, до 10°/» no 
одлуци Министра финанспја, a преко тога решењем Министарског 
савета no образложеном сагласном предлогу ресорног Министра 
и Министра финансија. 

2) Министар правде може, no сагласности Министра финан- 
сија, вишкове чистих прихода продуктивних грана економије и 
индустрије у казненим заводима употребити за повећање мате- 
ријалних расхода тих завода. Исто тако Министар правде може 
средства Централног фонда за подизање казнених и сличних 
завода употребити и за издржавање казнених и сличних завода 
у колико предвиђени буџетски кредити не би били довољни. 

§ 8 
1) Исплате неизмирених државних обавеза из ранијих 

година могу се вршити из неутрошеног остатка монополског 
зајма одобреног no § 4 Закона o монополском зајму од 22,000.000 
чолара .Одобравање исплата вршиће Министар финансија. 

Ближа упутства за извршење ове одредбе прописаће Мини- 
стар финансија. 

2) Исплаћене обавезе no буџетима за раније закључене 
године које се нису могле ликвидирати у тим годинама показаће 
се у Завршном рачуну за наредну бупетску годину као расход 
ча терет обртног капитала Главне државне благајницс. 

3) Све извршене исплате no овлашћењима овог 5акона у 
колико претстззљају расход за државну касу расходоваће се иа 
терет обртног капитала Главке државне благајнице. 

4) Потраживања државних предузећа и установа од других 
државних установа. која су настала у времену од 1 јануара 1919 
до 31 марта 1935 закључно, отписаће се на терет обртног капитала 
Главне државне благајнице у колико су у тим годинама ова потра- 
живања показана као приход. 

5) Евентуални вишак расхода који би се no истеку буиетске 
године показао no буџетској партији за плаћање ннтереса, npo- 
визије. курсних диференција и трошкова Народној банцп и дру- 
гим кореспондентима no текућим рачунима за ову и раније го- 
дине, као и no буџетскпм партијама, за плаћање главнпце. инте- 
реса и трошкова за остале државне обавезе и бонове, предвиђе- 
ним у разделу државних дугова, и у разделу Министарства сао- 
браћаја за откуп јужних жељезница, расходоваће се no овом 
овлашћењу на терет државпе готовине. 

6) Код набавки у иностранству које се плаћају у страној 
монети, наредбодавци he из ангажованог кредита покрити ра- 
злике. које се могу да укажу у разлици на курсу од времена анга- 
жовања кредита до дана исплате У том циљу наредбодавпи cv 
дужни да резервишу у сваком случају најмање 5% од износа 
ангажованог кредита. 

Од овога се изузимају набавке Министарства војске и мор- 
нарице које се врше на терет партије 502. Разлику на курсу у 
овом случају плаћаће Мпнистарство финансија на терет обртног 
капитала Главне државме благајнице. 

7) Код оних буметских партија где су вирмани no закону 
допуштепи, позиција на чији се терет повећава друга, не И0Ж€ 
се више накпадпим кредитима повећавати, 
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§ 9 
1) За стварање нових обавеза противно чл. 60 и 66 Закона o 

државном рачуноводству наредбодавци и рачунополагачи одго- 
вараће у смислу чл. 58 Закона o државном рачуноводству и § 23 
Закона o продужењу важности одредаба досадањих финансијских 
закона и Закона o буџетским дванаестинама. 

2) Обавезе код државних предузећа ма од које друге 
државне установе могу се стварати само no претходном обезбе- 
ђењу кредита и под материјалном одговорношћу надлежног на- 
редбодавца. Обрачун no овим обавезама вршиће се само преко 
Министарства финансија. Ближа упуства за извршење ове одредбе 
прописаће Министар финансија. 

§ 10 
Правилно и саобразно чл. 60 Закона o државном рачуно- 

водству ангажовани издатци у току једне буџетске године, који 
нису могли бити извршени из ма каквих разлога у предвиђеним 
роковима односне рачунске године, вршиће се no одобрењу Ми- 
нистра финансија до краја текуће рачунске године из обртног 
капитала Главне државне благајне. 

Државне обавезе из ранијих година, које не испуњавају 
услове из предњег става, могу се исплаћивати из обртиог капи- 
тала Главне државие благајне. 

Одлуку o овим исплатама доносиће Министар финансија. 

§ П 
1) Све приходе од царина, монопола, такса и државне тро- 

шарине дужна су надлештва или органи, који ове приходе при- 
купљају, редовно предавати најближим филијалама Народне 
банке за рачун Министарства финансија. Државна надлештва н 
филијале Народне банке извештаваће и Главну државну благајну 
o свакој предатој суми. 

2) Ha рачун оствареног прихода од возаринске таксе no Т.бр. 
101 таксене тарифе закона o таксама полагаће Генералпа дирек- 
ција државних жељезница у току сваког месеца једну дванаестину 
укупно оствареног прихода од ове таксе у претходној буџетској 
години Главној државној благајници с тим, да се no истеку сваког 
тромесечја врши дефииитивни обрачун између Финаноијског оде- 
л.ења Генсралне дирекције државних жел^езннца и Одељен.а др- 
жавног рачуноводства Министарства финансија. 

Ha исти начин поступаће и Дирскција речне пловидбе. 

§ 12 
Од суме наплаћене на име скупног пореза на пословни про- 

мет код царинарницз одвајаће централне царинске благајнице 
крајем сваког месеца 18% и предавати Државној хнпотекарној 
банци као приход за бановински фонд прометног пореза, који се 
код ње установл.ава. Једнако ће поступати и нореске управе у 
погледу скупног пореза на пословни промет који се наллаћује 
no књизи обављеног промета. 

Прпход бановипског фонда прометног пореза, прикупљеног 
како од прихода тако и нараслих камата. делиће Министарство 
финансида свака два месец и то: 

a) 80% бановинама: Врбаској, Приморској, Дрииској, Зет- 
ској и Моравској којима je no бановинском буџету за 1935/36 го- 
дину одобреиа помоћ (дотација — субвенција) до виснпе те no- 



моћи (изузев Врбаске бановине којој се од ове помоћи одбија 
динара 3,471.097.— колико износе расходи болнице пренете из 
бановинског у државни буиет). 

б) 20% бановинама: Дравској, Савској, Дунавској, Вар- 
дарској и Градском поглаварству града Београда и Панчева a 
према последњем општем званичном попису. 

Из овог бановинског фонда делиће се бановинама и однос- 
ним општинама према тач. a) и б) ове одредбе највише 100 ми- 
лиона динара. Вишак преко ове суме унеће се у државну касу 
као приход од ове врсте пореза. 

Ова одредба важи све док се законом изрично не измени 
или укине. 

§ 13 
Поштанска штедионица и њене филијале ослобађају се пла- 

ћања камате на улоге и уплате no чековним рачунима: Главне 
државне благајнице, финансијских дирекција, пореских управа, 
и Министарства шума и рудника са свима подређеним установама. 
a ова надлештва од плаћања манипулативних и других трошкова 
на уплате и за извршене исплате no њиховим чековним рачунима. 

II РАЗДЕО — ОДРЕДБЕ ЗА ПОЈЕДИНА МИНИСТАРСТВА 

A. Министарство финансија 
1   Овлашћења за Министра финансија и одредбе 

за рачунску службу 

§ 14 

Овлашћује се Министар финансија: 
1) да саобразно закону o државном рачуноводству издаје 

благајничке записе на подлози буџетских прихода. Сума ових 
благајничких записа, издатих на основу чл. 108 и 109 Закот 
o државном рачуноводству, у промету не сме бити већа од динара 
500,000.000.— и са каматом. која не може бити већа од 7%. У ову 
суму не улазе бонови, издати Народној банцн Краљевине Југо- 
славије, као подлога за раније авансе држави, на основу чл. 4 
став 1 Уговора између Државе и Народне банке Краљевине Југо- 
славије озакоњеног 17 јуна 1931 као и бонови. издати на основу 
сиецијалних закона и уговорних одредаба. 

2) да обавезе no материјалним расходима no буџету за 
1936/37 које испуњавају и услове из чл. 64 Закона o државном 
рачуноводству може изузетно од прописа чл. 109 Закона o др- 
жавном рачуноводству плаћати u благајничким записима са 
роком плаћања до 2 године и са каматом која не може бити већа 
од 7% a до износа од 300 милиона динара. Овај износ не улази 
у контигенат благајничких записа који се издају на основу 
предње одредбе. 

3) да може одобрити Народпој банци Краљевине Југосла- 
вије пуштање у оптицај повчаница од Динара 500.—. 

Ова мовчаница имаће: 
облик: ширина цртежа 100 мм., дужина 169 мм., a ca мар- 

жом 114 и 183 мм.. које би размере одговарале средини између 
размера садашњих бамчиних новчаница од Дин. 100 сталног И 
издања и Дин. 1000 сталног 11 издања; 



текст: новчаница носи потписе Гувернера и једног члана 
Управе. a остали текст je истоветан са текстом на банчиној новча- 
ници од Дин. 1000 сталног li издања (на лицу ћирилицом: горе 
— Народна банка Краљевине Југославије, у средини — плаћа 
доносиоцу 500 динара, Београд, датум, потписи, при дну — напо- 
мена o кажњавању фалсификовања новчаница, испод тога — кон- 
тролни број новчанице, a у угловима ознака цифром износа нов- 
чанице као и серија и број новчанице; текст наличја новчанице 
латиницом: горе — Народна банка Краљевине Југославије, у сре- 
дини — плаћа доносиоцу 500 динара, при дну — напомена o 
кажњавању фалсификовања новчаница, a у угловима — десном 
горе и левом доле— ознака цифром износа новчанице). 

Ha лицу новчанице јест лик Њ. В. Краља Петра 11. a у фили- 
грану лик Блаженопочившег Витешког Краља Александра 1 
Ујединитеља. 

4) да може све оне позајмице и државна потраживања за 
које Државно правобраниоштво на основу уредних законских 
докумената утврди немогућност наплате, расходовати на терет 
обртног капитала Главне државне благајнице с тим, да се o њима 
води и даље засебна евиденција и у случају могућности наплате 
наплаћене суме унесу у државну касу. 

5) да разлику између берзанског курса и вредности купље- 
них девиза може расходовати на терет обртног капитала Главне 
државне благајнице. Одлуке no овоме доносиће Министар 
финансија. 

6) да повремено одређује вредност државним и државом 
гарантованим обвезницама у случајевима, када се на основу спе- 
цијалних закона, уредаба или правилника ове обвезнице имају 
примати у јемство (кауције) no берзанском курсу. 

Одређена вредност ових обвезница не може бити већа од 
њихове номиналне вредности, и остаје на снази за све време тра- 
јања јемства (кауције) обрачунатог no тој вредности. 

7) да може извршити замену купонског табака обвезиица 
2>2% државне ренте за ратну штету, којом he се приликом на 
основу талона и обвезница издавати нове обвезнице са новим 
купонским табаком од 40 купона од бр. 11 до бр. 50. Серије 
нових обвезница носиће бројеве почев од броја 5001. При замени 
за сваку предату обвезницу са талоном добиће се друга обвез- 
ница са купонским табаком, која ће носити нову сери.ју и нов 
број. Ова замена je обавезна. Ближе одредбе o овоме прописаће 
Министар финансија правилником. 

Трошкови око штампања (заједно са хартијом), прегледа 
и замена ових обвезница пашће на терет резервних буџетских 
кредита, које одобрава Министар фииансија. 

8) да поред до сада издатих 6% обвезница за финансијску 
ликвидацију оштета за беглучке земље у Босни и Херцеговини 
1, II и III емисије у укупном номиналном износу од 500 милиона 
динара, може да изда и IV емисију ових обвезница до највише 
номиналног износа од 100 милиона динара, колико je потребно 
ради исплате оштета за досуђене беглучке земље no Закону o бе- 
глучким земљама у Босни и Херцеговини. 

По овим обвезницама, почевши од 1 јула 1936, o сваком року 
плаћања купона, који рокови падају 1 јануара и 1 јула сваке го- 
дине, поред текућег купона исплатиће се и no 1 заостали куион 
no реду како' доспевају. 

За ове обвезнице важе у свему одредбе Закона o финапсиј- 
ској ликвидацији оштета за беглучке земље досу^ених no Закопу 
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o беглучким земљама, у Босни и Херцеговини, у колико нису про- 
тивне одредби другог става овог параграфа. 

9) да све обвезнице државних зајмова које припадну др- 
жавној каси од пропалих кауција и ма no ком другом основу 
употреби за увећану амортизацију дотичног зајма коме обвез- 
ница припада. 

10) да депозит бившег друштва Црвеног крста Црне Горе 
у износу од 35.984.— динара, који се налази у Пореској управи 
у Подгорици може предати у својину Зетском бановинском од- 
бору Друштва Црвеног крста Краљевине Југославије на Цетињу. 

11) да решења која сходно чл. 15 предлога закона o општој 
царинској тарифи и доцнијим његовим изменама буду донета 
после ступања на снагу овога закона истодобно са увођењем у 
живот поднесе Народном претставништву на одобрење. Ако 
Народно претставништво не би одобрило царине одређене овим 
решењима, разлика се неће моћи захтевати нити враћати. 

12) да може одобрити Управи државних монопола за мате- 
ријалне потребе и веће издатке од износа предвиђених буџе- 
том за 1936/37 годину на случај да предвиђени расходи, како на 
утрошак потребних монополисаних артикала. тако и на трошкове 
који стоје у вези са сумом прихода од тих предмета, буду недо- 
вољни према стварној потреби тих расхода за остварење прихода 
од одговарајућих монополисаних предмета. 

13) да може одобрити Управи државних монопола потребне 
издатке на: утрошак петролеума и материјала за његову 
продају, исплату потребне радне снаге на превоз и пренос летро- 
леума, на набавку вага и на остале магацинске и друге трошкове, 
ако Управа државних монопола буде увела набавку и продају 
петролеума у својој режији с тим, да се ови издаци имају књи- 
жити на терет прихода a да се остварени приход има у завршном 
рачуну показати у нето износу. 

14) да може одобрити Управи државних монопола да на 
терет своје обртне главнице расходује износе отплата интереса 
и свих трошкова no позајмици од 100,000.000.— фр. франака за- 
кљученој за откуп дувана бербе 1931 године, уколико се односс 
на отплате, интересе и трошкове за време од 1 октобра 1933 до 
31 марта 1937 године. 

15) да одобри Поштанској штедионици. да може у току ове 
буетске године набављати инвентарске предмете до износа од 
Динара 1.500.000.—. Ови сс набављени предмети књиже у билансу 
као актива и отписује са 10% годишње. 

16) да одобри Поштанској штедионици, да у току ове бу- 
џетске године штампа бесплатне обрасце. огласе, правилнике и 
плаћа радну снагу за штампање плативих образаца, набавља кан- 
целаријски материјал, плаћа огрев, воду, осветљење и кирију, 
осигурава кассне готовине. инвентар и зграде. и одржава зграде 
до износа од Дин. 3,375.000.— на терет ,.Рачуна губитка и до- 
битка Поштанске штедионице". 

17) да висину новчане казне, no Закону o казненим санкци- 
јама ради извршења чл. 9 уговора нзмеђу Државе и Народне 
банке за извршење Закона o новцу Крал>евине Југославије од 11 
маја 1931 године, од 8 октобра 1931 године, за повреде прописа 
Правилника o регулисању промета девизама и валутама, као и 
свих других наредаба, издатих на основу чл. 9 уговора између 
Државе и Народне банке. одређује no слободно.ј оцени. 

18) да no саглаоности Министарског савета може закљу- 
чивати све врсте споразума. како у погледу вршења интересне и 
амортизационе  службе   no   државним   и   државом   гаратованим 
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зајмовима на страни, тако и у погледу услова за плаћање закљу- 
чених уговора са иностраним фирмама и свих осталих државних 
обавеза у иностранству. 

19) да у смислу чл. 62 Финансијског закона за 1928,-29 го- 
дину, продуженог чл. 40 Закона o продужењу важности одредаба 
досадашњих финансијских закона и Закона o буџетским двана- 
естинама, може признати завршне рачуне обласних дирекција др- 
жавних железница за време од ослобођења до закључно 1922/23 
буџетске године и без прописаних законских формалности, у ко- 
лико органи Главне контроле нађу да no овим рачунима није бил« 
глоупотребе. 

§ 15 
Из прихода повећаних подизањем пореза на пословни про- 

мет, општег и скупног, Министар финансија ће извршити расходе: 
1) одобрене no решењу Министарског савета Пов.Ђ.бр. 579 

од 20 фебруара 1936 године; 
2) личне и материјалне за оснивање средње пољопривредне 

школе за јужну културу у Тополици код Бара до 500.000.— ди- 
нара; личне и материјалне за државну огледну воћарску станицу 
у Горажди до 500.000.— динара; личне и материјалне завода за 
испитивање вуне до 500.000.— динара — укупно до 1,500.000 дин.; 

3) за плаћање повлашћене и бесплатне вожње на државним 
железницама разним установама до суме од 10,500.000.— динара 
према споразуму са Министром саобраћаја; 

4) личне и материјалне око отварања посланства у једној од 
Скандинавских држава. 

§ 16 
1) Држава плаћа све на њу отпадајуће оштетне износе no 

§ 4 Закона o изменама и допунама Закона, који се односе на 
аграрну реформу у Босни и Херцеговини од 12 августа 1933, об- 
везницама, no номиналном износу, које носе назив „6% обвезнице 
за финансијску ликвидацију аграрних односа у Босни и Херце- 
говини" и гласе на доносиоца. За исплату досуђених оштета овла- 
шћуе се Министар финансија да изда ових 6% обвезница за фи- 
нансијску ликвидацију аграрних односа у Босни и Херцеговини 
до укупног номиналног износа 50,000.000.— динара. Обвезнице се 
издају у комадима од дин. 100.—, 500.—, 1.000.— и 2.500.— но- 
миналних, подељених у серије no 50 бројева са 6% годишњег ин- 
тереса који почиње тећи од 1 априла 1935 без обзира на напред 
наведену законску одредбу, a исплаћује се no истеку сваке године. 
Суме испод 100.— динара за које се не могу добити обвезпице, 
не исплаћују се. 

2) AKO се после донетих свих извршних пресуда установи, 
да се сумом од 50,000.000.— дииара не могу ликвидирати све 
оштете, које су обрачунате no 70.— динара no дунуму, онда he се 
оштетни износи no извршним пресудама процентуално снизити, 
тако да целокупна оштета која се има исплатити не прсђе утир- 
ђену максиматну цифру од 50,000.000.— динара. 

3) Обвезнице се амортизују за 40 година почевши од 1 
априла 1935. Амортизација се врши путем откупа обвезница на 
берзи све док курс истих буде нижи од њихове номипалне нред- 
ности или путем извлачења када курс обвсзница достигне или 
npetje њихову номиналну вредност. У случају амортизације пу- 
тем откупа обвезница на берзи, огкуп he бити вршен све до пот- 
nvnor искоришћења одобреног буџетског кредита за амортмза- 
цију у дотичној години сходно утвр1)еном амортнзационом плану 
дуга. Откупл^ени вишкови  преко износа предвиђених v аморги- 
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зационом плану служиће за скраћивање рока трајања аморгиза- 
ције дуга. У случају амортизације путем извлачења, ова последња 
биће вршена у Одељењу државних дугова и државног кредита 
1 фебруара сваке године или првог наредног дана, ако 1 фебруар 
буде празничан дан. Бројеви извучених обвезница биће објављени 
иреко „Службених новина". Амортизоване обвезнице путем из- 
влачења исплаћују се no номиналној вредности почев од I априла 
оне године, у којој je извлачење извршено, од кога дана пре- 
стаје тећи интерес no њима. Амортизоване обвезнице путем из- 
влачења морају имати све недоспеле купоне, иначе ће се вред- 
ност купона, који недостају одбити при исплати обвезница. 

4) Суме потребне за исплату купона и амортизацију обвез- 
ница према амортизационом плану уносиће се сваке године у 
буџет државних расхода и прихода. Купони застаревају за пет 
година, a амортизоване обвезнице за 30 година од рока плаћања. 
Сва служба no овоме зајму поверава се Одељењу државннх ду- 
гова и државног кредита Министарства финансија, a које ће 
државне установе и приватне банке вршиги исплате купона и 
амортизованих обвезница наређиваће Министар финанснја одре- 
ђујући и провизију за мсплату купона. Овим се обпезницама 
признају све повластице које уживају остале државне обвезнице 
и котираће се на свима домаћим берзама. Сва преписка no овом 
дугу ослобођена je свих такса. 

5) Трошкови око израде обвезница, контролних књига, по- 
требних формулара, као и други издаци у вези са извршењем 
овог закона, падају на терет буџетских резервних кредита буџета 
државних расхода. 

6) Овлашћује се Министар финансија да на основу овога 
Закона издаје сва потребна обавештења и наређења. 

7) Исплата no овом у току ове буџетске године вршиће се 
из парт. 64 буџета државних расхода за ову годину. 

2   Одредбе o државним добрима 

§ 17 

Овлашћује се Министар финансија: 
1) да може изложити јавној продаји државна непокретна 

добра, која не доносе приход, a не могу се искористити за коју 
државну потребу или не доносе приход сразмеран њиховој npo- 
метној вредности; она чије je одржавање скопчано са несраз- 
мерним трошковима према приходу и ona, која се од више година 
беспрекидпо налазе у државини других лица и бесплатно 
искоришћују. 

За добра, чија je прометна вредност испод 100.000.— дин. 
копачну одлуку o продаји доноси Министар финансија, за она 
чија je вредност до 1,000.000.— динара одлуку доноси Мини- 
старски савет на предлог Министра финансија, a преко 1,000.000.— 
динара Министарски савет no претходној сагласности финансиј- 
ских одбора Народног претставништва. 

Продаје непокретних државних добара вредности преко 
100.000— динара врше се јавном лицитацијом. Продаја добара 
испод те вредности може се вршити и директном погодбом (ди- 
ректним уговором) ако je купац самоуправно тело, хумано дру- 
штво или устапова, која врши послове од јавне користи. или акс 
се путем директне погодбе могу постићи повол>нији резултати, 
или ако je искључена могућност јавне продаје (случај добара, 
која су дуги низ година у државини других лица). 
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2) да исплату куповне цене непокретних добара означених 
у предњем ставу може одобрити у року најдаље до 5 година у 
једнаким полугодишшим ратама, с тим да he се пренос права 
својине извршити после потпуне исплате. 

3) да у случају потребе, да се извесно државно добро 
размени са којим непокретним добром исте или веће вредности 
приватног власништва или кога јавног тела — може одобравати 
такве размене на предлог власти, за чију се потребу размена врши. 

4) да може изузетно од чл. 85 Закона o државном рачуно- 
водству одобравати закупе мањих државних добара и то до 3 ro- 
дине, ако једногодишња закупна цена не прелази суму од 
100.000.— динара. 

5) да може уступити у својину, no одобрењу Министарског 
савета, поједина државна земљишта соколским друштвима за 
подизање соколских домова и вежбаоница под условом, да сокол- 
ска друштва не могу уступљена земљишта отуђивати и да их 
имају вратити држави са подигнутим објектима без права на ма 
какву награду у случају престанка Савеза соколског друштва 
Краљевине Југославије. 

§ 18 

Сва државна надлештва и установе, која имају на руковању 
непокретна државна добра. a нису им потребна у целини или 
појединим деловима, дужна су та добра или делове истих ставити 
на расположење Министарству финансија. 

§ 19 

Ha радовима детаљног катастарског премера и одржавању 
катастра, може се изузетно од § 80 Закона o чиновницима, задр- 
жати стручно техничко особље Министарства финаноија — Оде- 
љења катастра и државних добара све дотле, док то буде захте- 
вала потреба и врста службе коју они врше, с правом на принад- 
лежности према разреду скупоће у коме je седиште среске ката- 
старске секције или катастарске управе којој су односни службе- 
ници упућени. 

За све време тога рада и путовања у радној 1936/37 години 
из једне у другу катастарску секцију, не припада им накнада за 
сеобу покућанства и породичних чланова, пошто им je правил- 
ником бр. 9810-V-1932 признат додатак на теренски рад. 

§ 20 

За сеоске, општинске, манастирске, државне и приватне 
пашњаке и шуме веће од 25 хектара у једном комаду, у крајевима 
где je извршен катастарски попис земљишта no одредбама члана 
20 и 21 Закона o непосредним порезима, a у којима још није 
извршен катастарски премер, до извршења катастарског премера 
и новог класирања земљишта могу се у погледу ревизије културе 
и класе no поднетој молби применити одредбе члана 56 до за- 
кључно 59 Закона o катастру земљишта са важношћу од 1 јануара 
1929 године. 

Приликом поступка no предњем ставу овог §-а има се про- 
ценити и издвојити приближна површина неплодног земљишта, 
које je ослобођено од земљарине no чл. 10 тач. 10 Закона o непо- 
средним порезима. 

Показане разлике на порезу у корист пореских обвезмика 
отписаће се, a ако су већ наплаћене сматраће се као преплате. 
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§21 
1) Овлашћује се Министар финансија да за земљишта са 

делова територије мачванске водне задруге пропише плаћање 
пореза на приход од земљишта no чл. 13 Закона o непосредним 
порезима no катастарском чистом приходу, који je постојао до 
амелиоризације односних делова. Пошто буду сви технички радови 
амелиоризације довршени и колаудовани, стиче задруга право иа 
повраћај пореза no чл. 17 Закона o непосредним порезама. 

2) Изузетно од прописа §§ 11, 13 и'17 Закона o непосред- 
ним порезима дозвољава се: 

a) водној задрузи у Дарди да се почев од 1936 године 
може користити правом на повраћај (реституцију) пореза, и за 
радове на одводњавању свога подручја изведене од 1912 до 
1935 године; 

б) Богојево—Вајска—Жива водној задрузи у Богојеву 
да се може користити правом на повраћај (реституцију) пореза 
почев од 1929 године за радове изведене од 1924 до 1928 године 
a за износе које je установила ликвидациона комисија Мини- 
старства фннансија. 

3  Одредбе o државним монополима 

§ 22 
1) Одобрава се Управи државних монопола, да издвоји 

из своје обртне главнице, износ од 15,000.000.— динара за 
инвестиционе потребе: куповину земљишта и зграда, изградњу 
магацина и зграда, као и за набавку машина и осталих инвести- 
ционих потреба и за издатке око истраживања и обделавања 
минералних уља (каменог уља, петролеја, нафте). 

Износ од 15,000.000.— динара вратиће се обртној главници 
из зајма или амортизацијом инвестиција Самосталне управе др- 
жавних монопола. 

2) Одобрава се Управи државних монопола, да из свога 
Фонда за подизање дуванских сушница, који je образован no 
§ 4 став V Закона o државним монополима, употреби износ од 
3,000.000.— динара за повећање свога фонда за сузбијање моно- 
полских кривица. 

§  23 
Овлашћује се Министар финансија да може  no одобрењу 

Министарског савета уредбом са законском    снагом    прописати 
начин и услове за прекидање поступка no монополским и троша- 
ринским крнвицама извршеним до 29 фебруара 1936 године. 

4   Одредбе o порезима, таксама, трошарини и царинама 

§  24 

1) Котарске припомоћне закладе ослобађају се од плаћања 
пореза и свих осталих државних дажбина у свим својим посло- 
вима. Ова одредба важи докле се изрично законски не опозове. 

2) Непосредни порези на државна земљишта и зграде неће 
се разрезивати за 1936 годину. 

3) Основни порез на приход од земљишта за 1936 годину 
износи 10% од катастарског чистог прихода. 

Пореско олакшење землзарине предвиђено за пореску 1936 
годину у § 48 Закона o буџетским дванаестинама за месеце август 
1935— март 1936 важи и за пореску 1937 годину. 
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4) Ha име ванредног доприноса за буџетску 1936/37 годину 
плаћаће обвезници службеничког пореза 1% од својих примања 
подложних службеничком порезу изузев повратних примања из 
оног службеног односа који није заснован на месечној плати са 
отказним роком. Изузетно овај ванредни допринос неће се напла- 
ћивати ни од кућне послуге, жандарма, граничара, подофицира 
и пензионера којима су пензије регулисане no одредбама закона 
који су важили пре ступања на снагу Закона o чиновницима и 
осталим државним службеницима грађанског реда од 31 јула 1923, 
Закона o државном саобраћајном особљу од 28 октобра 1923 и 
Закона o устројству војске и морнарице од 9 августа 1923. 

§  25 
а) Иза тач. 3 чл. 46 Закона o непосредним порезима 

додаје  се нов  став који  гласи: 
„Рибари из друге групе тачке 5 члана 42 Закона који рибу 

лове са обичним справама и чамцима, a приход им од тога зани- 
мања дотиче тек за њихово уздржавање и не прелази обичајне 
наднице у дотичном месту;". 

б) Иза тач. 6 чл. 46 Закона o непосредним порезима додаје 
се нова тачка, која гласи: 

"7) воденице поточаре са највише два витла, које су по- 
стављене у потоцима који пресушују и које стога не могу да раде 
преко целе године већ само периодично кад наиђе вода". 

в) Порез на приход од зграда, који je задругама и њи- 
ховим савезима поменутим у тач. 7 и 8 члана 76 Закона o непо- 
средним порезима, у порескнм годинама 1929 до 1935 био раз- 
резан од зграда ослобођених пореза no тач. 17 чл. 32 поменутог 
Закона услед пропуштене или одоцнеле пријаве, отписаће се у 
колико још није наплаћен, a већ наплаћени неће се враћати, ако 
се до краја месеца септембра 1936 године поднесу накиадно до- 
кази, да су за пореско ослобођење тих зграда у односно време 
постојали услови из поменутог члана 32 Закона o непосредним 
порезима. 

г) Иза става другог тач. 8 чл. 76 Закона o непосредним 
порезима додаје се нов став који гласи: 

„Не губе право на ослобсђење од пореза кредитне задруге 
које испуњавају услове из тач. 7 и 8 члана 76, a које на задружне 
уделе не одобравају вишу камату од есконтне стопе Народне 
банке." 

д) Ha крају трећег става тач. 4 чл. 8-i Закона o непосред- 
ним порезима ставља се запета и додају ове речк: „a тако исто 
ни у случају ако je капитал позајмило самоуправно тело 
(општина, град, баиовина) и ставило ra на расположење којем 
сопственом тековинском  предузећу". 

1)) Реченица прва става 1 члана 6 Закона o порезу на по- 
словни промет од 31 јануара 1922 године односно §-а 1 Закона 
o изменама и допунама Закона од 14 августа 1932 мења се и гласк- 

„Порез на пословни промет утврђујс се са 2.5%, a за промет 
луксузних предмета сем тога још са 12% од примљене суме на 
име накнаде". 

е) §-у 1 Закона o скупном порезу на пословни промгт од 
12 јула 1930 године, даје се следеће аутентачно тумачење: 

Скупни порез на пословни промет није неки нови само- 
стални порески облик, него само реформисан начин наплате 
општег пореза на пословни промет, који je установљен Закоиом 
o порезу на пословни промет, од 31 јануара 1922 године. 

ж) Ha крају става 2 §-а 4 Закона o скупном порезу на 
пословни промет" додаје се нова реченица) која гласи: 
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„Исто тако, може Министар финансија код увоза робе од- 
редити за пореску основицу износ царинских дажбина, као и 
установити нарочите пореске стопе за наплату у овом случају". 

з) Реченице прва и друга става 3 §-а 4 Закона o скупном 
порезу  на  пословни  промет  мењају  се  и  гласе: 

„У колико није пореска основица односно наплата пропи- 
сана no претходном ставу, као пореска основица при увозу сма- 
rpahe се накнада. коју je у рачун ставио инострани добављач: 
цена no рачуну којг обухвзта и рабат или декларирана вреднос!, 
код недостатка оригиналног рачуна. У оба случаја ваља додати 
увозну царину, и остале државне дажбине. као и износ траспорт- 
них трошкова од места испоруке до места поручиоца, у колико 
нису у рачуну садржави. Сви ови износи, ако су показани у укуи- 
ној вредности рачуна, имају се и појединачно у рачуну исказати". 

и) У тач. 4 став (7) §-а 4 Закона o скупном порезу иа по- 
словни промет од 12 јула 1930 речи: „ослобођење царинских даж- 
бина, у колико није намењена за препродају", бришу се и место 
тога ставља: „да je слободна од царине. ако и у колико није 
намењена за препродају, односно ако у тарифи скупног пореза 
на  пословни  промет није другачије  одређено". 

ј) Ha крају §-а 10 Закона o скупном порезу на пословни 
промет од  12 јула 1930 додаје се нов став који гласи: 

„(3) Порески обвезник, који не води књигу обављеног про- 
мета или који спречи органе пореске власти у извиђају и пре- 
гледу пословних књига. бележака и докумената. казниће се нов- 
чано од 1.000.— до 10.000.— динара, a разрез порсза извршиће 
му се на основу прикупљених података. Ову казну изриче прво- 
степена  пореска  власт". 

к) У §-у 14 Закона o скупном порезу на пословни промет 
од 12 јула 1930 додаје се нов став: 

„(3) Изузетно неће плаћати скупни порез од свога промета 
воденице поточаре са највише два витла које су постављене у 
потоцима који пресушују и које стога не могу да раде преко 
целе  године  већ  само  периодично  кад  наиђе  вода". 

л) Гардијски дом у Топчидеру ослобађа се од плаћања 
пореза на пословни промет све дотле, док буде служио просветно- 
културним и добротворним сврхама. За раније године разрезанн 
му  порез  на  пословни  промет  расходоваће  се". 

љ) Овлашћује се Министар фииансија, да можс отпи- 
сати дуговани непосредни порез до краја 1935 године оним, имсв- 
ним општинама. за које се докал<е да су платно недовољно неспо- 
собне a продајом њихове имовине да би им се нанела несразмерно 
тежа штета. 

§ 26 

а) У тар. бр. 8 Закона o таксама ставља се: 
у  тач.   1   уместо:  „динара   1.—"   речи   ,.динара  0.50". 
уместо: „динара 20.—" речи: ..динара 10.—" 
у тач. 2 под a) уместо: ..динара 60.—" речи: „динара 40.—" 
под б) уместо:  „динара  120.—" речи:  .,динара  80.—" 
под в) уместо: „динара 240.—" речи: „динара 150.—" 
под  r)  уместо:  „динара 500.—"  речи:  динара  250.—" 
У  истом  тар.  бр.  мења  се  Напомена 4  и  гласи: 
„Пореске  управе  дужне су да  све  операте  o  наплати  ове 

таксе свакога  месеца  шаљу надлежној  финансијској  дирекцији 
ради цензуре". 

б) Пета иапомена Тар. бр. 10 таксеног Закона мења се и гласи: 
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„5 Напомена. Ha купоне односно дивиденде плаћа се на име 
таксе 1%. 

Ha тантијеме које не подлеже службеничком порезу из чл. 9b 
Закона o непосредним порезима, јер се у смислу тач. 8 чл. 82 
истог Закона уносе у основицу друштвеног пореза, плаћа се на име 
таксе 10%. a на остале тантијеме 1%. 

Ове таксе наплаћују и предају државној благајници преду- 
зећа која их исплаћују, према целокупним сумама које се на име 
дивиденде односно тантијеме издаје, с тим да такса на тантијеме 
пада на терет примаоца тантијеме." 

Ова одредба има се применити и на оне дивиденде односно 
тантијеме које су одобрене или буду одобрене за пословну го- 
дину 1935 или другу коју пословну годину закључену после 31 де- 
цембра 1935. 

в) Члан 15 Закона o таксама мења се и гласи са важношћу 
за целу државу следеће: 

Поднесци (молбе, жалбе, тужбе, притужбе итд..), записници 
који замењују поднеске, лично предани државним или самоуправ- 
ним властима или службеним лицима, ако не потпадају под закон 
o судским таксама, не могу бити примљени ако нису снабдевени 
прописном таксом. Они ће се одмах вратити лицу. које их je пре- 
дало да их прописно таксира. 

Поднесци без таксе или са недовољном таксом, који стигну 
поштом, заводиће се у протокол и одмах послати власти, у чијем 
се делокругу подносилац налази, да од њега затражи прописну 
таксу, с тим, да се његов поднесак неће узимати у рад док ие 
положи прописну таксу за њ. 

Власт, којој je поднесак послат ради наплате таксе, позваће 
најдаље за 5 дана подносиоца, да за 30 дана од дана уручења 
позива, положи потребну таксу. У противном, без икквог права 
на жалбу, сматраће се као да поднесак уопште није поднет. Ако 
je подношење таквог писмена везано за извесан законски рок, 
na je оно као нетаксирано благовремено поднето, сматраће се да 
je благовремено, ако се такса у овом прописном накнадном року 
положи. 

Службеник, који узме у рад поднесак, за који није или није 
довољно плаћена такса. у времену како je у овом члану пропи- 
сано, казниће се новчано у корист државне касе износом од 30.— 
до 500.— динара. Ову казну изрицаће. no претходном саслушању. 
за све јавне службенике у Београду Одељење пореза Министар- 
ства финансија, a за друге јавне службенике надлежне финансиј- 
ске дирекције a no претходном саслушању. Противу ових решења 
нема места жалби односно тужби. 

г) У ставу другом члана 32 Закона o таксама уместо речи: 
„8% на годину" ставља се: „6% на годину". 

У ставу трећем истога члана мењају се текстови под тачком 
a) и б) и гласе: 

„a) За уручену писмену отшмену: 1) 1.— (један) динар 
ако дуг није већи од 200.— динара; 2) 0.5% (пола од сто) од 
целог дуга који премашује 200.— динара и није већи од 10.000.— 
динара; и 3) 1% (један од сто) од целог дуга који премашује 
10.000.— динара; 

б) За извршени попис (пленитбу) ствари: 1) 5.— (пет) динара 
ако дуг није већи од 500.— динара; 2) 1% (један од сто) од целог 
дуга који премашује 500.— динара и није већи од 10.000.— ди- 
нар«:   и   3) 2%   (два   од   сто)   од   целог  дуга   који   премашује 
10.000.— динара", 
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д) У тар. бр. 34 Закона o таксама у тач. 1 у завршетку првог 
става после речи: „где се троши јело и пиће" брише се све до 
краја овога става и уместо тога ставља: „за суме 
преко       50.— динара до   100.— динара      ....    1.— динар 

100.—     „        „    500.—     „ ....    2.—     „ 
500.—     „        „ 1.000.—     „ ....    3.—     „ 

„        1.000.—     „ ....    5.— динара 
од сваког табака. Рачуни до 50.— динара ослобођени су од таксе. 
AKO сума није назначена плаћа се највећа предвиђена такса. 

У тач. 3 уместо: „5" ставља се: :,10
u. 

Напомене 2 и 3 мењају се и гласе: 
„2 Напомена: Такса из тар. бр. 34 плаћа се само у случаје- 

вима, када се рачуни, ноте итд. поменуте у тач. 1 овог тар. броја 
фактично издају. 

3 Напомена: За неплаћену, недовољно плаћену или непро- 
писно плаћену таксу из овог тар. броја казна je педесетоструки 
износ неплаћене или непрописно или недовољно плаћене таксе." 

Напомена 4, 5 и 6 укида се. 
Такса плаћена за већ набављене таксене обрасце га рачуне 

неће се враћати. 
ђ) У ставу првом члана 52 Закона o таксама уместо речи: 

„и троструким износом" ставља се: „и једноструким износом". 
е) Тар. бр. 62 Таксене тарифе Закона o таксама мен.а се 

и гласи: 
I За право на точење алкохолних пића на ситно и на велико 

плаћа се на име таксе: 
а) У Београду, Загребу, Љубљани, Марибору, Иовом Саду. 

Осијеку, Сарајеву, Сплиту, Суботици, Скопљу, Нишу и Шибенику 
на свако пола године: 1.500—. 1.000.—, 750.—, 500.—, 300.—. 
200.— динара; 

б) У местима преко 15.000 становника на свако пола године: 
1.000.—, 750.—, 500.—, 300.—, 200.—, 150.— динара; 

в) У местима преко 2.000 до 15.000 становника на свако пола 
године: 750.—, 500.—, 300.—, 200.—, 150.—. 100.— динара; 

г) У местима до 2.000 становника на свако пола године: 
500.—, 300.—, 200.—, 150.—, 100.—, 50.— динара. 

II За право продаје алкохолних пића у оригиналним затво- 
реним флашама у бакалницама, колонијалним, деликатесним и 
њима сличним радњама плаћа се такса из најниже групе поједи- 
них категорија a, б, в и г под I. 

У ] Напомени у ставу другом уместо речи: ,,почело" ставља се: 
„односно продаја почела" и уместо речи: „обуставило" ставља се: 
„односно продаја обуставила". 

У III Наломени иза речи: „точење" додаје се: „односно 
продаја". 

У IV Напомени ставу првом уместо: „a, б и в" ставити: „a, б, 
в и г"; a у другом ставу уместо: „20" ставити „40"; у ставу трећем 
уместо: „a, б и в" ставити: „a, б, в и г"; у ставу четвртом уместо: 
„ a и б" ставити: „a, б и в" и уместо: „в" ставити „г". 

Ha крају првог става 5 Напомене додаје се нова реченица 
ко j a гласи: 

„Ko отпочне продају алкохолних пића у оригиналним за- 
твореним флашама без претходне уплате таксе казниће се, поред 
наплате редовне таксе, троструким износом ускраћене редовне 
таксе". У другом ставу исте напомене у првој и другој реченици 
после речи: „точилац" додаје се: „односно продаваоц" a у другој 
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реченици после речи: „точења" додаје се: „односно продаје" 
и у четвртом ставу после речи: „точиоца" додаје се: „односно 
продаваоца". 

У 7 Напомени у ставу првом уместо речи: „Генералној Ди- 
рекцији Посредних Пореза" ставља се: ..Финансијској дирекцији'' 
a други став исте напомене мења се и гласи: „против решења Фи- 
нансијских дирекција има места тужби Управном суду no одред- 
бама Закона o државном савету и управним судовима". 

8 Напомена укида се. 
9 Напомена постаје 8 напомена с тим, да се уместо речи: 

„унутрашњих дела" ставља: „трговине и индустри.је". 
Горње одредбе примењиваће се од дана ступања на снагу 

за оне точиоце односно продаваоце којима ова такса још није 
разрезана. a од 1 јула 1936 за оне којима je разрез ове таксе већ 
извршен no досадашњим одредбама. 

ж) Напомена 1 уз тар. бр. 92 Закона o таксама укида се 
с тим, да друга Напомена постаје 1 Напомена a трећа Напомена 
постаје друга Напомена. 

з) Опраштају се све казне. које су изречене задругама, њи- 
ховим савезшиа и њиховим функционерима за таксене кривице 
из тар. бр. 12 Напомена 12, 62, 91 и 92 Закона o таксама, учињенс 
до 31 јануара 1936. Поступак који je no овим кривицама у току, 
обуставиће се, a уколико су ове кривице пресуђене казне се неће 
наплаћивати, али већ наплаћене неће се враћати. 

и) Превоз теретним аутомобилима на путу од Котора до 
Пећи и у места која су доступачна само преко тога пута, не под- 
лежи такси из тач. 2 тар. бр. 101 Таксене тарифе Закона o таксама. 

§ 27 

У тачци 1 под II тач. 4 члана 72 Закона o државној трошарини 
после броја: ,.10.000.—" ставља се запета и додаје се: „пета група 
6.000.— и шеста група 4.000.—"; у тач. 2 после броја: „8.000.—" 
ставља се запета и додаје се: ,.пета група 4.800.— и шеста група 
3.200.—"; у тач. 3 после броја: „6.000.—" ставља се запета и 
додаје се: „пета група 3.600.— и шеста група 2.400.—"; у тачци 4 
после броја: ,2.400.—" ставл^а се запета и додаје се: „пета група 
1.600.— и шеста група 1.200.—": у тач. 5 после броја: „1.800.—" 
ставља се запета и додаје се: „пета група 1.200.— и шеста група 
900.—"; у тач. 6 после броја: „1.200.—" ставља се запета и додаје 
се: „пета група 800.— и шеста група 600.—"; у тач. 7 после броја- 
„1.600.—" ставлза се запета и додаје се: ,.пета група 1.200.— и 
шеста група 800.—"; у тач. 8 после броја: „1.200.—" ставља се 
запета и додаје се: „пета група 900.— и шеста група 600.—"; 
у тач. 9 после броја: „800.—" ставља се запета и додаје се: „пета 
група 600.— и шеста група 400.—". 

У 2 Напомени у другом ставу после броја: „6.000.—" ставља 
се запета и додаје се: „4.000.—"; у трећем ставу после броја: 
„4.000.—" ставл>а се запета и додаје се: „3.600.—"; у четвртом 
ставу после броја: „3.600.—" ставл>а се запета и додаје се: 
„2.600.—"; и у петом ставу после броја: „1.200.—" ставља се за- 
пета и додаје се: „800.—". 

Горње одредбе прммењиваће се од дана ступања на снагу 
за оне точиоце односно продавце којима државна и бановинска 
трошарина на вино и ракију није разрезана, a од 1 јула 1936 за 
оне, којима je разрез већ  извршен  no досадашшим одредбама. 
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§28 
1) Изузетно од одредаба закона o таксама на рачуне, при- 

знанице и остала документа, којима наша заступништва у ино- 
странству правдају кредите утрошене за своје набавке и потребе, 
a извршене у иностранству, неће се наплаћивати никаква такса. 

2) Железнички материјал за колосеке и возила, ко.ји се на- 
бава у иностранству no компензационим уговорима на рачун мо- 
нополске режије, ослобађа се плаћања царине и свих царинских 
трошкова. 

3) Комплетни колосечни материјал за железничке пруге 
(шине, везице. ребрасте, клинасте плочице, плочице за причврш- 
ћивање, завртњи, тирфони и ексери, гроверови прстенови обични 
и дупли, комплетне скретнице просте, енглеске и полуенглеске, 
као и укрштаји са или без гвоздених прагова, резервни делови за 
скретнице и то: комплетни језичци, срца, крилне или коленасте 
шине, гвоздени прагови и други саставни делови скретница), који 
Министарство саобраћаја, (Генерална дирекција државних же- 
лезница) no претходно склопљеном уговору набавља из иностран- 
ства, ослобођава се од плаћања царине и царинских дажбина, где 
то Министар финансија одобри. 

§29 
Обуставља се извршење казне затвора, досуђене no чл. 153 

Царинског закона у случајевима где новчана казна износи до 
50.000.— динара за дела извршена до 31 марта 1936. 

Код казна већих од 50.000.— динара, овај износ одбиће се, 
a за остатак казне кривац ће одлежати казну затвора. 

§30 

Изузетно од постоЈећих законских одредаба, обвезницима 
пореза ва ренте, који уредно пријаве пореској власти своја no- 
траживања и уговорене користи од њих, и докажу, да због платне 
неспособности дужникове или због постојећих законских прописа, 
не могу још уговорену корист остварити, биће узети у посебну 
евиденцију с тим, да ће им порез на ренте бити накнадно разре- 
зан, сваки пут од оиог дела користи, ког и када га остваре. Сваху 
примљену корист од оваквих потраживања, поверилац Je дужак 
да пријави за 15 дана пошто je оствари. У противном, сносиће 
последице из члана 138 Закона o непосредним порезима, a ако 
буде пријављен с које друге стране, сносиће и друге законске 
предвиђене последице. 

Ова повластица неће важити за оне повериоце, који, пре но 
што поднесу пријаву, буду достављени са које стране, макар своја 
потраживања још и неостварили. 

AKO je повериоцу, no раније већ уредно поднетим пријавама, 
разреран порез на ренте, пореска he власт no поднетим и довољно 
оправданом захтеву поверилаца. са наплатом ненаплаћеног разре- 
заног пореза чекати до наплате односних камата односно друге 
какве користи, a разрез и наплату за наредне године извршити 
према одредби из става првог овог §-а. 

Министар финансија може важност овог §-а укинути кад то 
нађе за умесно. 

§ 31 

Ha крају члана 1 Уредбе o бановинским трошаринама од 
29 марта 1935 бр. 2765/vn додаје се: ,. и осветљење у рудницима". 
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У члану 2 исте Уредбе додаје се на крају: 
„сечива за справе за бријање од 1  ком.    дин.        1.— 
додатак за каву (франкова кава или се- 
бура и сл.) од 1 кг дин.        1.— 

сирћетну киселину и сирће од алкохола 
од 100 кг 100% јачине       „      400.— 

сирће од вина од 1 лит       „ 0,50 
каустичну соду од 1 кг        „ 0,80 
амоничну соду од 1 кг „ 0,40 
кристалну соду од 1 кг       „ 0,20 
бикарбону соду од 1 кг  6.— 
У чл. 3 иете Уредбе у првој реченици иза речи „калцијев 

карбид" додати: ,.сечиво за справе за бријање, додатак за каву, 
сирћетну киселину, сирће од алкохола, сирће од вина, каустичну, 
амонијачну, кристалну и бикарбону соду". У почетку друге рече- 
нице истог члана додаје се: „на исте ове артикле и...." на крају 
истог тог члана додаје се: 

„Бановинска трошарина на сирћетну киселину произведену 
у земљи наплаћује се заједно са државном трошарином према 
фактичним процентима јачине сходно одредбама Закона o држав- 
ној трошарини". 

Бановинска трошарина на сирће добивено сирћетним врењем 
алкохолних течности, a које се произвађа у земљи, наплаћује се 
no органима финансијске контроле заједно са контролном таксом 
приликом денатурисања алкохола, који се прерађује у сирће на 
бази 70% искоришћења алкохола. ако односни произвођач до- 
бавља мање од 30.000 хектолитарских степени без трошаринсксг 
алкохола годишње. 

AKO произвођач сирћета набавља преко 30.000 хектолитар- 
ских степени бестрошаринског чистог алкохола годишње, онда 
се наплата врши на бази правог искоришћења, које ће се утвр- 
дити комисијски no органима Министарства финансија". 

Ha крају чл. 5 додаје се: „Финансијски органи пописаће код 
продаваоца на ситно и велико све залихе сечива за справе за 
бријање, додатка на каву, сирћетне киселине, сирћета од алкохола 
и вина, каустичне, амонијачне. кристалне и бикарбоне соде и тро- 
шарина, односно разлика у стопи наплатити". 

При томе се неће узимати у попис количине: сечива за 
справе за бријање до 50 комада, додатка за каву до 20 кг. сир- 
ћетне киселине и сирћета од алкохола до 10 кг 100% јачине, сир- 
ћета од вина до 50 литара, амонијачне соде до 100 кг, каустичне 
соде до 50 кг, кристалне соде до 200 кг и бикарбоне соде до 5 кг. 

Овлашћује се Министар финансија да донесе пречишћено 
издање ове Уредбе и да правилником регулише начин наплате 
ове трошарине. 

§ 32 

Овлашћује се Министар финансија да може. изузетно од 
одрдебе става 2 чл. 19 Уредбе o извођењу јавних радова бр. 30271 
од 22 новембра 1934 одобравати на предлог појединих бановина: 
да се плаћа на територији односне бановине бановинска трошарина 
на вино и ракију при пуштању у промет и потрошњу; да je плаћа 
лице, које вино или ракију од произвођача купи или добије ма no 
ком другом основу, (поклон, ушур, позајмица итд.); да бановин- 
ску трошарину не плаћају произвођачи вина на вино, које употре- 
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бе за кућну потребу и то за сваког одраслог члана породице :; 
кућне послуге 100 литара вина годишње, ако je број чланова по- 
родице са послугом до 8 чланова, a ако je број чланова већи онда 
за сваког даљег члана no 50 литара годишње; да произвођачи ра- 
кије не плаћају трошарину на ракију за кућну потребу и то: до 
5 чланова породице и кућне послуге старије од 18 година 25 хек- 
толитарских степени алкохола a лреко 5 чланова 50 хектолитар- 
ских степени алкохола годишње; да лица која производе вино 
или ракију из сировина добивених са сопственог земљишта, ако 
се не баве трговином или точењем алкохолних пића, не плаћају 
бановинску трошарину на вино или ракију произведену за кућну 
употребу. 

Министар финансија прописаће Правилник o начину убира- 
ња и контроли при наплати бановинске трошарине на вино и ра- 
кију, који ће важити за оне бановине. којима буде одобрена на- 
плата трошарине no овој одредби. 

Б. Министарство правде 
§ 33 

Овлашћује се Министар финансија: 
1) Да може из државне касе издати патријаршијском управ- 

ном одбору српске православне цркве, на име бескаматне позај- 
мице, у току првих четири месеца буџетске 1936/37 године, на 
рачун верског приреза динара 16,000.000.—. Ова ће се бескаматна 
позајмица враћати из вишка прихода од верског приреза, у ко- 
лико он буде прелазио месечно просечно динара 4,000.000.—, 
почевши од 1 октобра 1936 године; 

2) да no распореду Министра правде исплаћује у месечним 
ратама бир имамима у колико су до сада примали у Дринској, 
Зетској, Дунавској, Моравској и Вардарској бановини у укупној 
суми 2,100.000.— (два милиона сто хиљада) динара. Овај бир став- 
љаће Министар правде на расположење у глобалном износу a у 
месечним ратама Вакуфској-меарифској дирекцији у Скопљу^ 

У границама ових укупних сума надлежне верске власти 
исламске верске заједнице he одређивати величину бира сваког 
џемата према задужењу пореских глава за 1936 годину. У недо- 
статку задужења за ту годину важиће задужење за 1935 годину. 

Уплаћени бир no 12.— динара годишње од сваке пореске 
главе Исламске вероисповести у означеним бановинама где je и 
до сада наплаћиван иде на покриће исплата које се врше no овој 
одредби. 

§ 34 

Овлашћује се Министар правде: 
1) Да за извршење потребних оправки судских зграда у За- 

гребу закЉучи код Државне хипотекарне банке зајам од 6,000.000 
динара. Ануитети за отплату овог зајма уносиће се у државни 
буџет. 

2) Да у цил>у подизања палате Правде у Београду у коју би 
се имали сместити сви судови у Београду, закључи код Државне 
хипотекарне банке дугорочни зајам на основу годишњих закуп- 
нина које данас плаћа држава и суд општине града Београда за 
све судове у Београду као и годишњег приноса који ће дати Ду- 
навска бановина на име накнаде за зграду у којој су сада смеште- 
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ни Окружни суд за округ Бегорад, Државно тужиоштво при том 
окружном суду и срески суд за срез врачарски. Ове закупнине 
као и приноси имаће да служе као ануитети за тај зајам. 

3) Да из сретстава Централног фонда може својим решењем 
ангажовати суме до 10 хиљада динара. 

§ 35 
Овлашћује се Министар правде: 
1) да може у споразуму са Министром пољопривреде, Мини- 

стром унутрашњих послова и Министром војске и морнарице 
Уредбама са законоком снагом за поједина погранична подрјуча 
Окружних судова прописивати ограничења o отуђивању непокре- 
тне имовине као и односни поступак. 

Поданици страних држава не могу ни на који начин било 
теретним било доброчиним уговорима или завештајем, стицати 
право својине, поседа и употребе на непокретним добрима, која 
леже на територији Краљевине Југославије у дубини од 50 км. од 
њене границе односно од морске обале без претходног одобрења 
Министра војске и морнарице и Министра унутраш№их послова. 
Без тога претходног пристанка судови и остале надлежне власти 
не могу вршити пренос таквих права на име страног држављанина 
нити уопште узети учешћа у једном таквом правпом послу. 

Ова се забрана не односи на узимање под закуп или кирију 
магацина и непокривених стоваришта   за смештај робе   у реону 
поморских пристаништа као ни за закуп зграда намењених искљу 
чиво за становање, a тако исто и на непокр:тности које страни 
држављани добијају путем законитог наслеђа. 

Државни службеник који поменуте забрањене послове одо- 
бри, калниће се no закону, a друга лица, коа свесно и злонамерно 
учествују у правним радњама, које су овим прописима забрањене, 
казниће опште управне власти, новчаном казиом од 100.000.— до 
500,000.— динара у корист државне касе. 

Све правне радње које би биле у опреци са горњим иропи- 
сима имају се сматрати као ништавне и неће нмати никаквог прав- 
ног дејства. 

Ове одредбе не важе за стране поданике Југословенске на- 
родности, који гу стално настањени у поменутим крајевима. 

2) Да у споразуму са Министром финансија пропише Уредбу 
са законском спагом o ликвидирању неподигнутих (пропалих) 
судских остава. 

3) Да може поред броја касационих судија и секретара пред- 
виђеног у парт. 112 буџета за ову годину поставити при Столу 
седморице одељење Б. у Загребу још три касационе судије у 11/2 
и једног секретара V. Принадлежности за ово особље исплаћива- 
ће се из уштеда no свима партијама буџета расхода Министарства 
правде за ову годину. 

4) Да може проширити надлежност среског суда у Дебру на 
подручју среза галичког и издати потребна наређења за спрово- 
ђење овог. 

5) Да може допупити и изменити Уредбу o устројству окру- 
жног суда у Прокупљу од 18 септембра 1934 („Службене новине" 
бр. 218—LVI од 21 септембра 1934) у колико се укаже потреба 
за пренос надлежности од окружног суда у Нишу на окружнн 
руд у Прокугшу. 
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§ 36 
1) У чл. 1 под XIX Уредбе o установљењу среских и окруж- 

них судова на једном делу подручја Апелационог суда у Скопљу 
и Великог суда у Подгорици од 4-Х-1934 године у ставу 2 после 
речи: „срез барски" додају се речи: „изузев општине спичанске и 
паштровске"; 

2) Срески суд са седиштем у Андријевици издваја се из по- 
дручја окружног суда са седиштем у Беранима и припаја се по- 
дручју окружног суда у Подгорици; 

Ближа наређења o томе прописаће Министар правде 
Уредбом. 

3) У §-у 13 Закона o устројству касационог суда у Београду 
од 20 фебруара 1865 године са његовом изменом од 30 јануара 
1922 године додаје се ст. 3, који гласи: 

„Ha случај, да се због изузећа судија no предметима. који 
се расправљају no закону o поступку судском у грађанским пар- 
ницама. од 20 фебруара 1865 године, не може саставити општа 
седница касационог суда од 15 судија, општа седница, може ny- 
новажно решавати са оноликим бројем судија колико их буде 
било"; 

4) Против другомолбеној пресуди среског начелства у пред- 
метима кућног запта и задружних размирица (§§ 22—28 Закона 
o задругама од 9 маја 1889) нема места тужби на управни суд; 

5) У чл. 7 Закона o штампи на крају првог става додаје се 
реченица: „Сем тога, no један примерак свих штампаних новима 
и повремених списа дужан je штампар да достави и управи поли- 
ције, ако je предмет штампан у седишту бановине или на подручју 
Управе града Веограда"; 

6) Примају се на знање и одобравају, у колико се тиче ис- 
кључиво буџетских кредита, сви укази и решења o поставље- 
ibHMa и унапређењима разврстаног особља као и решења o по- 
стављењима судијских приправника после 1 августа 1935 године 
до 29 фебруара 1936 године, за које су прибављене сагласне од- 
луке Главне контроле. a који су донети на основу овлашћења 
Министруа правде no § 21 тач. 4 Финансијског закона за 1934/35 
годину продуженог §-ом 7 Закона o буџетским дванаестинама за 
месеце август 1935 март 1936 године. Принадлежности no овим 
указима и решењима имају се исплаћивати из постигнутих уште- 
да личних и материјалних расхода no буџету за 1936/37 годину 

В. Министарство просвеге 
§ 37 

Овлашћује се Министар просвете да може, својим решењем 
вршити поделу кредита одобрених на субвенције и помоћи до 
суме од 50.000.— динара. 

§ 38 
Овлашћује се Министар просвете да no одобрењу Министар- 

ског савета може закључити код Државне хипотекарне банке 
зајам: 

1) у суми од 30 милиона динара за подизање Државне штам- 
парије у Београду; 

2) у суми од 2,500.000 динара за довршење зграде ортопед- 
ске н зубне клинике Медицинског факултета у Загребу. 
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§ 39 
Овлашћује се Министар финансија да из средстава којима 

располаже стави на расположење Министру просвете: 
1) до .800.000.— динара на име личних и материјалних 

расхода за оснивање и рад Ветеринарског факултета у Београду; 
2) до 500.000.— динара на име личних и материјалних рас- 

хода за оснивање и рад ћкономско-комерцијалне високе школе и 
виших и средших уметничких школа у Београду; 

3) до 500.000.— динара на име обртног капитала за орга- 
низовање издавачнице, награде писцима уџбеника државног из- 
дања и комисијама за преглед рукописа уџбеника државног из- 
дања no Закону o уџбеницима. (Јва сума вратиће се Главној др- 
жавној благајни до краја буџетске године. 

§  40 

1) Наставници народних, грађанских, средњих и стручних 
школа као и школски надзорници, могу се додељивати на рад 
у друге школе, у Министарство просвете, Министарство физичког 
васпиташа народа, у Банске управе, и код среских начелника 
за просветни реферат; затим могу се упућивати као просветни 
референти, делегати, лектори и учитељи на страни, као и у кул- 
турно-просветна друштва, која имају своје школе и интернате. 
Ово упућивање на рад, може да буде дуже од три месеца изу- 
зетно од §-а 80 Закона О' чиновницима, a службеници овако доде- 
љени немају права на дневнице no прописима Уредбе o накнади 
путних и селидбених трошкова државних службеника грађанског 
реда, осим ако им се то право призна изрично одлуком o упући- 
вању на рад. 

Ово упућивање на рад може се код наставника народних 
школа вршити само у месту службовања, a код наставника других 
школа и изван места службовања. 

Додељени учитељи народних школа имају право на стана- 
рину, и то у Министарству просвете из државног буџета Мини- 
старства просвете, a у Бановинама из бановинских буџета на 
терет уштеде за личне принадлежности. 

Учитељи народних школа, додељени на рад грађанским шко- 
лама, задржавају право на станарину из општинског буџета. 

Учитељи народних школа који су стекли квалификације за 
наставнике грађанских школа могу се, без услова из § 101 Закона 
o народиим школама, премештати у место где постоје грађанске 
школе и додељивати на рад у грађанске школе. 

2) Срески школски надзорници, као и вршиоци дужности 
тих звања, у колико се буду постављали из реда наставника 
грађанских или народних школа, примаће своје принадлежности 
из кредита који je предвиђен за исплату принадлежности тих 
наставника у глави Основне наставе односно у глави Грађанских 
школа. Уколико би се ти надзорници постављали из реда настав- 
ника средњих и учитељских школа, њихове ће принадлежности 
пасти на терет одговарајућих партија буџета Средње наставе 
односно учитељских школа. Ови се надзориици унапређују no 
групама као професори средњих школа. 

3) Изузетно од чл. 1 и 2 Уредбе бр. 84600 од 12 децембра 
1931 године среским школским надзорницима и вршиоцима 
дужности среских школских надзорника и изасланицима Ми- 
нистра просвете који буду одређени за преглед народних школа 
исплаћиваће се паушално путни трошкови и дневнице за редовне 
прегледе школа no §-у 117 тач. 2 Закона o народним школама. 
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Паушал за два годишња прегледа одређиваће се према те- 
ренским приликама и броју школа и одељења, a no решењу Ми- 
нистра проовете у границама одобрених кредита. 

4) Наставници народних школа и школски надзорници одго- 
варају дисциплински no прописима главе VIII чл. 125 до 189 
Закона o унутрашњој управи са изменама прописаним §-ом 189 
истог закона, тако да je за наставнике народних школа и школске 
надзорнике надлежан Министар просвете у свима случајевима. 
где je no прописима главе VIII поменутог закона надлежан Ми- 
нистар унутрашњих послова и да у бановински дисциплински 
суд улазе поред чланова предвиђених no закону o унутрашњој 
управи и no један претставник просветног одељења Краљевске 
банске управе и један члан бановинске управе професионалног 
удружења наставника народних школа основаног no § 76 Чи- 
новничког закона као судије, a дисциплински суд другог сте- 
пена (чл. 135 тач. 2) да се образује при Министарсгву просвете у 
који улазе као чланови државни чиновници ресора Министарства 
просвете и један члан централне управе професионалног удру- 
жења наставника народних школа као судија. 

Ступањем на снагу овог закона престају важити §§ 88, 89, 
90 и 91 (a остаје на снази § 92) Закона o народним школама 
од 5 децембра 1929 године. 

Овлашћуе се Министар просвете да no одобрењу Мини- 
старског савета изда на тој основи Уредбу са законском снагом. 

5) Ha подручју градова који чине засебне управне једи- 
нице и као такви нису под управом среских начелника могу по- 
стојати посебни школски срезови и за исте могу се постављати 
градски школски надзорници са квалификацијама и правима 
среских школских надзорника. 

Градска школска надзорништва функционисаће као по- 
себна државна надлештва у смислу решења Министра просвете 
О. Н. бр. 29057/31. 

Издржавање ових надлештава пада на терет буџета над- 
лежне банске управе. 

§  41 

Дужносп подмиривања свих стварних потреба око издржа- 
вања народних школа као и плаћање послуге и учитељских стана- 
рина преноси се са улравних односно школских општина на 
банске самоуправе. 

Управне општине остају и даље дужне да подижу школске 
зграде, да дају потребно земљиште за школу, школско двориште, 
игралиште, земљиште за практичну пољопривредну наставу, учи- 
тел>ски врт, у селима обавезно све то no могућству у близини 
школе; да се старају o набављању пијаће воде и да сви путеви 
који воде школи, буду исправни. При вршењу тих дужности пома- 
rahe их банске управе и Министарство просвете према распо- 
ложивим буџетским средствима. 

После ступања на снагу овог Закона престају важити сви 
прописи Закона o народним школама од 5 децембра 1929 године 
који се односе на издржавање народних школа, a поступак o 
издржавању народних школа no банским самоуправама регули- 
саће се Уредбом са законском снагом коју he прописати Ми- 
нистар просвете и Министар финансија no одобрењу Министар- 
ског савета. 

Ова се одредба не односи на школе у градским општинама. 
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§ 42 
1) Три државна Средишна народна позоришта: у Београду, 

Загребу и Љубљани, имају субвенцију државну за покриће личних 
издатака предвиђених у државном буџету и за осигурање зграда 
и инвентара, док сви остали издаци: хонорари, режијски тро- 
шкови и остали Материјалми издаци, падају на терет цело- 
купног прихода тих позоришта, a no специјалним буџетима које 
одобрава Министар просвете у споразуму са Министром фи- 
нансија. 

Четири обласна позоришта: у Скопљу, у Сарајеву, у Осеку 
и у Марибору, издржавају се својим приходима и субвенцијом, 
a no буџету који одобрава Министар просвете. 

Ово важи и за бановинска позоришта с тим да њихов буџет 
прихода и расхода одобрава надлежни Бан. 

Сва поменута позоришта ослобађају се плаћања таксе из 
Тар. бр. 99a 1) Закона o таксама. 

Исто тако ослобађају се ове таксе приватна (повлашћена и 
путујућа позоришта) која су повлашћена од Министра просвете. 

2) Ha улазнице за кинематографске приредбе у местима у 
којима раде државна и бановинска Народна позоришта, напла- 
ћује се у корист тих позоришта такса од 0.50 дин. на улазчице 
до 6 дин., a преко тога од једног (1) динара no улазницама. Мини- 
стар финансија и Министар просвете одређују полициски реон 
места, начин убирања. предаје и употребе сума од ових такса 
тим позориштима. 

3) Уговори, које управе државних народних позорчшта 
склапају са члановима драме, опере и балета, имају се сматрати 
као уговори приватно-правног карактера, без обзира на прописе 
главе X Закона o чиновницима, na основу слободне узајамне 
погодбе, буџетских могућности позоришта и урођених уметничких 
способности члана. 

4) Изузетно од §-а 80 Закона o чиновницима од 1931 го- 
дине. могу се чланови једног позоришта додељивати више од 
три месеца на рад у друго позориште. 

§ 43 
I Овлашћује се Министар просвете да no одобрењу Мини- 

старског савета донесе: 
1) Уредбу са законском снагом o уређењу Министарства 

просвете; 
2) Уредбу са законском снагом o уређењу Државне штампа- 

рије Краљевине Југославије a то у сагласности са финансијским 
одборима Народног претставништва; 

3) Уредбе са законском снагом o оснивању Економско-ко- 
мерцијалне високе школе у Београду и више и средње уметничке 
школе у Београду; 

4) да измени Уредбу o уређењу школа за домаћице од 17 
септембра 1920 године и пропише нову Уредбу, и Уредбу o вишој 
педагошкој  школи; 

5) Уредбу са законском снагом o изменама и допунама 
закона o уџбеницима од 27 септембра 1929 године; 

Уредбама под 1), 2) и 4) не могу се повећавати лични ра- 
сходи ни мењати закон o чиновиицима. 

II Овлашћује се Министар просвете да у споразуму са 
Министром финансија a у сагласности са врховним старешин- 
ством Исламске верске заједнице донесе Уредбу са законском 
снагом o уређењу шеријатске гимназије у Сарајеву и Уредбу 
o устројству Више Исламске Шеријатско-теолошке школе у Сара- 
јеву. којима се не може мењати закон o чиповницима. 
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§ 44 
Држављани Краљевине Југославије, били у земљи или ван 

ње, ако желе учити ма коју школу у иностранству, морају имати 
за то претходно одобрење надлежног министарства које води 
бригу o тим школама које дођу у питање. 

Онима који би учили ма коју школу у иностранству без 
одобрења надлежног министарства, које води бригу o тим шко- 
лама које дођу у питање, неће се признати то школовање у Кра- 
љевини Југославији. 

§ 45 
У §-у 4 став 1 Закона o университетима од 28 јуна 1930 

године после речи: „Медицински" додају се речи: „ветеринарски". 

Г. Министарство иностраних послова 
§ 46 

Исплата принадлежности државних службеника, контракту- 
алних чиновника и дневничара при нашим заступништвима у 
иностранству вршнће се према решењу Министарског савета од 
8 августа 1933 год. Р.Бр. 9952 с тим, да се има сматрати да укупан 
износ принадлежности у страној валути, према табеларном пре- 
гледу који чини саставни део овога решења — садржи све при- 
надлежности државних службеника са службом у Београду, и 
преко тога онерозни додатак на репрезентацију. 

Износ принадлежности no предњем ставу, a тако и мо- 
нета no којој he се вршити исплата принадлежности, може се 
мењати no предлогу Министра иностраних послова и одобрењу 
Министарског савета на бази 1 долар равно 5.18 златних динара 
и државног обрачунског курса претходног месеца за који се при- 
надлежности исплаћују. 

AKO би и у колико због овога начина обрачунавања била 
недовољна буџетом предвиђена сума за личне принадлежности 
особља у иностранству, иста би се имала исплатити из резервних 
буџетских кредита. 

За време у коме се буду исплаћивали долари no табеларном 
прегледу у швајцарским францима, ови ће се обрачунавати, изу- 
зимати и књижити no сталном курсу од 1.111.— динара равно 
.100 шв. франака. Приликом обрачунавања принадлежности из 
долара у шв. франке, долари се имају претходно заокружити 
тако да се 50 центи и мање своди на нижи, a преко 50 центи на 
виши наредни долар. 

§ 47 
1) Кредит за ванредне трошкове, достојније заступање др- 

жавних интереса и на поверљиве цељи има се сматрати да je: 
у динарима 1,000.000.— a у шв. францима 1,088.160.— Специјални 
поверљиви кредит има се сматрати да je: у динарима 10,300.000.—■ 
a у шв. францима 2,500.000.—. 

2) Кредити одобрени за материјалне расходе заступни- 
штава у иностранству имају се сматрати да су у швајцарскнм 
францима, a монета исплате и обрачунавање вршиће се no обра- 
чунском курсу, који утврђује Министар финансија у споразуму 
са Министром иностраних послова, с обзиром на специјалне при- 
лике у свакој појединој држави. 

3) Снабдевање новцем заступннштава и преглед њихових 
рачуна Вршиће Министарство иностраних послова према правмл- 
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нику од 11 октобра 1926 К.Б.Бр. 9129, уносећи у свој годишњи 
рачун за Главну контролу све издатке заступништава. Према томе 
органи Главне контроле неће ни у будуће вршити превентивни 
преглед издатака Министарства иностраних послова и заступни- 
штава, него he Министарство, као и до сада слати на преглед 
Главној контроли свој годишњи завршни рачун. 

4) Помоћи и признања просветним и националним радни- 
цима, које су одобрене у буџету Министарства иностраних по- 
слова, одређиваће Министар иностраних послова. 

§ 48 
1) Изузетно од става 3 §-а 30 Закона o чиновницима од 31 

марта 1931, има важити: 
а) државни службеници Министарства иностраних послова, 

који се премештају из Министарства у заступништва у иностран- 
ство, примаће принадлежности у динарима све до дана јављања 
односно пријема дужности у заступништву, a од тога дана у до- 
ларима no предњој одредби овога закона. 

б) државни службеници, који се премештају из заступни- 
штва у Министарство иностраних послова), примаће принадле- 
жности у доларима из предње одредбе овога закона до дана раз- 
решења односно предаје дужности, a од тога дана у динарима 
као и остали службеници Министарства. 

Ово важи и при примени § 18 Закона o уређењу Мини- 
старстрва иностраних послова и дипломатских и консуларних за- 
ступништва Краљевине Југославије у иностранству. 

в) државни службеници, који се премештају из заступни- 
штва у једној држави у заступништво у другој држави, примаће 
принадлежности државе из које се премештају до дана разре- 
шења односно предаје дужности, ако je износ долара за ту др- 
жаву из предње одредбе овога Закона раван или већи од из- 
носа долара за државу у коју се премештају. У противном, ако 
je износ долара из предње одредбе овога Закона већи за државу 
у коју се премештају, примаће принадлежности одређене за ту 
државу од дана јављања односно пријема дужности у месту 
премештаја. 

2) Одредбе првог става овога §-а имају аналогно важити 
и при примени: §§ 80 и 101 Закона o чиновницима од 31 марта 
1931, § 28 став последњи и § 43 Закона o уређењу Министарства 
иностраних послова и дипломатских и консуларних заступни- 
штава Краљевине Југославије у иностранству и § 21 Закона o 
продужењу важности одредаба досадашњих финансијскјх за- 
кона и Закона o буџетским дванаестинама од 31 јула 1929, кад се 
дипломатско-консуларни чиновник из Министарства или из кога 
другог заступништва одређује за отправника послова. 

3) Изузетно од прве реченице §-а 101 Закона o чиновницима, 
чиновници Министарства иностраних послова и дипломатсмих и 
консуларних заступништава у иностранству могу се no сагласно- 
сти Претседника Министарског савета ставити на расположење и 
no потреби службе с тим, да у том положају ови чиновници ne 
могу дуже остагги од 3 месеца. 

4) Овлашћује се Министар иностраних послова, да no прет- 
ходном одобрењу Министарског савета може отворити Послан- 
ство  у  једној   од  Скандинавских  држава. 

§ 49 
Продужује се важност Закона o овлашћењу за неодложну 

примену међународних уговора и споразума од  19 априла  1932 
године. 
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Д. Министарство унутрашњих послова 
§ 50 

Овлашћује се Министар унутрашњих послова: 

1) да no одобрењу Министарског савета може донети 
Уредбу са законском снагом o оснивању полицијске страже при 
управи града Београда као и o новом општем регулисању поли- 
цијске извршне службе нарочитим полицијским органима које 
je до сада регулисано Законом o државним полицијским извр- 
шним службеницима од 24 октобра 1930 године; 

2) да у року од 6 месеци no ступању на снагу овог Закона 
може no одобрењу Министарског савета својом Уредбом са 
законском снагом вршити образовање и промене подручја, гра- 
ница и седишта срезова сходно чл. 50 и 51 Закона o унутрашњој 
управи не дирајући у границе бановина. У колико би се проме- 
нило седиште среза, Министар правде може из ранијег у то место 
пренети срески суд; 

3) да може мењати и допуњавати Уредбе издате на основу 
чл. 55, 56 и 58 Закона o унутрашњој управи; 

4) да може закључити зајам код Државне хипотекарне банке 
у износу од 2.000.000.— динара, радм подизања зграде за сме- 
штај Штаба приморског жандармеријског пука и свих осталих 
жандармеријских јединица у Сплиту. Отплате ануитета вршиће 
из досадашњих кредита за односну кирију. 

§ 51 

1) Бански инспектори, срески начелници, старешине квар- 
това и виши полицијски комесари, могу се изузетно од §§ 98 и 346 
Закона o чиновницима од 31 марта 1931 године, постављати и на 
друга звања ресора Министарства унутрашњих послова за која 
испушавају законом прописане услове, задржавајући групе у ко- 
јима се налазе. 

2) У §-у 346 Закона o чиновницима од 31 марта 1931 год. 
под „VIII група" истог одељка испред речи: „виши надзорник 
полицијске страже (§ 45 став 2 и 3)" уноси се нов став ко.ји гласи: 
..Пристав Управе града Београда, управе полиције, престојништва 
градске полиције, полицијског комесаоијата и среске испоставе 
(§ 45 ст. 3)". 

3) Звање управника града Београда распоређује се од IM 
групе 1 степена и иде закључно до II групе 1 степена. 

Управник града Београда мора имати свршени правни фа- 
култет и најмање 14 година државне службе, од којих je провео 
најмање 12 година у политичко-управној струци. 

4) § 3 Закона o државним полицијским и извршним слу- 
жбеницима од 24-Х-1930 године мења се и гласи: 

„Начин вршења полицијске извршне службе и извођењс на- 
ставе у јединицама државних полицијских извршних службеника 
прописује Министар унутрашњих иослова." 

5) Ha крају става 4 §-а 12 Закона o државним полицијским 
и извршним службеницима од 24-Х-1930 г. додају се речи: ,.ако 
при Централној школи за полицијске извршне службенике по- 
ложи прописан испит за полицијског надстражара односно поли- 
цијског вишег агента". 

6) Став 2 и 3 §-а 19 Закона o државним полицијским и из- 
вршним службеницима, и став 4 §-а 37 Финансијског закона   за 
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1933/34 г. мењају се и гласе: „За надзорника државне полицијеке 
страже и полицијских агената може се поставити лице ко.је поред 
законских услова има положен прописани стручни испит no Уред- 
би o Централној школи за државне полицијске извршне слу- 
жбенике. 

За поднадзорника полицијске страже и полицијских агената 
у X положајној групи може се поставити лице искључиво из 
струке полицијске страже односно полицијских агената и то: 

а) које има 4 разреда гимназије или њој равне школе, нај- 
мање 5 година полицијске извршне службе, положени стручни 
поднадзорнички испит при Централној школи за државне поли- 
цијске извршне службенике и врло добре оцене за последње три 
године или 

б) које има десет година беспрекорне полицијске извршне 
службе, положен стручни поднадзорнички испит при Централној 
школи за државне полицијске извршне службенике и врло добре 
оцене за последње три године без обзира на школске квалифи' 
кације". 

7) Код надзорног особља (чиновника), државне полицијске 
извршне службе постоје следећа звања: 
Заповедник полицијске страже и 
шеф полицијских агената (став 
2 и 3 § 45 Зак. o чиновницима)    VII,   VI   и    V положојна група 

Виши надзорник полицијске стра- 
же и полицијских агената (став 
2 и 3 § 45 Зак. o чиновницима)    VIII, Vil и VI   положајна група 

Надзорник полицијске страже и 
полицијских агената (став 2 и 
3 § 45 Закона o чиновницима)     IX, VIII и VII положајна група 

Поднадаорник полицијске страже 
и полиц. агената (став 1 § 45 
Закона o чиновницима) или без 
квалификација X,   IX   и   VIH положајна група 

Поднадзорникполицијске страже 
(став 1 § 45 Закона o чинов- 
ницима) који врше дужност за- 
поведника         X, IX, VIII и VII положајна група 

Унапређење надзорних чиновника државних полицијских из- 
вршних службеника вршиће се no одредбама §-а 49 Закона o 
чиновницима од 31 марта 1931, без обзира на рокове прописане у 
§-у 21 Закона o државним полицијским извршним службеницима 
од 24 октобра 1930 године. 

Заповедник полицијске страже и шеф полицијских агената 
VI положајне групе који je навршио рок из §-а 49 Закона o чи- 
новницима може се унапредити у V — пету положајну групу без 
обзира на школске квалификације ако има 20 година ефективне 
државне службе и врло добре оцене за последње три године. 

Прописи Закона o државним полицијским извршним слу- 
жбеницима од 24 октобра 1930 године и Закона o чиновницима 
од 31 марта 1931 године у колико су противни одредбама овога 
члана престају важити. 

Ова унапређења могу се вршити без повећања личних 
расхода. 

8) Награде додељене поједииим лицима за услуге учињене у 
служби јавне безбедности као и уцене одређене за хватање или 
проказивање хајдука — разбојника — ослобођавају се приликом 
нсплате свих државних и других дажбина. 
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9) Допуњује се § 68 под III Финансијског закона за 1934/35 
овим ставом: „Одредбе овог прописа односе се и на родитеље no- 
менутих лица ако их je раније доказно издржавао у колико не- 
мају жене или деце — сходно §-у 37 Инвалидског закона". 

10) Статуте и Уредбе o организацији, чије доношење пред- 
виђа Закон o градским општинама, до нових избора могу доно- 
сити и садашња градска већа, у колико je потребно да се органи- 
зација службе у градовима саобрази прописима тога закона. 

11) Ставља се ван снаге наредба Земаљске владе за Босну и 
Херцеговину од 9 априла 1916 године бр. 3304/през. 

§ 52 

Одредбу § 129 закона o општинама од 14 марта 1933 године 
став 2 je разумети тако, да одлуку o разрешењу Претседника оп- 
штине, чланова општинске управе. појединих одборника или целог 
одбора ради неуредног вршења дужности, Бан може донети само 
у овим случајевима: 

1. За претседника општине ако не врши у § 84 закона o оп- 
штинама одређене послове и ако je био од надзорне власти три 
пута опоменут, или ако поред три опомене није извршио наређења 
опште управне власти, које je no закону био дужан извршити; 

2) за чланове општинске управе и поједине одборнике, ако 
не долазе на седнице или ако не врше послове, које има право да 
им наложи претседник општине, општинска управа или општин- 
ски одбор. 

AKO Бан утврди бесчасна дела претседника општине или 
члана општинске управе или општинског одборника кажњива no 
кривичним законима, он he кривца одмах разрешити и предати га 
надлежном суду. 

§ 130 закона o општинама има се разумети, да може Бан раз- 
решити општински одбор, општинску управу или претседника оп- 
штине ако су њихова решења одиосно изјаве уперене против 
Династије, против државног и народног јединства, постојећег 
друштвеног поретка или у опште у изричитој опреци са основним 
одредбама Устава. 

Па лица која су била npe ступања на снагу овог закона раз- 
решена због дела no § 129 ст. 2 и § 130 закона o општинама, a због 
тих дела нису била осуђена no кривичном закону, пропис § 132 
закона o општинама не може се применити. 

Ђ. Министарство во.јске и морнарице 

§ 53 
Овлашћује се Министар војске и морнарице: 
1) да може предати Министарству финансија све војсци не- 

потребне војне зграде, земљишта и материјал на слободно 
располагање; 

2) да све приходе од државних зграда и земљишта издатих 
под закуп официрима, подофицирима, чиновницима, службени- 
цима. стручним радницима и занатлијама у војсци и морнарици 
уноси у касу Министарства војске и морнарице, у постојећи фонд, 
који ће се употребљавати за подизање и оправке зграда за ста- 
нове официра, подофицира, чиновника, службеника, стручних 
радника и занатлија у војсци и морнарици у местима где je то 
потребно. 



32 - 

3) да приходе од продатих расходованих аутомобила, ауто- 
мобилских делова и аутомобилске фурде као и приходе наплаћене 
од разних лица за упропашћене делове аутомобила, уноси у касу 
ремонтско-коморског фонда ради обнављања аутомобилског 
парка, сходно тачци 2 члана 242 Закона o устројству војске и 
морнарице. 

4) да за фонд војног музеја може употребити: дотације 
одобрене буџетом. поклоне и завештања појединих лица, дру- 
штава и установа, уколико не буду утрошене за циљеве музеја, 
и приходе од улазница, изложби и продаја, као и друге ван- 
редне приходе. 

§ 54 

Овлашћује се Министар финансија да стави на расположење 
Министру војске и морнарице: 

1) обртни капитал од 5,000.000.— динара ради набавке и 
израде комплетних јахаћих прибора за резервне официре и 
обвезнике јахаћих јединица. 

Прибор би се продавао дотичним no коштању, без икакве 
државне зараде. 

Овај кредит Министар војске и морнарице може искористити 
no могућству два и три пута, с тим да се у току ове буџетске 
године има исти вратити, односно предати Главној државној 
благајници. 

2) позајмицу од 15,000.000.— динара за плаћање рада и на- 
бавку сировог материјала за израду продуката предвиђених за 
производњу у фабрикама завода ,,Обилићево" и Војно-техничког 
завода с тим, да ову позајмицу има вратити Главној државној 
благајници крајем ове буџетске године. 

§ 55 

Министарство војске и морнарице дужно je, no захтеву Ми- 
нистарства финансија, Министарства шума и рудника. Мини- 
старства правде и Управе државних монопола, издати бесплатно 
из својих слагалишта за финансијску контролу, чуваре државних 
шума, чуваре судских притвореника, стражаре у казненим заво- 
дима и чуваре монополских стоваришта и стоваришта непрерађе- 
них дувана, исправно оружје. оружну спрему и муницију. 

Министарство војске и морнарице сносиће, без тражења 
накнаде, све издатке no санитетској, ветеринарској и артиље- 
риској грани за жандармерију и снабдеваће je свима потребама 
из својих слагалишта no овим гранама. 

§ 56 

Изузетно од одредбе чл. 296 Закона o устројству војске и 
морнарице, команданти армијских области не подлеже плаћању 
закупнине за становање у државним или од државе најмљеним 
зградама за њихово настањивање. 

§ 57 

Изузетно од чл. 71 Закона o државном рачуноводству може 
бити вирманисања између свих партија одобрених за материјалне 
расходе буџета Министарства војске и морнарице. Вирмане одо- 
брава Министар финансија на предлог Министра војске и 
морнарице. 
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E. Министарство грађевина 
§ 58 

Овлашћује се Министар грађевина: 
1) да на подручјима која су мелиорирана радовима изведе- 

ним на терет државних или самоуправних кредита може основати 
водне задруге за одржавање изведених објеката и прописати им 
основна правила; 

2) да ради сарадње и заступања заједничких интереса вод- 
них задруга може основати Савез водних задруга и прописати 
Правилник тога савеза; 

3) да ради санирања финансијског стања и смањивања ре- 
жијских трошкова водних задруга може наредити да се две или 
више водних задруга уједине у техничком и административном 
погледу; 

4) да за извођење одбранбених насипа и регулацију река и 
потока може наредити употребу народне снаге у случајевима када 
je извођење ових радова од неопходне потребе за јавну безбед- 
ност и асанацију поплављених или нездравих крајева. 

Под упоребом народне снаге има се сматрати лични рад 
обвезника односно њихових заменика или плаћање одговарајуће 
просечне наднице обичног радника. У овим случајевима примењи- 
ваће се прописи §§ 38 до 47 Закона o недржавним путевима, с тим, 
да се за ове радове у једној години може одредити употреба на- 
родне снаге односно плаћање одговарајућих надница највише за 
три јединице; 

5) да може продужити још за једну годину дана рок пред- 
виђен у §-у 74 Закона o искоришћавању водних снага из 1931 
године за подношење молби за добијање повластица за прими- 
тивна постројења, јачине до закључно 15 бруто коњских снага, 
т. ј. са три витла — камена —. на свим рекама изузев пловних ч 
сплавних; 

6) да пропише потребне правилнике и упуства за извршење 
Закона o искоришћавању водних снага из 1931 године предвиђене 
у §-у 80 пом. закона. 

7) да може прописати начин за паушалну наплату путног 
доприноса из §-а 22 Закона o државним и § 33 Закона o недр- 
жавним путевима за прекомерну употребу путева од аутобуских 
предузећа. 

8) да може изузетно од Закона o самоуправним путевима и 
Правилника o употреби народне снаге за управна подручја гра- 
дова Београда, Земуна и Панчева одобравати Градском погла- 
варству у Београду утрошак (40%) четрдесет процената од 
убране откупнине личног рада на општинским путевима за из- 
раду и оправку градских улица у Београду. 

9) да no одобрењу Министарског савета може прописати 
Уредбу са законском снагом o надзору и o наплати такса и на- 
кнада за прегледе парних котлова и судова под притиском. 

10) да no одобрењу Министарског савета може донети 
Уредбу са законском снагом o производњи и искоришћавању 
електричне енергије, 

§ 59 
Овлашћује се Министар грађевина да у споразуму са Мини- 

стром трговине и индустрије пропише Уредбе са законском сна- 
гом, правилнике или прописе за: 

1) инсталације плинских (гасних) водоводних и канализаци- 
оних уређаја; 
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2) за инсталације парног. водног и ваздушног грејања као 
и проветравања зграда које инсталације врше инсталатери из 
§ 23 ст. 1 тач. 81 и cS2 Закона o радњама; 

3) за електричне инсталације свих врста. 

§ 60 
Овлашћује се Министар грађевина; 
1) да изради део досадашњег државног пута од Руменке 

до Пашићева, у срезу новосадском, a из кредита који му стоје 
на расположењу, но с тим, да се после извршења овог посла, 
досадашњи државни пут Нови Сад—Црно Брдо претвори у ба- 
новински I реда и преда Дунавској бановини на даље руковање 
и одржавање. 

2) да изради државнн пут Влико Градиште—Голубац - 
Добра—Доњи Милановац—Кладово. 

§ 61 
Овлашћује се Министар пољопривреде да на име накнаде 

за приватна земљишта узета за израду државног пута Београд— 
Панчево и за мелиорационе објекте Дунавско—Тамишке водне 
задруге, може сопственицима тих земљишта дати у власништво 
државно земљиште на подручју те задруге и то у величини no- 
вршине заузетог земл-.ишта. Изузетно од прописа §-а 36 Закона 
o земљншним књигама извршиће се код територијално-надлежних 
општинских управа или градских поглаварстава no прописаном 
поступку оверавање потписа на исправама потребним у циљу 
земљишнокњижног преноса власништва како за узета земљишта 
тако и за земљишта дата у замену. 

Ови правни послови ослобађају се таксе из тар. бр. 17 и 
29 Закона o судским таксама. a при законском поступку око из- 
влашћења тих земљишта и при земљишнокњижном преносу неће 
се плаКати прсносна такса no тар. бр. 42 Закона o судским так- 
сама irn по тар. бр. 17 одиосно 12 Закона o таксама, као ни ба- 
ионинске таксе. 

§ 62 

1) У § 5 Закона одржавним путевима од 8 маја 1929 уноси 
се као државни пут под 36a ..Печурица—Сукобин (албанска гра- 
пнца)". 

2) Део државног пута бр. 36 од Улциња до Светог Николе 
(албанска граница) проглашује се за недржавни пут. 

3) Чл. 5 тач. 2 и 12 Закона o државним путевима мењају 
се и гласе: 

„2. Београд—Земун—Рума—Сремска Митровица—Славон- 
ски Брод—Нова Градишка—Банова Јаруга—Поповача—Дуго 
Село—Сесвете—Загреб. 

12. Параћин—Бол^евац—Зајечар—Вршка Чука." 
Део досадашњег државног пута Митровица—Кузмин—Шид 

—Вуковар — Осијек — Нашице — Пожега — Каменско — Пакрац 
—Банова Јаруга — одржаваће се из кредита за одржавање држав- 
чих путева све док се не изгради пут Сремска Митровица—Сла^ 
вонски Брод, a тада he се претворити у бановински I рсда и пре- 
дати Дунавској и Савској баиовини на даље руковање и одр- 
жавање. 

До изградње пута Славонски Брод—Нова Градишка—Банова 
Ларуга, постојећи пут одржаваће Савска бановина no одредбама 
Закона o иелржавним путевима. 
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4) Бановински пут Србљани—Војнић у бановини Врбаској 
и Савској проглашује се. за државни пут. 

5) Постојећи бановински пут I реда Крушевац—Разбојна— 
Брус—Блажево—Лепосавићи проглашава се за државни пут. 

6) Ha крају става 2 члана 37 Уредбе o заштити јавних 
путева и безбедности саобраћаја на њима уместо тачке ставља 
се запета и додаје се: 

,,у случају немогућности наплате новчане казне, управна 
власт казну може заменити личним радом". 

7) Дозвољава се извлашћење — експропријација — при- 
ватне непокретности, односно одобравање права службености на 
терет приватне непокретности у сврху постављања и одржавања 
електровода са припадајућим направама разводних и трансфор- 
маторских постројења, као и подизање електричних централа у 
корист државних, самоуправних и приватних електричних преду- 
зећа од опште користи, кад то одобри надлежни Бан односно Ми- 
нистар грађевина за територију управе града Београда. 

За провођење извлашћења и одређивање оштете коју има 
дати електрично предузеће, примењиваће се одредбе постојећих 
закону o извлашћењу — експропријацији који важе за разна 
правна подручја Државе с тим, да извођење радова no пуно- 
важности одлуке o извлашћењу не може се спречавати, чим je 
код надлежног суда положен износ оштете одређене одлуком из 
тач. 1 ове одредбе. 

8) Сва аутобуска предузећа којима je разрезан допринос за 
ванредно искоришћавање путова no §-у 22 Закона o државним и 
§ 33 Закона o недржавним путевима за путничке аутобусе, a која 
су вршила превоз путника на линијама оглашеним за неконку- 
рентне државним железницама, ослобођавају се плаћања дуго- 
ваног државног доприноса до краја 1934 године, с тим, да се већ 
наплаћене суме за ово време не могу вратити. 

§ 63 
1) Ha место инжињера и техничара узетих из ресора MHHII- 

старства грађевина за потребе у секцијама за извршење великих 
јавних радова, сходно Уредби Министарског савета бр. 17460/11 
од 2 фебруара 1935 o финансирању великих јавних радова у 
сврху оживљења народне привреде, сузбијања незапослености и 
унапређења туризма, Министарство грађевина може привремено 
поставити инжењере и техничаре уз дневницу и плаћати их из 
кредита одобреног за ове исте радове. 

2) Ha терет слободног кредитаЈ одобреног буџетом за раз- 
врстане званичнике и надзорнике пута из групе званичника, као 
и за служитеље и путаре из групе служитеља, могу се постављати 
дневничари званичници. дневнчари надзорници пута, дневни- 
чари служитељи и путарски радници, ови последњи у свему no 
Уредби o службеним односима државних путара и њиховим при- 
надлежностима М.г.бр. 14632 од 21 маја 1929 год., с тим да се 
не може прекорачити број и укупна сума кредита no буџету 
одобрена. 

Ж. Министарство саобраћаја 
§  64 

Овлашћује се Министар саобраћаја да no одобрењу Минп- 
старског савета пропише: 
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1) Уредбе ca законском снагом o организацији предузећа и 
установа Министарства саобраћаја не мењајући Закон o саобра- 
ћајном особљу; 

2) Уредбу са законском снагом o железничкој мрежи у Кра- 
љевини Југославији; 

3) Уредбу са законском снагом o државном бродарском 
особљу и према истој разврста сво особље речне пловидбе Кра- 
љевине Југославије; 

4) Уредбу са законском снагом o баждарењу морских бро- 
дова и Уредбу o техничком полицијском надзору над парним 
бродским котловима; 

5) Уредбу са законском снагом o повлашћеној и бесплатној 
вожњи, којом може све повластице no постојећим законским про- 
писима за бесплатну или повлашћену вожњу на државним желе- 
зницама и паробродима ревидирати, променити и укинути. 

§  65 
Овлашћује се Министар саобраћаја да може no одобрењу 

Министарског савета регулисати правне и финансијске односе 
са претставницима приватних друштава локалних (вициналних) 
железница, да купопродајним уговорима утврђује чисту откупну 
цену. Друштва се ослобођавају уговорене таксе. као и свих оста- 
лих државних и самоуправних такса, пореза и приреза ма које 
врсте у погледу примања утврђених овим купопродајним уго- 
ворима. 

Исто тако може извршити исплате ануитета (бонова), утвр- 
ђених уговорима са претставницима синдикатд локалних желе- 
зница у Дравској бановини, и плативих у буџетској 1936/37 год. 
из прихода државних железница. као и да ове исплате покаже у 
завшном рачуну као расход no овом овлашћењу. 

§ 66 
Овлашћује се Министар саобраћаја да no одобрењу Мини- 

старског савета у циљу обнове инвестиционих објеката и возног 
парка, државних железница, може заклзучити зајам у износу до 
500,000.000 динара код које новчане установе, с тим, да се ану- 

' итети no овим зајмовима у колико буду доспели у току 1936/37 
године исплате из прихода државних железница и покажу у за- 
вршном рачуну као расход no овом овлашћењу. 

Ануитети за следеће године имају се предвиђати у расхо- 
дима буџета Управе државних железница, 

§ 67 
Овлашћује се Министарски савет, да путем Уредбе са закон- 

ском снагом. a на предлог Министра саобраћаја, одреди: које 
he се нове железничке пруге трасирати и градити у буџетској 
1936;'37 години, као и да одреди начин финансирања ових радова. 

Овлашћује се Министарски савет, да може v том цил^у за- 
кључавати зајмове до укупног износа од 500.000.000 динара. 

§ 68 
Овлашћује се Министар саобраћаја: 
1) да no одобрењу Министарског савета, може закључивати 

уговоре o продаји возних исправа у земљи и иностранству са 
предузећима која се баве овом продајом и пропагандрм туризма^ 
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2) да може изузетно од чл. 95в закона o државном рачуно- 
водству објављивати лицитације и закључивати погодбе, a no 
претходном одобрењу Министра финансија и Министарског са- 
вета, ради набавке креозота, цинк-хлорида и др. материјала за 
импрегнисање прагова и грађе на рачун наредне буџетске године 
у суми од 10,000.000 динара с тим, да се осигура одговарајући 
кредит у буџету за наредну буџетску годину; 

3) да може у овој буџетској години вршити плаћања no 
уредби К.бр. 2764/27 од 14 маја 1927 године. 

4) да може аналогно одредби чл. 6 Закона o враћању, на- 
плати и сторнирању возарине и осталих пристојби на државним 
железницама одобравати сторнирање контролних примедаба из 
времена од 1918 до 1 августа 1929 године у колико се утврди да 
су контролне примедбе неправилно издане, или су приликом на- 
плате погрешно књижене, или су издане сувише касно те се нису 
могле наплатити нити од странака нити од рачунополагача, или се 
услед губитка транспортних и осталих докумената не може дока- 
зати материјална одговорност задружних лица; 

5) да може одобрити сторнирање износа, који су ушли у 
привремене признанице Контроле прихода Генералне дирекције 
државних железница приликом утврђивања станичних салдз 1928 
године на територији Београдске и Суботичке дирекције, на терет 
рачуна станичних необрачунатих прнхода с тим, да се o њима 
води и даље засебна евиденција и у случају наплате наплаћене 
суме унесу у државну касу; 

6) да за рачунополагаче у смислу чл. 62 Закона o државном 
рачуноводству може постављати и регулисане званичнике и слу- 
житеље no закону o државном саобраћајном особљу као и регули- 
санб особље III групе no Правилнику o службеницима Речне пло- 
видбе, у колико организација железничке и бродарске саобраћајне 
службе no важећим прописима предвиђа употребу тих органа на 
месту са којим je скопчана и дужност примања, држања нли .^зда- 
вања новца или материјала државног; 

7) да може издати Правилник у коме ће се предвидети да се 
у изузетним случајевима и само за непоседнута железничка стаја- 
лишта може уступити право издавања железничких возних карата 
приватним лицима и да им се за тај рад може одобравати прови- 
зија до највише 5%; 

8) да изузетно од чл. 118 Грађевинског закона може проду- 
жити забрану новог зидања на земљишту резервисаном у грађе- 
винском реону грала Београда на основу решења Министра сао- 
браћаја Г.Ж.Бр. 6926/32 као и њиховог писма Г.Ж.Бр. 2017/33 
с тим, да ова забрана обухвати онај део земљишта, видно обеле- 
женог на терену, које ће се експроприсати за потребе грађења 
железничких постројења према детаљном пројекту београдског 
железничког чвора. 

За делимичну исплату тога земљишта као и за делимичну ис- 
плату оштете за измештање грађевина подигнутих на том експро- 
присаном земљишту Министар саобраћаја може из вишка желез- 
ничких прихода утрошити у току буџетске 1936/37 године суму од 
15,000.000.— динара; 

9) да може ресторације, бифе-а, киоске, трафике, мењачни- 
це, бријачнице и све остале продавиице no железничким станица- 
ма Koie служе потребама путника, издавати поц закуп мимо одре- 
даба Закона o државном рачуноводству a no Правилнику, који ће 
прописати Министар саобраћаја споразумно са Министром финан- 
сија и Главном контролом; 
...    10) да с обзиром иа нове међународне конвенције o превозу 
путника. пртљага и робе на железницама донесе нову уредбу са 
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законском снагом o превозу путника, пртљага и робе која ће за- 
менити садашњу железничку-саобраћајну уредбу, донесену на 
основу чл. 38 Закона o буџетоким дванаестинама за месеце: април, 
мај, јуни и јули  1925 године; 

11) да у споразуму са Министром финансија, целокупно има- 
ње Дирекције државних железница у Београду које сачињава блок 
између улица: Краља Петра, Грачаничке, Иван-Бегове и Чубрине, 
заједно са свима постојећим зградама на њему може продати мимо 
одредаба закона o државном рачуноводству и закона o железнич- 
кој   имовини. 

Добивени новац од продаје даће се Државној хипотекарној 
банци «а текући рачун Генералне дирекције државних жељезница 
у Београду. 

Овим се новцем могу купити зграде и земљиште и на овом 
подићи зграде за једну или две обласне дирекције у Београду; 

12) да може одобравати Дирекцији речне пловидбе, да по- 
враћаје неумесно наплаћене возарине и осталих такса, услед по- 
грешно примењене тарифе и прописа, као и враћање возарина, на 
основу датих рефакција у колико оне нису застареле, може врши- 
ти из текућих прихода исте врсте, без обзира у којој je рачунској 
години  наплаћен  приход који  се враћа, 

§ 69 

1) Свим пословима морског рибарства управља Министарство 
саобраћаја. 

2) § 39 закона o поморском риболову од 30 марта 1922 го- 
дине мења се и гласи: 

„Прекршајн против одредаба овог закона, у колико »нису 
кажњиви no кривичном законику, казниће се новчано од 50 до 
5.000.— динара 

У случају, да се новчана казна не би могла наплатити, за- 
мениће се затвором узимајући за сваких 50 динара 1 дан затвора. 
Овај затвор не може бити дужи од 30 дана. 

Поред новчане  казне,  односно  затвора,    прекршитељ  се 
може казнити и губитком ловине. 

3) У §-у 8 закона o лучким пристојбама од 30 марта 1922 
године додаје се нов став који гласи: 

.,Исто вреди за пугкичко-теретне бродове изнад 5.000 нето 
рег.  тсна-  који  врше  редовита   путован-.а  унутар  Средоземног 
мора и Црног мора и  na тим  путовањима  пристају у   југосло- 
венске луке" 

3. Министарство пошта, телеграфа и телефона 

§   70 

Овлашћује се Министар пошта, телеграфа и телефона . 
1) да no одобрењу Министарског савета: 
а) може извршити путем кредитирања набавку и пола- 

гаље телефонског кабла на правцу Београд—Загреб—Марибор— 
Аустријска граница; 

б) може донети Уредбу са закопском спагом o ослобођењу 
од поштанских такса. Постојећ.а ослобођења од поштанских такса 
за државне a самоуправне власти, иадлештва и установе остају 
у важности у досадањем обиму. Постојећа ослобођен>а од по- 
штанских такса осталих установа имају се подврћи ревизији и 
у Уредби   предвидети   само   ослг>бођење  од  поштанских  такса 
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оних установа,   које   врше   државне   послове   у пренесеном де- 
локругу. 

в) и сагласности финансијскнх одбора Народиог прет- 
ставништва може закључнти са Радио A. Д. ћеоград, Радио Д. Д. 
Загреб и Радио Д. 3. U. J. Љубљана, за свако друштво посебно, 
уговоре o изградњи и експлоатацији нових радиоемисионих ста- 
ница у Београду, Загребу и Љуољани на досадашњим уговорним 
подручјима кадио Друштва у Београду, ЗагреОу и Љубљани и 
са релејним станицама у Скопљу и Сарајеву, Сплиту и Марибору. 

2) да може код Иоштанске штедионице у Београду закљу- 
чити зајам у износу од 2U,0OU.UU0.— динара за изградњу поштан- 
ских-телеграфских и телефонских зграда и телефонских уређаја 
у Сплиту, Скопљу, Загребу, Дубровнику и Херцегновом. итллата 
овог зајма са интересом има се вршити кроз време од 10 до 12 
година у једнаким годишњим износима, који ће се редовно 
уносити у буџет расхода Министарства пошта, телеграфа и те- 
лефона до коначне исплате. 

3) да у току ове буџетске године може на рачун остварених 
прихода no поштанско-телеграфскојј-телефонској служби вршити 
исплате на име накнаде за изгубљене и упропашћене поштанске 
пошиљке свих врста као и за покриће мањака насталих код ру- 
ковања истима и покрића благајничких мањака преузетих на 
терет државе у колико односна партија буџета расхода за по- 
штанско-телеграфско-телефонску службу не би била довољна, a 
исто тако да све оне износе који су пријављени као вишкови у 
касама, и који се као такви no књигама воде, a њихов повраћај 
није извршен у законитом року, може употребити, no присганку 
Министра финансија, за покриће горе поменутих накнада и 
мањака, 

4) да може у будуће, из средстава која добије од државних 
надлештава, самоуправних тела и других установа или поједи- 
наца, ради изградње њихових телеграфско-телефонских постро- 
јења и претплатничких телефонских постројења у ширем месном 
реону и одржавање истих, набавити материјал потребан за ове 
радове, и вршити све потребне издатке око изградње и одржа- 
вања ових постројења. 

Новац добивен на овај начин, као и материјал које се 
одатле набави, књижице се посебно a набавке и исплате вршити 
no важећим прописима. 

5) да може стару расходовану и неупотребљиву бронзану и 
бакарну жицу, као и бакарне електроде и друге бакарне отпатке 
давати на прераду у замену за нову бронзану жицу. 

§ 71 
1) Чл. 35 ст. 3 т. 3 закона o поштанско-штедном и вирман- 

ском промету измењен и допуњен § 49 тач. 3 финансијског за- 
кона за 1933/34 год., мења се и гласи: 1% за награду Удружењу 
поштанско-штедионичних службеника, Удружење п.т.т. чиновника, 
Удружењу п.т.т. званичника и служитеља и пензионом фонду уго- 
ворних поштара с тим, да једна иетина припада Удружењу поштан. 
штедионичних чиновника a од остатка 45% Удружењу п.т.т. чи- 
новника, 45% Удружењу п.т.т. званичника и служитеља и 10% 
Пензионом фонду уговорних поштара. Ова награда има се упо- 
требити искључиво на здравствене циљеве сем награда за Пен- 
зиони фонд уговорних поштара чија се награда има употребити 
за циљеве фонда. 

2) Српско привредно друштво „Привредник" и његове једи- 
иице: Управни одбор,    Месни одбор,  Пододбор и Повереништва 
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ослобођавају се плаћања поштанских такса: за обична писма, до- 
писнице и тисковине у међусобном односу и у односу са државним 
и самоуправних властима, надлештвима и установама, са верским 
властима и установама и свима осталим установама ослобођеним 
од поштанских такса било потпуно или делимично, у колико се 
односи на збрињавање и васпитање Привредниковог подмлатка. 

Друштво „Хрватски Радиша" и његове јединице: главне по- 
дружнице, подружнице, радни одбори и повереништва ослобо- 
ђавају се плаћања поштанских такса: за обична писма, дописнице 
и тисковине, у међусобном односу и у односу са државним и са- 
моуправним властима, надтештвима и установама, са верским вла- 
стима и установама и свима осталим усгановама ослобођеним од 
поштанских такса било потпуно или делимично у колико се 
односи на збрињавање и васпитање радишиног подмлатка. 

3) Изузетно од чл. 4 Уредбе o ослобођењу од поштанских 
такса од 13 јуна 1932 године званичне пошиљке државних и само- 
управних надлештава и установа. које се поштом отправљају 
између Земуна и Београда и обратно не подлеже плаћању по- 
штанских такса у месном промету. 

Неплаћене таксе неће се наплаћивати. 

И. Министарство пољопоивреде 
§ 72 

Овлашћује се Министар пољопривреде: 
1) да no одобрењу Министарског савета може прописати 

Уредбу o установљењу, организацији, делокругу, правима и ду- 
жностима пољопривредних комора као званичних заступника ин- 
тереса псљопривредника. 

2) да може у споразуму са Министром трговине и нду- 
стрије, ради поправке квалитета и лакшег извоза земаљских про- 
извода као и ради олакшања кредитовања на основи ломбарда 
земаљских производа, иредузети подизање силоса и елеватора у 
извозним центрима, и то на бази зајма или гаранције зајма до 
највише динара 60,00.0.000 с отплатним роковима до највише 10 
година. Услове зајма или гаранцију зајма одобриће Министарски 
савет no предлогу Министра пољопривреде, Министра трговине и 
индустрије и Министра финансија. Организација рада ових уста- 
нова ирописаће се Уредбом no предлогу Министра трговине и ин- 
дустрије у споразуму са Министром пољопривреде. 

3) да може исплаћивати ветеринарима бактериолозима у 
државним бактериолошким заводима, бактериолозима у одеље- 
њима за ветеринарску епидемиологију код хигијенских завода 
и бактериолозима при Ветеринарској експерименталној станици 
специјалне додатке које одобри Министарски савет. 

4) да на бановинском имању „Тополица" код Бара може 
основати средњу пољопривредну школу за јужне културе a 
средњу пољопривредну школу у Ваљеву да може претворити у 
задружну школу са рангом средњих школа. 

5) да на баиовинском имању у Горажди оснује државну 
огледну воћарску станицу. 

6) да може ради успешпијег унапре1)ивања овчарства ОСНО- 
вати завод за испитивења вуне и прописати правилником устрој- 
ство и рад тога завода. 

7) да може no потреби, ради успешнијег унапређивања ко- 
њарства извршити премештај, укидање и реорганизаци.ју непо- 



41 — 

десних ергела на друга погоднија места, a имања неподесних 
ергела да може продати и добијена новчана средства као и на 
овим ергелама постигнуте буџетске уштеде употребити за купо- 
вину нових имања, за подизање потребних зграда и уређење но- 
вих ерегела, као и да може у буџету за 1936/37 годину пред- 
виђене кредите за ергеле које he се напустити, трошити на нове 
ергеле. 

8) да може извршити пресељење Пољоприврерне огледне и 
контролне станице из Осијека и Нови Сад, с тим, да непокретност 
станице у Осијеку може отуђити a добивене суме употребити на 
пресељење, дограђивање и уређење станице у Новом Саду. 

9) да отступимо од прописа тач. 6 §-а 58 Закона o банској 
управи, може Уредбом прописати реорганизацију и рад отсека 
за пољопривредни кредит у Сарајеву, затим Правилником да 
може прописати организацију и рад среских лрипомоћних за- 
клада као и службене односе службеника тих заклада без икаква 
оптерећења државног буџета. 

10) да може извршити измене и допуне у Правилнику Мини- 
старства пољопривреде Бр. 55848 од 3 октобра 1933 год., донетог 
на основу чл. 11 закона o ликвидацији аграрних односа на под- 
ручју раније покрајине Далмације a обнародованог у Службеном 
гласу Приморске бановине Бр. 18 од 17 октобра 1933 год. 

11) да у споразуму са Министром финансија може no по- 
треби у име аграрних субјеката a у сврху исплате трошкова из 
§-а 71 тач. 1 закона o ликвидацији аграрне реформе са изменама 
и допунама код Привилеговане аграрне банке из специјалног 
гарантног фонда иредвиђеног у чл. 22 Уредбе o финанснјској 
ликвидацији Бр. 28000/via од 26 септембра 1933 год. a до суме 
ко j a се налази у специјалном гарантном фонду, подићи беска- 
матни зајам до динара 5,000.000.— но с тим, да се код спрово- 
ђења одлука o експропријацији у земљишним књигама испред 
потраживања из §-а 77 закона o ликвидацији аграрне реформе 
на великим поседима укњижи право залога на експроприсаном 
земљишту у корист Привилеговане аграрне банке a у висинА 
дуговања појединог аграрног субјекта. 

Сваки аграрни субјект има да исплати предњи свој дуг При- 
вилегованој аграрној банци најдал^е у року од 5 година од дана 
укњижбе права залога. Наплата ће се вршити no прописима одре- 
1)еним за наплату ануитета. 

12) да може расходовати лреостала државна потраживања за 
раздато семе народу, пострадалом за време рата или услед разних 
елементарних непогода, које je семе дато народу у току 1919— 
1923 год. на позајмицу или у пола цене. 

Све суме, у колико су наплаћене за иоменуто семе, a још 
нису предате Главној државној благани, односно Државној хипо- 
текарној баици, како je решењима o подели семена предвиђено, 
имају се најдаље у року од 6 месеци предати преко Краљевских 
банских управа Државној благајни или Државној хипотекарној 
банци. 

Ликвидацију задужења извршиће Краљевске банске упра.?с 
свака на својој територији према подацима бивпгах среских, 
окружних и обласних самоуправа, које су дотичним бановинама 
прииалс. 

3) да дипломиране инжињере пољопривреде поставља за 
чиновничке приправнике-волонтере без принадлежности. 

14) да no одобрењу Министарског савета донесе Уредбу са 
законском снагом o уре1)ењу и отпису дугова издатих на основу 
закона o позајмицама без интереса насељених добровољаца, 
земЛ)орадника и других интересената аграрие реформе бр. 11600 
од 30 марта 1928 године. 
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§ 73. 
Овлашћује се Министар финаисија да може ка предлог 

Министра пољопривреде a no распореду Министарства грађевина 
исплатити Централном одбору водних задруга у Новом Саду до 
суме од динара 5,600.000.— на име неизмиреног заостатка водних 
доприноса из 1935 год. за земље узете под удар аграрне реформе.- 
По разрезу надлежних среских начелстава no чл. 2 ст. 2 Правил- 
ника o приходима и расходима no струци аграрне реформе Бр. 
10145/25 од 7 марта 1925 године, наплаћене водоплавне допри- 
носе у 1936.год., од интересаната аграрне реформе, који имају 
додељене површине на подручју оне водне задруге, која je члан 
Централног одбора водних задруга у Новом Саду исплаћиваће 
пореске управе Централном одбору водних задруга у Новом Саду 
до укупне суме његовог потраживања, a вишак полагаће у др- 
жавну касу на име повраћаја исплаћених аконтација поменутом 
Савезу. 

Наплату и надзор над наплатом водних доприноса као и 
свих осталих прихода аграрне реформе од интересаната аграрне 
реформе, вршиће органи који врше наплату и надзор над напла- 
том пореза no уредби o осигурању, принудној наплати и нена- 
плативости порезе Бр. 14800, издатој на основу овлашћења 
чл. 159 закона o непосредним порезима. 

Уплаћени водоплавни допринос у државну касу no интере- 
сентима аграрне реформе, за додељена им земљишта на водоплав- 
ном подручју оних водних задруга, које нису чланови Централ- 
ног одбора водних задруга у Новом Саду, имају пореске управе 
исплаћивати непосредно овим водним задругама као што се ис- 
плаћују водоплавни доприноси убрани од власника земљишта до- 
тичног водоплавног подручја no закону o водном праву (зак. 
чл. ХХ111-1885). 

O исплаћеним сумама Централном одбору водних задруга у 
Новом Саду Дунавска финансијска дирекција у Новом Саду при- 

„купљаће податке од пореских управа и o томе подносиће тро- 
месечно извештај Министарству иољопривреде. 

§ 74 
Овлашћује се Министар пољопривреде да може у споразуму 

са Министром шума и рудника у року од 6 месеци од дана ступа- 
ња на снагу овог закона изменити правоснажна решења o експро- 
пријацији шума, донета на основу § 24 став 9 закоиа o ликвида- 
цији аграрне реформе на великим поседима од 19 јуна 1931 год. 
са свима изменама и допунама и експроприсати од истог поседа 
у једнакој површини друго шумско земл^иште, но то само у колико 
стручњаци утврде, да су за поједина села и колоније експропри- 
сане шумске површине у природи услед одроњавања умањење или 
да већим делом нису способне за шумску културу илн се могу 
привести шумској култури вештачким путем са несразмерним тро- 
шковима према приходима шума. 

. Молбе за измену експропријационих решења имају села и 
колоније у чију су корист шуме експроприсане, поднети непосре- 
дно Министарству иољопривреде у року од два месеца од ступа- 
ња на снагу овог закона. 

§ 75 
1)  Вишак прихода Државне класне лутрије у 25,512.212.— 

Динара има се употребити за покриће расхода Државне пољо- 
привредне закладе сходно тач. 4 § 44 Закона o уиапређивању no- 
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љопривреде и ма се уплатити код Привилеговане Аграрне банке 
у корист текућег рачуна „Државна пољопривредна заклада." 

2) До правноснажног решења аграрног спора no Закону o 
ликвидацији аграрних односа на подручју раније покрајине Дал- 
мације од 19 октобра 1930 године забрањује се отуђење земљи- 
шта из §§ 1, 2 и 3 наведеног закона без дозволе Министра tio- 
љопривреде. 

ЗемЛ)Ишно-књижни судови одбиће молбе за пренос права 
власништва оваквих некретнина ако молилац не поднесе дозволу 
Министра пољопривреде. 

3) Закон o обавезном обезбеђењу усева и плодова од града 
од 10 фебруара 1931 године допуњује се тако, да се у чл. 1 дода 
речедица: „у приморским крајевима може се прописати и обезбе- 
ђење усева и плодова од посолице". 

4) стављају се ван снаге тач. 3 §-а 54 финансијског закона 
за 1933/34 год. и одредбе §-а 47 финансијског закона за 1934/35 г. 

Отступно од прописа тач. 1 §-а 2 и тач. I §-а 3 закона o из- 
менама и допунама у закону o унапређењу пољопривреде од 29 
децембра 1930 год. као и чл. 14 закона o сузбијању и угушивању 
сточних зараза од 14 јуна 1928 године. половина пристојби сваке 
општине за издавање сточних пасоша (путница) и за пренос права 
власништва на њима, за продужење здравственога уверења и за 
промену места опредељења чију висину прописује Министар по- 
љопривреде у сагласности са Министром финансија, улази у ба- 
новински сточарски фонд, a друга половина у општински одно- 
сно у бановински ветеринарски фонд (закладу), било у целини 
било делом, no одредби Бана. 

Средства општинских, односно бановинских ветеринарских 
фондова (заклада), трошиће се на материјалјне расходе око суз- 
бијања сточних зараза и на уређење сточних сајмишта (вашари- 
шта), стрводерница и стрвишта, a средства бановинских сточар- 
ских фондова (заклада) трошиће се на материјалне расходе на 
унапређење сточарства. 

Бан ће правилницима прописати одредбе o управи и трошењу 
ових фондова (заклада). 

5) Одредбе тач. 3 §-а 48 финансијског закона за 1934/35 год. 
мења се и гласи: 

„Све винограде од непосредно родних хибрида, бановине he 
оптеретити бановинском таксом, која не може бити мања од 0.10 
пара no чокоту". 

6) Одобрава се државном бактериолошком и серолошком 
заводу у Крижевцима да своје приходе од продатих цепива у 
буџетској 1936/37 год. може употребити као обртни капитал н 
трошити на материјалне расходе и потребну радну снагу ради 
што веће и јефтиније производње цепива и других препарата за 
сузбијање сточних заразних и инвазиозних болести. 

§ 76 
Одобрава се за подизање зграде Пољопривредног шумар- 

ског факултета у Загребу кредит до 3,000.000 динара и овлашћује 
се Министар пољопривреде, да потребна средства у поменуту 
сврху a у границама овога кредита може да изузме из неутро- 
шених вишкова Државне пољопривредне закладе из ранијих ro- 
дина који су депоновани на рачуну Државне пољопривредне за- 
кладе при Привилегованој аграрној банци. 

Уједно се овлашћује Министар иољопривреде да из истих 
средстава може ставити на расположење Пољопривредном шу- 
марском факултету у Земуну износ до 150.000 динара за доврше- 
ше зоотехничког института истог факултета. 
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§ 77 
Ради санације Савеза хрватских сељачких задруга у Загребу 

овлашћује се Министар пољолривреде да може отписат.1 дуг no- 
менутог Савеза колонизационом фонду у износу од ■233.520.04 ди- 
нара, Министар социалне политике и народног здравља да може 
отписати дуг истог Савеза у износу од 800.000 динара за кукуруз 
за исхрану пасивних крајева, Министар финансија да може отпи- 
сати 356.000 динара које исти Савез дугује на ме заостале порезе. 

Овлашћује се Министар финансија да no сагласности Мини- 
старског савета, може одобрити предлоге које му учини Бан Сав- 
ске бановине за подизање зајма од 6,500.000 динара у сврху по- 
моћи Савезу хрватских сељачких задруга у Загребу ради његове 
санације. Амортизација овог зајма вршиће се из бановинских 
кредита. 

Ј. Министарство трговине и индустрије 
§ 78 

Овлашћује се Министар трговине и индустрије да no одо- 
брењу Министарског савета донесе: 

1) Уредбу са закоиском снагом o уређењу Министарства тр- 
говине и индустрије, којом се не може мењати закон o чинов- 
ницима; : 

2) Уредбу са законском снагом o реорганизацији завзда за 
унапређивање спољне трговине и оснивању института за проуча- 
вање привреде. 

Заводу за унапређивање спољне трговине ставиће се у над- 
лежност поред привредне обавештајне службе коју врши: примена 
закона o организацији и контроли извоза стоке и сточних произ- 
вода и прерађевииа, примена закона o контроли пољопривредних 
производа намењених извозу као и других одредаба којима би се 
регулисала спољна трговина; затим примена трговинских уго- 
вора и споразума у колико je иста поверена Министарству трго- 
вине и индустрије и контрола компензационих послова у сагласно- 
сти са Народном банком Краљевине Југославије. 

Институт за проучавање привреде, као самостална државна 
установа, имаће за задатак да у сарадњи са заинтересованим 
привредним установама систематски проучава привредни живот и 
даје обавештења o стању лривреде у њеном развитку. 

Уредбом he се прописати и одрдбе o рачунским пословима 
обеју установа, одредита чиновнички положај и звања у њима 
и определити специјлни услов за стицање тих положаја н звања. 
За постављање на звање Управника завода и института гажиће 
прописи § 49 ст. 5 закона o чиновницима. 

Од кредита који je буџетом одобрен као субвенција завода 
за унапређивање сползне трговине одређује се 1,680.000 динара 
за личне и материјалне издатке Завода a 220.000 динара за личне 
и материјалне издатке Института за проучавање приврехе. 

§79 
Овлашћује се Мииистар трговине и индустрије: 
1) да на рачун кредита предвиђених буџетом за личне ра- 

сходе за званичнике и служитеље може поставл^ати дневничаре 
С тим, да се број и врста предвиђених звања и износи одговара- 
јућих буџетски кредита овим поставлЈањем не може пре- 
корачитн. 
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2) да на рачун кредита, предвиђених буџетом за личне ра- 
сходе за стално особље код Средње техничке и мушкнх занат- 
ских школа може постављати хонорарно стручно наставничко 
особл>е, с тим да се број и врста предвиђених звања, као и износ 
одговарајућих законских принадлежности и кредита овим по- 
стављењима не прекорачи. Ова постављења вршиће према надле- 
жности o постављењима Министар и банови, no претходном зау- 
зимању буџетских места, на основу чл. 66 закона o државном 
рачуноводству код Отсека рачуноводства при Министарству. 

3) да може приходе који му припадају одредбама § 26 за- 
кона o установљењу и уређењу Државне класне лутријеј за потпо- 
магање народне привреде, употребити на унапређење заната и 
индустрије, као и за циљеве унапређења извоза и економске про- 
паганде у иностранству, како у личном тако и у материјалном 
погледу. 

§80 
1) Укида се тачка 2 §-а 30 финансијског закона за 1933/34. 
2) Уредба o рангу стручних школа објављена у ..Службеннм 

новинама" бр. 104/ХХХ—290 од 10 маја 1933 мења се и гласи: 
У члану 1 под тач. 15 наведена школа „Дволетни течај за женско 
рочно дело при технички средњи шоли в Љубљани" брише се. 
У члану 2 исте уредбе упише се наново „Женска обртна шола на 
технички средњи шоли в ЈБубљани" 

К. Министарство шума и рудника 
§ 81 

Овлашћује се Министар шума и рудника: 
1) да no одобрењу Министарског савета донесе Уредбу са 

законском снагом којом ће: 
а) одвојити Врховну шумарску и рударску надзорну власт 

од Управе са државним шумама и државним рударским предузе- 
ћима и провести реорганизацију Министарства шума и рудника 
и подручних установа; 

б) прописати све потребне мере за стручну и рационалну 
управу са државним шумама и државним рударским предузећима 
изузетно од одредаба Закона o државном рачуноводству и одре- 
дити све мере контроле тога пословања. 

Министарски савет he уредбом на предлог Министра шума 
и рудника a изузетно од прописа важећег тргоавчког закона 
реорганизовати државно шумско-индустријско предузеће Добр- 
љин—Дрвар a. д. (Шипад) и Дурмитор према начелима утврђе- 
ним no претходној б) тачци ове уредбе, напуштајући облик акцио- 
нарског друштва. 

Овом се Уредбом не може мењати закон o чиновницима. 
2) да no одобрењу Министарског савета донесе Урдебу са 

законском снагом, којом he у циљу одржања тра.јног и рацио- 
налног господарења прописати све потребне мере управне, при- 
вредне и финансијске природе за реорганизацију, санацију и 
олакшање стања крајишких имовних општина. 

3) да no одобрењу Министарског оавета пропише Уредбу 
са законском снагом o додељивању државног шумског земљи- 
шта и ликвидацији узурпациа у ранијој Босни и Херцеговини, 
која ће садржати ове уредбе: 

1. ко може бити субјект за додељивање земљишта; 
2. шта може бити објект додел.ивања; 
3. да се додољено земљиште одмах бесплатно пренесе у 

власништво лица,   којима се земља додељује уз ограничење   из 
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чл. 28 до укључиво из чл. 35 закона o бившим кметским сели- 
штима и стеченим беглуцима од 17 маја 1928 год. и Правнлника 
за провађање тогз закона Бр. 21763 од 28 јуна 1928 године; 

4. поступак око додељивања земљишта и сузбијања узур- 
пација; 

5. да се све молбе, решења, жалбе, прилози, правни послови, 
за пренос власништва као и земљишнокњижни и катастарски пре- 
носи, ослобађају свих такса изузев случајева где државно зе- 
мљиште, дато раније у вишегодишњи закуп или откзгп сервитут- 
них службености, али не п-од увјетима унутарње колонзације; 

6. казнене одрдебе ради сузбијања узурпације и поступак 
око Tora. 

Да се за извођење ове акције оснује фонд у који ће се унети 
од редовних буџетских прихода за год. 1936/37 и 1937/38 сума до 
3,000.000 динара као основ, ,а даљи приходи тога фонда да буду. 

1. приход од продаје дрвета на додељеном земљишту: 
2. наплаћене казне и накнаде штете no овој уредби; 
3. приход од наплате паушалне таксе за додељено земљи- 

ште изузев добровољачке компетенције; 
4. камата на уложени новац код Државне хипотекарне банке. 
Преостала готовина no дефинитивној    ликвидацији ове ак- 

ције да се унесе у фонд за пошумљавање. 
Да се за извођење ове акције оснују нарочити одељци код 

Дирекције шума у Сарајеву и Бања Луци и теренске секције и 
да се потребно особље за одељке и теренске секције може постав- 
љати на терет фонда који се у ову сврху оснива. 

Начин књижења прихода и расхода no основном фонду npo- 
писаће Министар шума и рудника у споразуму са Министром 
финансија. 

§  82 
Овлашћује се Министар шума и рудника: 
1) да no саслушању Врховног државног правобраниоштва 

и Главне контроле, a no одобрењу Министарског савета, изузетно 
од прописа § 112 Закона o шумама, у нарочито оправданим 
случајевима, у циљу арондације поседа и појефтињавања управе, 
може извршити размену државног шумског земљишта за земљи- 
ште имовне општине у подједнакој вредности. 

2) да може дозволити бесплатни пренос власништва са др- 
жавног ерара и убаштињење свима оним интересентима, који 
су дотична земљишта добили под закуп no уговору у сврху уну- 
тарње колонизације на осиову прописа важећих у доба закљу- 
чења уговора, у колико су ишунили обавезе no уговору. 

Ово право може Мииистар шума и рудника пренети на ди- 
рекције шума. 

Упутства за извршење ове уредбе прописаће Министар шума 
и рудника. 

3) да no одобрењу Министарског савета може no предлогу 
Информативне комисије извршити у корист граничних села или 
општина исправку граница ограничених државних шума, када 
се то проучавањем на самоме лицу места покаже као неопходно 
потребно с обзиром на лотребе села или општина, шумске при- 
вреде у опште и државе. Информативну комисијју образују два 
виша шумарска чиновника и надлежни шеф шумске управе. По- 
ступак се отвара на молбу заинтересованог села или општине. 
Трошак увиђаја пада на терет молиоца. Решења се имају донети 
најкасније до краја јула 1936 године. 

4) да може пренети бесплатно у власништво оно земл:>иште 
државног ерара, које je појединим   лицима   и   устанвама   дато 
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уговором у сврху пошумљења н загајивања под условима уну- 
тарње колонизације у бившој области мостарској и срезовима 
ливањском и дувањском (данас Томислав Град). 

5) да може вратити у овојину Мајданпечкој университетској 
домени Београдског универзитета ограничену државну шуму 
Средњи Кучај I део и тако исто на корист домена изменити 
границу државне шуме Северног Кучаја. онако како je то пред- 
ложила одређена комисија у своме граничном протоколу и скици 
заведеним у Одељењу за шумарство Министарства шума и руд- 
ника 5 новембра  1935 под Бр. 30092. 

6) да приликом реамбулације међа државних ограничених 
шума у Србији, Јужној Србији и Црној Гори може ову извршити 
према стварном стању на лицу места у свима оним случајевима, 
где се то стварно стање не може утврдити постојећим докумен- 
тима ограничавањима услед њихове нетачности. У таквим случаје- 
вима постојећи документи o својини (гранични протоколи, скице 
a тапије), имају се    саобразити овако извршеној реамбулацији. 

7) да мимо Закона o државном рачуноводству може поје- 
дине парцеле Делиблатског песка у сврху обраде и лакшег по- 
шумљавања издавати околним земљорадницима у бесплатан закуп 
на четири године под условом да je закупац no принципу пре- 
лазног шумско-пољског господарења дужан дотичну парцелу по- 
шумити и no истеку закупа предати je држави у пошумљеном 
стању. Саднице потребне за ово пошумљавање даје држава бес- 
платно. 

8) да no одобрењу Министарског савета може, у изузет- 
ним случајевима, кад то привредне прилике захтевају, појединим 
селима или општинама уступити у својину део државне шуме. 
Трошак увиђаја пада на терет молиоца. Решења се имају донети 
до краја јула 1936. 

§ 83 
Овлашћује се Министар финансија, да може одобрити Ми- 

нистру шума и рудника, да из својих средстава задржи највише 
80,000.000.— дин. као позајмицу на име обртног капитала за сва 
државна рударска и шумско-индустријска предузећа, као и за 
властиту режију, коју су дужни вратити на крају рачунске године. 

§  84 
Овлашћује се Министар шума и рудника: 
1) да може сукцесивно из текућих шумских и рударских 

прихода за 1936/37 годину no сагласности са Министром финан- 
сија наре1)Ивати исплату свих врста државних пореза и само- 
управних дажбина почев од 1931/32 буџетске године. 

2) да може сукцесивно из текућих шумских прихода за 
1936/37 годину ставити на расположење динара 15,000.000. —, на 
име обртног капитала државном шумском предузећу Добрљин— 
Дрвар, но с тим, да je предузеће дужно до краја ове буџетске 
године вратити ову суму каси Министарства шума и рудника. 

3) да може из текућих шумских прихода за 1936/37 годину 
исплатити водним задругама на име дужног и текућег доприноса 
и то иа тернторијама: Дирекције шума — Винковци у износу од 
дин. 1,031.056.—, Дирекције шума — Загреб у износу од динара 
129.191.— и Дирекције шума — Апатин у износу од динара 
1,240.895.—. Сви се ови.издаци имају одвојено покааати у Завр- 
iiJHOM рачуну за ову буџетску годину. 

4) да у буџетској години 1936/37 може утрошити остатак 
кредита у вези решења његовог и Министарског савета Бр. 1310 
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од 7 јуна 1934 год., те решења Бр. 5744 од 4 марта 1935 год., 
(§ 89 т. VIII и IX закона o буџетским дванаестинама за 1935/36 
год.) и готовину фонда Теслићске фабрике у ликвидацији у из- 
носу од 2,450.000.— на додељивању државног шумског земљишта 
и ликвидацију узурпација у ранијој Босни и Херцеговини и 
оправке  државне   шумске-индустријске  пруге  Усора—Прибинић. 

5) да за текућу буџетску годину одложе извршење § 123 
закона o шумама. за које време имају у свему важити прописи 
Правилника o прикупљању и руковању приноса за пошумљаванЈе 
број 855 од 11 јануара 1928 године са изменама и допунама 
бр. 20886/1928, 25507/1929 и  17525/1930. 

6) да из депозита личке имовне општине може трошити 
на одржавање и поправке шумских путева изграђених из тог де- 
позита до 25.000.— динара годишње све док се тај депозит не 
ликвидијра. 

7) да изузетно од § 51 Закона o шумама од 21 децембра 
1929 године може у границама цена одобреног прелиминара 
вршити продаје у властитој режији израђених шумских произ- 
вода за потребе војних установа и осталих државних и само- 
управних надлештава, установа и државних индустријских пре- 
дузећа без лицитације и без обзира на њихову вредност у поје- 
диној буџетској години и у поједином случају. 

Ha овај начин извршене продаје не рачунају се у укупне 
вредности наведене у § 51 став 2 и 3 Закона o шумама. 

8) да услед елементарних непогода посушена букова дубећа 
и лежећа стабла у државним шумама, продаје no стварној вред- 
ности на основу процене без лицитације у већим или мањим 
партијама путем директне погодбе изузетно од прописа Закона 
o шумама и Закона o државном рачуноводству. 

9) да може домаћим пиланарима, који нису снабдевенц no 
закону o заштити домаће дрварске индустрије, продати потребно 
дрво за снабдевање њихових пилана у границама њихових ка- 
пацитета, али највише до 1000 пун M

:I
 у облом, уз наплату таксе 

no шумском ценовнику. 
Ово своје право може Министар шума и рудника пренети 

на Дирекције шума. 
10) да зграде и землзиште у Ивановом Селу, у којима je 

смештена државна шумска управа прода и од тога добивени 
новац непосредно употреби за куповину земљишта и зидање нове 
или куповину одговарајуће зграде у Грубишном Пољу. 

11) да прода сувишна градилишта, зграде материјзл од 
порушених зграда те да од тога добивени новац непосредно 
мимо буџета употреби за куповпну градилишта или зграда или 
зидање зграда. 

12) да до доношења специалног закоиа o уређењу држав- 
них шума оптерећеним службеностима, који je предвиђен у § 184 
Закона o шумама, издаје бесплатно из државних шума неопходно 
потребно дрво за грађу и огрев личким и далматинским насеље- 
ницима — земљорадницима на исти начин, као и осталим серви- 
тутним овлаштеницима. 

13) да може поделити интересентима (општинама, земљи- 
шним заједнпцама, имовним општинама. јавиим установама, 
приватним лицима) бесплатно саднице, произведене у државним 
расадницима код шумсих управа, као и код политичких властн 
(срезова) и то у првом реду за пошумЉавање крша и голети a 
у другом реду за подизаље гајева око малог поседа земљорад- 
ника, школа, општипа и градова. У ту сврху може интересентима 
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поделити  бесплавно семе,  произведено у државним  семенарама 
(трушњачама). 

14) да може до доношења специјалнОг закона o добровољ- 
цима. иива^идима и бескућницима као и раније подељивати и . 
давати у закуп државно шумско земљиште у границама Правил- 
ника o спровођењу унутарње колонизације одобреног решењем 
Министарског савета од 8 децембра 1924 бр. 53556. Све дрво 
изнад 15 см. прсног промера, које би се налазило на подељеним 
честицама. има се платити no шумском ценовнику. 

15) да изузетно од пролиса § 53 Закона o шумама пого- 
релцима Вучинић Села општине Српске Моравице среза врбов- 
ског изда бесплатно дрво из државних шума у количини no 
овереном обрачуну потребне грађе за обнову изгорелих зграда. 

16) да путем шумско-индустријског предузећа Добрљин— 
Дрвар a. д. изради од дрвета 53 зграда за шумске управе и 500 
лугарских кућа! за чување шумских реона no утврђеном типу и 
условима и no претходно утврђеној цени. 

Градње и испорука ових кућа има се обавити за време од 
4 године. 

Предузеће je дужно ове куће на лицу места подићи и мон- 
тирати. 

Обрачун између државног шумског предузећа Добрљин—■ 
Дрвар a. д. и Министарства шума и рудника вршиће се на тај 
начин што he се вредност предатих и подигнутих кућа књижи^и 
на отплату дужне шумске таксе тога предузећа из ранијих година. 

17) да може егзекутивним путем преко пореских власти на- 
плаћивати: 

а) све дугујуће државне рударске дажбине, како из текуће, 
тако и из ранијих година; 

б) извршне казне изречене на основу рударског закона; 
в) сва дуговања, како из текуће, тако и из ранијих година 

рударских и топионичких предузећа Братинским благајнама за 
осигурање радника и намештеника у предузећима, која потпада.ју 
под рударске законе у Краљевини Југославији; и 

г) сва дуговања рударских и топионичких предузећа на име 
радничких зарада, када радничка потраживања, из било кога уз- 
рока, могу доћи у опасност. 

18) да no сагласности Министарског савета у случајенима 
потребе може одобравати оброчне отплате дугова за кушвене про- 
изводе државних рударских предузећа. 

§85 
Овлашћује    се Министар шума и рудника: 
1) да банским управама стави на расиоложење држапно 

шумарско особље за рад у бановинским установама, док овај буде 
трајао, с тим да се том особљу за то време исплаћују при- 
надлежности из бановинске касе a њихове принадлежностн no 
државном буџету да иду на олакшање дотичних партија буџета 
расхода Министарства шума и рудника. 

2) да дипломиране шумарске инжињере поставља за чинов- 
ничке приправникс-волонтере без принадлежности. 

Време проведено у таквом својству рачунаће им се као 
време приправне службе за иолагање државног стручног испита 
и испита за самостално управлзање шумом. 

Овим држава не преузима никакву обавезу. да их прими у 
државну службу, a на нормалним путем упражњена места имају 
се првенствено постављати ови приправници-волонтери. 
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§ 86 
1) Министар шума и рудника у споразуму са Министром 

финансија прокњижиће сва неподмирена дуговања државних над- 
лештава и установа из ранијих буџетских година за лифероване 
им производе из државних рударских предузећа. Прокњижење 
се има извршити на тај начин, што ће Министарство финансија 
ова дуговања уписати у корист текућег рачуна Одељења за ра- 
чуноводство и финансије Министарства шума и рудника (за 
Дирекцију државних рударских предузећа у Сарајеву) на име 
отпреме вишкова прихода државних рударских предузећа. 

2) У ограниченим државним шумама^, где још није дефини- 
тивно решено питање својине, одобрава се становницима села 
и општина, у чијим атарима те шуме леже, да могу до дефини- 
гивног решења питања својине уживати сва права на зиратннм 
земљиштима. која су уживали до почетка ограничавања, уколико 
су за та земљишта повели спор пред судовима за ограничавање 
државних шума. 

3) Територијална надлежност инспектората за пошумљавање 
крша у Сењу проширује се на целокупно приморје Савске бано- 
вине и то на срезове: Каставски, Сушачки, Крчки, Рабски, Црикве- 
нички, Новљански, Сењски и Госпићски, те се у будуће има звати: 
..Краљевски инспекторат за пошумљавање приморског крша Сав- 
ске бановине". 

Kao орган банске управе у Загребу инспекторат he изводити 
техничку страну пошумљавања и вршити непосредан надзор над 
општим управним властима првог степена у погледу послова 
пошумљавања. 

Инспекторат he изводити пошумљавање: путем својих слу- 
жбеника, нарочитих секција за пошумљавање, среских шумарских 
референата, као и овим додељеног особља, те ће руковатн са кре- 
дитима у ове сврхе. 

Правилник за пословање инспектората прописаће Министар 
шума и рудника no саслушању бана Савске бановине. 

4) Уступа се општини улцињској у Улцињу државна шума 
— пашњак ..Мавријан." 

§ 87 
1) § 76 финансијског закона тач. 1 за 1934/35 no коме су 

банска већа донела Уредбу o лову на основу § 113 закона o лову 
од 5 децембра 1931 има се тако тумачити, да Уредбе o лову до- 
нешене no банским већима овлашћењем § 76 тач. 1 финаисијског 
закона за 1934/35 годину немају се слати Државном савету на 
сагласност. 

2) У бановинама где банска већа до сада нису донела 
уредбе o лову поменуте у тач. 1 овога параграфа имају их донети 
надлежни банови у року од два месеца од дана ступања на снагу 
овога закона и исте огласити у ..Службеним новинама". 

3) У колико би се утврдило да одредбе које уредбе o лову, 
наведене у предњим одредбама овога параграфа пису у складу 
са nocTojehnM законима, овлашћује се Министар шума и рудника, 
да такве уредбе измеии и доведе у склад са важећим законима. 

4) Страни ловци позвани од земал>ских ловачких организа- 
ција добиће no претходном одобрењу Мипистарства шума и руд 
ника бесплатну ловачку карту.    a дозвољено им je у Краљевини 
Југославији слободно од царине унети две ловачке пушке и пед 
стотина патрона (набоја) ол особе, 
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Бесплатне ловачке карте издаје Министарство шума и 
рудника. 

5) Члану 13 Закона o лову од 5 децембра 1931 године додаје 
се: „Општински одбор општине на чијој територији се налази 
земљиште које je издато под закуп може no одобрењу банске 
управе донети закључак да се добивена закупнина за лов не 
гтодели сопственицима земље већ да се иста књижи као приход 
општине". 

6) Ha крају § 105 закона o лову од 5 децембра 1931 додаје 
се нов четврти став који гласи: 

„Изузетно од предњих ставова постојећи савези ловачких 
удружења у Београду и Сарајеву задржавају своје досадашње 
организације и подручја' без обзира на поделу државе на управна 
подручја, — бановине — тако дуго, док се на њиховим терито- 
ријама не почну примењивати према пропису § 96 закона o лову 
они прописи главе I тога закона, no којима се право лова нз on- 
штинским ловиштима даје под закуп. 

7) Одредба чл. 3 Уредбе o принадлежностима у натури др- 
жавних службеника Бр. 68000/1 од 26 септембра 1931 г. („Слу- 
жбене новине" бр. 280 од 30 новембра 1931) иза речи: „службе- 
ници на државним рударским предузећима" допуњују се речима: 
„и њихових централних надлештава у одговарајућим количинама 
o чему ће Министар шума и рудника у споразуму са Министром 
финансија прописати нарочити Правилник". 

8) Прима се на знање и одобрава решење Рударског отсека 
Министарства шума и рудника у Сарајеву Бр. 9366/22 од 7 јуна 
1922, којим je измењен и проширен уговор за реконструкцију 
разредишта за државни рудник у Зеници, пошто je набавка извр- 
шена у интересу државне касе. 

9) Службопримац код рударско-топионичких предузећа, 
осигуран код Братимске благајне, у случају спречености у слу- 
жбовању болешћу или несрећним случајем нема правО' на плату 
од предузећа у смислу § 219 закона o радњама. 

Л. Министарство социјалне политике   и нар. здравља 
§88 

Овлашћује се Министар социјалне политике и народног 
здравља да no одобрењу Министарског савета, може Уредбом са 
законском снагом: 

1) no саслушању радничких и послодавачких комора, npo- 
писати начин утврђивања минималних надница у вези са обавез- 
ним склапањем колективних уговора, помирењем и арбитражом, 
као и одредити странке за заклзучивање колективних уговора. 

Овом ће се Уредбом одредити и новчане казне за прекршаје 
њених nponncai, које се могу кретати од 100 до 10.000 динара. 

Каане ће изрицати опште управне власти. Приходи од казна 
иду у корист „Фонда за надзор над извршивањем прочтиса ове 
Уредбе", који ће се образовати при свакој банској управи. Фондом 
рукује Бан no одобрењу Министра социјалне политике и народиог 
здравл>а, Потребне детал^е прописаће Министар социјалне поли- 
тике и нардног здравл>а! посебним Правилником. 

2) Утврдити облик и иачин издавања легитимација радника 
и намештеника, без наплате никакве друге таксе сем цене кошта- 
ња израчунате паушално, прописати обавезе употребљавања ових 
легитимација и казне између 50 и 500 динара за повреде прописа 
ове Уредбе. 
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3) Уредити односе између новинара и власника листова, као 
и осигурање новинара у случају старости и онесиособљења за рад. 

Док се не донесе ова Уредба, важиће прописи Уредбе од 25 
септембра 1926 године са изменама и допунама од 28 марта 1928 
године у погледу уређења односа између новинара и власника ли- 
стова („Службене новине" од 28 септембра 1926 г. Бр. 219—LVll), 
као и постојећи прописи закона o осигурању радника. закона o 
заштити радника и закона o радњама. 

§ 89 
Овлашћује   се   Министар   социјалне  политике  и   народног 

здравља   да   може,   кад   оцени   да   привредне   прилике то дозво- 
љавају: 

1) проширити пензионо осигурање службеника, no пропи- 
сима пречишћеног текста закона o пензионом осигурању службе- 
ника, обнародованог у „Службеним новинама" од 12 децембра 
1933 год. Бр. 285—LXXXIV и на остале крајеве Краљевине Луго- 
славије, где до сада ово осигурање није постојало. било за све, 
било за поједине привредне гране односно групе намештеника, 
те у том циљу и издавати прописе o установљењу, организацији 
и међусобном односу нових самосталних носилаца пензионог оси- 
гурања службеника, као и o односу према пензионом заводу за 
службенике у /Бубљани. коме може поверити спровођење потре- 
бних предрадња за оснивање ових носилаца. 

2) спровести осигурање за случај изнемоглости, старости и 
смрти no закону o осигурању радника, било за све, било за поје- 
дине привредне гране, те издавати прописе o међусобном односу 
између овог осигурања и пензионог осигурања службеника и 
рудара, као и остале пптребне прописе. 

§ 90 
Овлашћује се  Мннистар   социјалне   политике   и   народног 

здравља, да може уредбом са законском снагом: 
1) одредити територијално разграничење између постојећих 

приватно-друштвених болесничких благајна, и 
2) спровести код Средишњег уреда за осигурање радиика 

и његових месних органа допунско осигурање за већа давања, 
него што су предвиђена §§ 45 и 46 закона o осигурању радника, 
a које би падало само на терет осигураних чланова, који то 
осигурање желе. 

§ 91 
Овлашћује   се   Министар   социјалне   политике   и   народног 

здравља: 
1) да може изменити и допунити: Уредбу o организацији и 

делокругу Централног хигијенског завода у Београду, Уредбу o 
организацији и делукругу Школе народног здравл>а у Загребу и 
Уредбу o организацији и делокругу хигијенских завода, домова 
народног здравља и здравствених станица, без измене зако«а o 
чиновницима и повећања личних расхода; 

2) да може Уредбом мењати и допуњавати одредбе закона o 
стручним школама за помоћно особл>е у социјалној и здравстве- 
ној служби од 13 новембра 1930 године, без измене закона o чи- 
новницима и без повећања личних расхода:; 

3) да Уредбом са законском снагом пропише дужиости и 
права административног управника у Државном лечилишту у 
Тополшици; 



53 

4) да може изменити и допунити Правилник o бањама. мм- 
нералним и таплим водама; 

5) да у споразуму са Министром финансија може донети 
Уредбу са закснском снагом o обрачунавању и наплати болничких 
трошкова у јавним болницама. Овом ће се Уредбом одредити 
ослобођење од плаћања болничких трошкова сиромашних лица и 
регулисати наплате болничких трошкова од оних лица, која су 
другим законима од тога била ослобођена; 

6) да може рок предвиђен у § 10 закона o примању у слу- 
жбу лекара као и o стицању права на личну пензију, пензиони- 
сању, премештању н отпуштању службеникл и лекара - чиновника 
Средишњег уреда за осигуранге радника и његових месних органа 
продужиги за даљих 5 година. Министар социјалне политкке и 
народног здравља одредиће где ће се одржавати курс из соци- 
јалне медицине; 

7) да може са даном 1 априла 1936 год., у споразуму са 
Градским поглаварством у Бања Луци и баном Врбаске бановине 
преузети као државну садању бановинску болницу у Бањој Луци. 

§92 
Овпашћује   се   Министар   социјалне   политике   и   народног 

здравља: 
1) да може код Средишњег уреда за осигурање радиика за- 

кл>учити дугорочни зајам од 25.000.000 динара за1 проширење, до- 
вршење и уређење државних болница у бансвинским месгима 
с тим, да he својим решењем одобравати из овог зајма потвребне 
кредите овим бановинама за радове и набавке који се имају извр- 
шити. Отплата ануитета no овоме зајму уносиће се у државни 
буџет почев од 1937/38 године; 

2) да здравствене задруге у Бел^ини, Лазаревцу. Лугу код 
Бајине Баште, Словцу и Стублинама, ослободи плаћања зајмова 
додељених им за подизање задружних домова здравља из фонда 
за асанацију села; 

3) да може изузетно од прописа §-а 63 и 90 Инвалидског за- 
кона: установити више одељења код оних инвалидских судова, 
који имају велики број нерешених инвалидских предмета. Недо- 
вољне буџетске кредите за личне и материјалне издатке инвалид- 
ских судова може допуњавати из прихода народног инвалидског 
фонда; 

4) да може одре1)Ивати специјални додатак пословођама ра- 
дионица и мајсторима, запосленим у државним ортопедским за- 
водима (радионицама) и установама за смештај слепих, глувоне- 
мех и инвалида: првима no 540.— динара. другима no 350.— ди- 
нара месечно, поред редовних принадлежности. за стручни преко- 
времени рад, на терет буџета поменутих установа; 

5) Jia мсже хигијеничарима (лекарима, биолозима, санитет- 
ским инжпњерима. бактериолозима, хемичарима и ветерипарнма) 
у хигијенској служби одобравати и укидати додатке на епидемиј- 
ску службу. 

§ 93 
1) У тач. 2 става ирвог §-а 11 закона o осигурању радникл 

ол 14 маја 1922 год. додаје се на крају: „али само најмање закон- 
ске потпоре за случај болести" (§ 45 пом. закона) и најдуже за 
време од 10 недеља". 

2) Укида се субвенција из § 136 закона o осигурању радника. 
3) Образовање Врховног суда радничког осигурања, пред- 

ви1)еног у §§ 172 и 173 закона o осигурању радника, одлаже се 
с тим, да надлежност предњег суда no поменутом закону пређе 
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у  надлежност Касационог суда у седишту Средишњег уреда за 
осигурање  радника. 

4) Средишњи уред за осигурање радника може приходе од 
казна које се убиру no § 200 закону o осигурању радника, упо- 
требити не само за ванредне потпоре рентницима, према ставу 
2 поменутог параграфа, него и за ванредне помоћи оболелим 
уредским члановима, који су исцрпили 26 недеља потпоре no § 45 
закона o осигурању радника. 

5) Укида се субвенција из §-а 43 закона o пензионом оси- 
гурању службеника, обнародованог у пречишћеном тексту у 
„Служб.  новинама"  од  12 децембра  1933 год. Бр.  285—LXXXIV; 

6) У ставом другом §-а 24 и става 4 §-а 25 закона o болни- 
цама и у §-у 329 закона o чиновницима замењују се речи: „секун- 
дарни лекари"  са речима: „лекарски  приправници"; 

7) Године проведене у својству лекара волонтера у држав- 
ним болницама и клиникама, као и у својству клиничних асисте- 
нагга дневничара признаће се при ступању у државну и самоуправ- 
ну службу само за пензију. 

8) Сва лица која су примала помоћ у храни као бескаматну 
позајмицу no закону o помоћи оскуднима у храни од 3 марта 
1928 год, у колико исту до сада нису вратили, имају вредност 
примљене хране одрадити на јавним радовима no максималној 
надници. 

Министар социјалне политике и народног здравља, у спора- 
зуму са Министром грађевина, прописаће Правилник o начину 
спровођења овога и запослења дужника на јавним радовима. 

Љ. Министарство физичког васпитања народа 
§ 94 

Редовна помоћ Савезу Сокола Краљевине Југославије, за 
Соколска друштва и сеоске соколске чете, за коју je одобрен 
кредит у буџету расхода Министарства физичког васпигања 
народа за 1936/37 годину, исплаћује се Савезу у месечним обро- 
цима no  наредбама Министра физичког васпиташа  народа. 

Из ове буџетом одобрене помоћи не могу се чинити издаци 
за откупе и закупе никаквих непокретних имања и зграда нити 
трошкови на личне расходе, као: на плате. награде, хонораре. 
путне трошкове и друге личне потребе, већ само1 на оне матери- 
јалне расходе чија je намена одређена буџетом расхода Мини- 
старства физичког васпитања народа. 

Кад ступи на снагу овај закон, Управа Савеза Сокола под- 
неће на одобрење Министарству физичког васпитања народа де- 
таљне предрачуне расхода који се имају   вршити из ове помоћп. 

Изузетно од Закона o државном рачуноводству vr Закона 
o Главној контроли, на крају државне буџетске године, a најдаље 
за два месеца по истеку ове, Управа Савеза поднеће завршни 
рачун no расходима из ове помоћи Главној контроли на преглед 
и одобрење. 

Ближа упутства o извршењу ове одредбе. прописаће Мини- 
стар физичког васпиташа народа. 

§ 95 
Овалшћује се Министарски савет да на предлог Министра 

физичког васпитања народа Уредбом са законском снагом измени 
уредбу o уређењу Министарства физичког васпитања народа К.бр. 
270/32 од 10 марта 1932 године. 
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Овом he се Уредбом спровести потребна реорганизација и 
озаконити делокруг надлежности надзора, који Министарство 
има вршити над свима организацијама и установама које спадају 
у надлежност Министарства физичког васпитања народа. 

Овом се Уредбом не може мењати закон o чиновницима. 

§ 96 
Овлашћује  се Министар  физичког    васпитања    народа да 

измену Уредбе o оснивању и раду празничних течајева и извр- 
шењу осталих одредаба Закона o обавезном телесном васпитању 
О.бр. 1847 од 26 марта 1935 године. 

§ 97 
У § 27 Закона o обавезном телесном васпитању од 2 фебру- 

ара 1934 године иза речи буџетске, место: „1933/34" ставља се: 
„1936/37",  и  иза  речи  за, место:  „1933/34"  ставља  се:  „1936/37". 

III РАЗДЕО — ОСТАЛЕ ОДРЕДБЕ 

§ 98 
Овлашћуе се Министарски савет да може доносити уредбе 

са законском снагом у циљу сређивања и олакшања економских 
прилика у земљи као и уопште унапређивања привредне делат- 
ности. 

Ове уредбе ступају на снагу са даном обнародовања и имају 
се одмах поднети на сагласност Народном претставништву. 

Овлашћује се Министарски савет. да може на исти начии 
донети и уредбу са законском снагом: o штампи, o удружењима, 
зборовима и договорима и o избору народних посланика за 
Народну скупштину, у сагласности са нарочитим одборима На- 
родног претставништва. каји he се одбори образовати на начин 
предвиђен у §-у 17 закона o пословном реду у Сенату, односно 
у Народној скупштини. Овлашћење за доиошење Уредбе са за- 
конском снагом o штампи, o удружењима, зборовима и догово- 
рима важи до 1 октобра 1936 године. 

§ 99 
Овлашћује се Министарски   савет,   да   на   предлог   Мини- 

стра  иностраних  послова  и   Министра  трговине    и   индустрије, 
путем Уредбе одобрава споразуме с појединим државама o тр- 
говини и платном промету, чије трајање није дуже од године дана. 

§ 100 
1) Овлашћује се Министарски савет да, у циљу смањивања 

државних расхода у току буџетске 1936/37 године и стварања 
трајних предуслова за систематску и рационалну штедњу у 
државном и самоуправном газдинству у опште, предузме и пред- 
узима све иотребне мере, и то како у оквиру постојећих закон- 
ских одредаба, тако и уредбама са законском снагом које би 
имале за предмет утврђнвање основа државних и самоуправних 
расхода у другом обиму него што су ти основи постављени у 
законским одредбама које данас важе. 

2) Министарски савет. he такође извршити ревизију специ- 
јалних додатака. хонорара, награда и других споредних при- 
мања која уживају државни службеници no досадашњим специ- 
јалним прописима поред њихових редовних законских принадле- 
жности и ограничити та примања до највише 50% редовних при- 
надлежности. 
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3) У сврху припреме систематизације места у државној 
служби, Министарси савег ће испитати број особља и опсег по- 
словања појединих државних надлештава и no потреби доносити 
одлуке o укидању или спајању надлештава која се покажу 
сувишним. 

§  101 
1) Одлуке o пријему службеника у државну и самоуправну 

службу, као и одлуке o унапређењу и наименовању државних и 
самоуправних службеника на звања више групе, могу се доносити 
тек пошто je надлежни орган констатовао, да има слободно буџет- 
ско место и слободан кредит. 

Чиновници који су овакве одлуке спремили и поднели на 
одобрење надлежном министру односно за то овлашћеном органу 
одговарају солидарно за накнаду штете no Закону o главној кон- 
троли, ако je за доношење таквих одлука недостајало слободно 
буџетско место и слободан кредит. Ha одлуку Главне контролс 
може се изјавити жалба Касационом суду у року од 15 дана рачу- 
најући од дана пријема одлуке. Одлука Главне контролг постаје 
извршна кад je одобри Касациони суд. 

Чињеница да унапређење односно наименовање на звање 
више групе не терети текући буџет, с обзиром на § 4 Закона o 
накнадним и ванредним кредитима уз буџет државних расхода и 
прихода за 1933/34, неће се сматрати као постојање слободног 
буџетског места и слободног кредита. 

Ha терет слободног кредита једног чиновника више групе 
може се постављати само један чиновник ниже групе с тим, да 
се не може прекорачити број ни укупна сума кредита no буџету 
одобрена. 

3) У току буџетске 1936/37 године не могу се вршитц ни- 
каква постављења на звање званичннка и служитеља за канце- 
ларијску службу. Ha свако упражњено место служитеља може сс 
поставити само један дневничар-служитељ. 

4) Министри унутрашњих послова, гра1)евина и иностраннх 
послова могу постављати и премештати службенике своје струке, 
у границама укупног броја и укупног кредита одобреног на личнс 
расходе тих службеника no буџету, без обзира на њихово бројно 
стање и висину кредита одобрених истим буџетом у Министарству 
и појединим банским управама односно заступништвима у ино- 
странству и њиховим подручним установама или осталим устл- 
новама. 

5) Нринадлежности исплаћене no одлукама o службеним од- 
носима, које су поништене пресудама Државног савета, напла- 
тнће се од службеника, на кога се поништена одлука односи. 

Чиповиици, који су овакве одлуке спремили и поднели на 
одобрење надлежном Министру или за то овлашћеном органу, 
одговарају за накнаду штете пред Главном контролом, ако за 
доношење таквих одлука недостају основпи и јасно предвиђени 
законски услови и ако наступи немогућност наплате од служое- 
ника, на кога се понишгена одлука односи. Одлука Главне кон- 
троле постаје извршна кад je у случају жа1лбе одобри Касациони 
суд. Рок жалбе je  15 дана. 

6) Исплата свих месечних принадлежности Министара без 
портфел>а вршиће се из буџетских резервних кредита. Из овог 
he се кредита вршпти и сви лични и материјални расходи овога 
звања. 
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7) Личне пензијске принадлежности државних службеника 
грађанског реда и службеника државних саобраћајних установа 
иензионисаних у току ове буџетске године, исплаћиваће се одмах 
из кредита на пензије и инвалидске потпоре одобрених у 11 раз- 
делу државног буџета. Ово важи и за исплате породичних пензиј- 
ских принадлежности породицама умрлих службеника односнј 
пензионера у току ове буџетске године. 

Извршење ове одредбе прописаће Министар финансија. 
8) У смислу §-а 24 Закона o продужењу важности одредаба 

досадашњих финансијских закона и закона o буџетским дванае- 
стинама путем вирмана, на терет осталих партија и позиција лич- 
них расхода Министарства војске и морнарице, имају се покрити 
и издаци на пензије лицима војске и морнарице, која буду пензи- 
ониоана у току буџетске године, као и пензије породица умрлих 
службеника војске и морнарице, у колико суме одобрене буџетом 
Министарства војске и морнарице за ове потребе не буду довољне. 

§    102 

(') Закон o државним монополима мења се односно допу- 
њује KaiKo следује: 

1) Ha крају § 5 додаје се; „или може бити пласирана у 
грађевинске објекте монополске управе". 

2) У ставу 1 §-а ^З изоставља се друга и трећа реченица 
и уместо њих ставља се: .,Оадилац не сме засадити дуван на 
другом земљишту нити више од 10% преко одобреног му броја 
струкова". 

3) Став 2 §-а 23 мења се и гласи: 
„Садилац, који жели да засади мањи број струкова дуваиа, 

него што му je дозвољено, дужан je да то пријави дуванској 
станици и да joj поднесе дозволу ради исправке најдаље до lo 
априла. AKO не жели да засади ни законом утврђени минимум 
(став 3 §-а 19) дужан je да до истог дана врати дозволу дуванској 
станици". 

4) У ставу 1 §-а 26 уместо речи „половине" ставља се реч 
„краја". 

5) Став 5 §-а 28 укида се. 
6) Став  1  §-а 40 укида се. 
7) У ставу 2 §-а 45 изостављају се речи: „накнада око от- 

купа (§ 46)", a после речи: „материјала", умеће се: .дрошкови 
учињени на рачун садиоца no наређењима овог Закона", a друга 
реченица авог става мења се и гласи: „Из остатка задржаће сс 
државни порез и прирез који наплаћују пореске управе на основу 
поднетог списка иореске управе". 

8) У ставу 3 §-а 45 после речи: „дажбине" умеће се: „као 
ни   административна ни  приватна  потраживања". 

9) У §-у 46 мења се и гласи: 
„Издаци око откупа дувана као и дневне награде из §-а 

47 (овог Закона) падају на терет рачуна откупа дувана". 
10) Став 3 §-а 69 укида се. 
11) У ставу 1 §-а 101 уместо речи: „троструке" ставља се 

реч: „јединоструке". a уместсГречи: „десетоструке" ставља ре реч: 
..петоструке". 

12) У тач. 3 §-а 101 изостављају се речи: „§ 23, став l, или". 
13) У ставу 1  §-а 101 додаје се нова тачка која гласи: 
„13) Ko неовлашћено увезе петролеум или тако увезени пе- 

тролеум држи". 
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14) У §-у 101 додаје се 2 став који гласи: 
„Новчана казна из претходног става не може бити мања од 

300.— динара изузев случаја из ст. 3 §-а 111". 
15) У §-у 102 уместо: „500.—" ставља се: „150.—". 
16) У тач. 1 став 1 §-а 103 после речи: „или 23" изостазљаЈу 

се речи: „став 3". 
17) У продужењу става 1 §-а 104 додаје се: „Заплењује се 

и новац нађен претресом код кривца и употребљава се за извр- 
шење кривичног решења". 

18) У §-у 124 изостављају се речи: „тужба" и уместо њих 
стављају се речи: „жалба". 

(2) Ha монополске кривице, учињене пре 29 фебруара 1936 
године уколико, до тога дана, не буду правоснажно решене 
(пресуђене), примениће се блажији закон. 

(3) Плаћање новчаних казна и такса no правоснажним ре- 
шењима (пресудама) које су изречене ради кривица из §-а 101 
Закона o државним монополима, учињени no ступању на снагу 
новога Закона o државним монополима na до ступања на снагу 
овог закона, смањују се на 1/3 износа у решењу (пресуди), у ко- 
лико нису већ извршена. Наплаћене се новчане казне ни у каквом 
случају не враћају. 

§ 103 
a) У §-у 94 Закона o чиновницима од 31 марта 1931, § 96 

Закона o државном саобраћајном особљу од 22 јуна 1931 и чл. 
298 Закона o устројству војске и морнарице од 30 септембра 1931 
додају се нови ставови који гласе: 

„Одредбе претходних ставова важе и за државна потражи- 
вања из службеног односа према контрактуалним чиновницима, 
хонорарним службеницима, дневничарима и надничарима на раду 
у служби државе. 

Државна потраживања из службеног односа застаревају за 
10 година рачунајући од дана којег je отворена рачунска година 
у којој je исплата извршена". 

б) § 136 став 3 Закона o чиновницима од 31 марта 1931 и 
§ 142 став 2 Закона o државном саобраћајном особљу од 22 јуна 
1931 мењају се и гласе: 

„Код пензионера основ за улагање су њихове последње ак- 
тивне принадлежности no којима су улагали у чиновнички пензи- 
они фонд на дан пензионисања. 

в) У ставу 1 и 2 §-а 151 Закона o чиновницима од 31 марта 
1931 и ставу 1 и 2 §-а 157 Закона o државном саобраћајном особ- 
Лзу од 22 јуна 1931 место речн: „трогодишње" ставља се: „дво- 
годишње". 

г) Одредба тач. 1) чл. 290 Финансијског закона за 1926/27 
годину има се разумети тако, да иринос за осигурање no Закону 
0 осигурању радника иије дужна да плати.ни држава као посло- 
давац. Према томе, обавеза државе као послодавца тече почев од 
1 априла 1928 сходно чл. 17 Правилника o осигурању дневничара 
запослених у државној служби Дрбр. 23253 од 22 фебруара 1928. 

д) § 69 тач. 1 став 1 Финансијског закона за 1934/35 који 
je продужен за буџетску 1935/36 годину мен>а се и гласи: 

„Од 1 априла 1936 престаје обавеза осигурања no Закону o 
осигурању радника свих дневничара, хонорарних и уговорних 
службеника имања „Беље" и „Тополовац". 

ђ) У Закону o поштанско-штедном, чековном и вирманском 
промету укидају се у чл. 8 став 3 и 4. 
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е) Важност одредбе §-а 200 Закона o радњама одлаже се до 
31 марта 1937 године. 

ж) Продужује се до 31 марта 1937 године рок из чл. 117/ж 
Закона o уређењу Државне хипотекарне банке. 

§ 104 
I)-l) Лични пензионери државни и самоуправни не могу 

бити упослени код државе и државних предузећа. Ово се не од- 
носи на пензионисаие професоре универзитета који као признати 
научници раде на универзитету у својству хонорарних професора 
као и на пензионере ратне инвалиде. 

2) Личним пензионерима државним и самоуправним упо- 
сленим у служби бановина и општина или њихових предузећа у 
звањима која не повлаче прлво на иензију пригтадају док им ова 
служба траје умањење пензијске принадлежности, изузимајући 
породични додатак и то: 

а) за једну четвртину онима чији месечни бруто доходак од 
овог запослења износи од 600—1499.— динара; 

б) за једну трећину онима чији месечни бруто доходак од 
овог запослења износи од 1500—2499.— динара; 

в) за једну половину онима чији месечни бруто доходак од 
овог запослења износи од 2500—4999.— динара. 

з) Одредбе става 2 овог §-а важе и за оне државне пен- 
зионере којима je пензија одређена према принадлежностима) no 
законима који су добили обавезну снагу upe 1 септембра 1923, ако 
њихове бруто месечне пензијске принадлежности не рачунајући 
породични додатак износи више од 2000.— динара.. Исто oso 
важи и за пензионере који су no ставу 1 овог параграфа запослепи 
код државе и њених предузећа, ако њихове бруто принадлежно- 
сти не рачунајући породични додатак износе више од 2000.—■ 
динара месечно. 

4) Пензиоперима из става 2 овог §-а као1 и пензионерима 
ратним инвалидима упосленим код државе или самоуправе, чији 
месечни бруто доходак износи више од 5000.— динара, не припа- 
дају пензијске принадлежности. 

5) Одредбама овог параграфа не дира се у прописе Уредбе 
o личном и породичном додатку државних пензионера. 

II) Помоћи које се исплаћују из државне касе на основу 
Закона o помоћи од 16 фебруара 1929 проглашеног у „Службеним 
новинама" бр. 42 (под 93) од 20 фебруара 1929 не могу се узети 
у извршење (под оврху) ни за какво потраживање. Ова се од- 
редба односи и на она извршења, која су дозвољена до дана 
ступања на снагу овога Закона, али тражилац извршења (оврхо- 
водитељ) није дужан да врати оне износе, које je већ примио ире 
ступања на снагу овог Закона на основу дозвољеног извршења. 

Ова одредба важи за све време за које се предње помоћи 
исплаћују из државне касе. 

Помоћи из напред поменутих закона у случају смрти мајке 
износе за свако дете по 1600.— динара месечно. 

Ш) Херцеговачко-Бокешким усташима из устанка 1872—75 и 
1881—82, који докажу да су лично учествовали у овим устап- 
цима, исплаћиваће се no решењу Министарства финансија', на 
предлог бана Зетске бановине и то почев од 1 августа 1935 сталиа 
помоћ од 200 динара годишње. 

Лични додатак припада им no чл. 2 табели Ш уредбе o дода- 
цима на скупоћу државних пензионера бр. 11330/1 од 1932 године. 

IV) Од 1 априла 1936 обуставља се сваки поступак за на- 
плату пензијских и инвалидских принадлежности, које су до 1 
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априла 1935 исплаћене без кривице било корисника било држав- 
них органа у већем износу него што no закону припада. Kao кри- 
вица no овој одредби сматраће се употреба фалсификованог или 
неистинитог документа и прикривање јаоно1 предвиђених чиње- 
ница које повлаче губитак права на инвалидске односно пензиј- 
ске принадлежности. 

Суме наплаћене до 1 априла 1936 припадају државној каси. 
Државни органи чијом je радњом дошло до исплате ових 

сума услед погрешног тумачења закона. разрешују се материјалне 
одговорности према држави. 

Одлуку o обустави наплате и разрешењу материјалне одго- 
ворности доноси Министар финансија и против ове одлуке нема 
места употреби даљег правног средства. 

V) Изузетно од прописа § 100 Закона o чиновницима, прили- 
ком премештаја. сви ожењени органи финансијске контроле мо- 
рају бити разрешени од своје дотадање дужности у року од 
месец дана, a нежењени или удови без деце у року од четр- 
наест дана. 

§ 105 
Овлашћује се Министар финансија да no одобрењу Мини- 

старског савета. Уредбом са законском снагом: 
1) пропише унутрашњу организацију Поштанске штедио- 

нице, без измена закона o чиновницима; 
2) пропише организацију и уређење државног добра „Беље" 

којом ће се допунита или заменити закон o организацији и уре- 
ђењу државног добра „Беље" од 31 децембра 1921 године. 

§ 106 
1) Члановима комисија за полагање државних стручних 

испита и виших државних стручних исиита где ови постоје, не 
припада награда нн од државе ни од кандидата. Сви прописи по- 
јединих закона, уредаба и правилника. који су са овим у супрот- 
ности стављају се ван снаге. Ово не важи за професорске испите 
и испите наставника вештина у средњим и стручним школама, 
ii награде чланова комисије за ове испите. Министар просвеге 
у споразуму са Министром финансија одређује висину ових на- 
града које се исплаћују из буџетских резервних кредита на ситие 
потребе. Висина ових награда важи и за професорске испите у 
реоору Министарства трговине и индустрије. 

2) За прековремене часове рада. у колико се no потреби 
службе морају завести, неће се исплаћивати никаква награда, 
изузев награда за прековремени рад особља Министарства финан- 
сија које ради на изради државног буџета и завршних рачуна. 
Ово не важи за случајеве, где су право и висина награде регули- 
сани законом. 

3) Шефовима и рачуноиспитачима месних контрола не може 
се без одобрења опште седнице Главне контроле иоилаћивати 
никаква награда за рад код наддештава код којих су постављени. 

§ 107 
1) Престају важити све законске одредбе, no којима je било 

допуштено одобравање у погледу вредности лицитација и пото- 
даба за набавке, израде, продаје и др. изузетно од начина пред- 
ви1)еног у чл. 95 г Закона o државном рачуноводству. 

2) Официрима, члановима задруга за подизање станова> 
може се за потраживање тих задруга допустити забрана до 50°/» 
активиих и пензијских принадлежности, осим породичних дода- 
така.  no њиховом  пристаику  под условом  да  се  забрана  може 
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ставити тек кад им буду предате куће и издате тапије, односно 
извршени уписи њихова права својине у земљишним књигама. 
Таква забрана може се допустити само за амортизациона потра- 
живања која не трају дуже од 20 година. 

3) Hehe се наплаћивати закупнине за оне државне зграде 
које су употребљене за надлештва банских управа. Исто тако 
неће се плаћати закупнине за оне бановинске зграде које су упо- 
требљене за државна надлештва и установе. 

4) У местима где су грађанске и народне школе смештене 
у државне, a не у општинске зграде, школске општине биће дужне 
да оправке и одржавање тих зграда врше из својих средстава, 
ако држави не плаћају никакву закупнину. 

5) У закону o уређењу Претседништва Министарског савета: 
§ 1 мењз се и гласи: Претседништво Министарског савета 

дели се на: 
1) Политичко одељење; 
2) Административно одељење; 
3) Централни пресбиро. 

Ha челу одељења стоји Начелник a на челу Централног прес- 
бироа Шеф Пресбиро-а. 

Одељења се деле на отсеке. Ha челу Отсека стоје начелнику 
непосредно подређени шефовн отсека. 

Начелнике кад су отсутни или спречени. замењују no рангу 
најстарији шефови отсека. 

§ 3 мења се и гласи: Министарски савет, на предлог Прет- 
седника Министарског савета прописује Уредбом поделу одељења 
на отсеке, одређује надлежност одељења, делокруг рада отсека 
и све што je иотребно у погледу њихове организације. 

Претседник Министарског савета може спајањем број отсека 
смањити, a повећатн само ако се буџетом предвкди, као и поје- 
дине отсеке из састава једног одељења пренети у састав другог 
одељења. 

§ 4 укида се. 
§ 5 укида се. 
§ 6 укида се. 
§ 7 укида се. 
§ 8 укида се. 
§ 9 у првој реченици место: „у састав Општег одељења 

улази" ставити: „у Претседништву Министарског савета постоји''. 
§ 26 у првом реду изоставити речи: ..Шефа канцеларије". 

a у другом реду место речи ..Општег" ставити „политичког и 
административног". 

§ 27 у петом реду место речи: „Општег" ставити: „поли- 
тичког и административног", у десетом реду место речи: „Ол- 
штем" ставити: ..политичком и администратиином", и у четрнае- 
стом реду место речи: ..Општем" ста1витн: „политичком и адми- 
нистративном". 

§ 28 у првом реду речи: ,.Шефа канцеларије" изоставити. У 
другом ставу речи: „Шеф канцеларије" изоставити. 

§ 29 у седмом реду место речи: ..Огтштег" ставити: „поли- 
тичком и административном". 

Свуда место: ,.Општег" ставити: ..Политичког и Админи- 
стративног" a „Шеф канцеларије" изоставити. 

§ 32a нов унети који гласн: „Законски прописи који се од- 
носе на Одељење опште државне статистике и његове службе- 
мике (које je no закону o укидању, измени и допуни закочских 
прописа који се односе на Врховну државну управу од 3 де- 
цембра 1931  год. прешло у састав Министарства унутрашнЈИх no- 
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слова) остају у важности и преносе се међу одговарајуће  про- 
писе који се односе на Министарство унутрашњих послова'"'. 

§ 32 6 нов унети који гласи: .,Претседник Министарског 
савета објавиће пречишћено издање новог закона". 

§  108 
1) За државне установе не могу се тражити никакве само- 

управне дажбине. Ово се не односи на државна привредна преду- 
зећа, која се продуктивно искоришћавају. 

Тумачење ове одредбе даје Министар финансија. 
2) Све дажбине које убирају бановине, одобрава Министар 

финансија правилницима o извршењу бановинских буџета. Ови 
су правилници саставни део бановинских буџета. 

3) Саставни део општинских буџета и буџета градских оп- 
штина јесу правилници o извршењу општинских буџета односно 
буџета градских општина, којим се одобравају и све дажбине које 
убира општина односно градска општина. Ово важи како за 
дажбине установљене законом o таксама тако и за оне које се 
одобравају на основу § 95 Закона o општинама односно § 116 
Закона o градским општинама. Објављивање ових правилника 
врши се no прописима § 135 Закона o општинама односно § 143 
Закона o градским општинама. Тако исто важе и досадашње од- 
луке o општинским дажбинама одобрене од надлежних власти, 
које су објављене no прописима старог закона o општинама, који 
je важио за Србију и Црну Гору. 

4) Примају се знању и одобравају сви одобрени правилници 
до краја буџетске 1935/36 године, no којима су општине напла- 
ћивале најамни филир. 

Овлашћује се Министар финансија да у смислу § 156 закона 
o градским општинама и § 148 закона o општинама и у будуће 
може одобравати наплату најамног филира, no претходној лро- 
цени потребе истог, оним општинама које су до сада имале тај 
филир. 

5) Сматрају се разрешени општински рачуни до краја 1929 
године, прегледани од стране Месне контроле, ако није утврђена 
злоупотреба. 

6) Овлаилћује се Министар финансија, да no одобрењу Ми- 
нистарског савета, Уредбом са законском онагом, регулише у 
којим случајевима и границама може власг која одобрава буџет 
општина и градских општина предложене приходе и расходе no- 
већавати, смањивати или брисати. 

§ 109 
Примају се знању и одобравају: 
I (Министарства финансија) Решење Министарског савета 

Пов.бр. 62/VI од 26 августа 1935; решење Министарског савета 
Пов.бр. 82/VI од 8 новембра 1935; решење Министра финансија 
Пов.бр. 336/11 од 26 августа 1935; решење Министарског савета 
бр. 7270/VII од 9 августа 1935 o кредиту за набавку високо-фрек- 
вентног телефонског уређаја и амплификатора као и другог ма- 
теријала за установљење двеју телефонских линија од Београда 
до Марибора у износу од 2,800.000.— динара; решење Министар- 
ског савета бр. 7309/VII од 26 августа 1935 o кредиту за потребе 
Команде жандармерије и Управе полиције у износу од 7,215.600.— 
динара; решење Министарског савета бр. 8220/VII од 17 сеп- 
тембра 1935 за повећање парт. 429 поз. 8 за покриће трошкова 
око извођења програма друштва за ваздушни саобраћај „Аеро- 
пут" A, Д. у износу од 500.000.— динара; решење Министарског 
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савета Пов. бр. 225/VII од 30 септембра 1935 o кредиту за купо- 
вину куће за Послаиство у Паризу у износу од 3,973.000.— дин.; 
решење Министарског савета Пов. бр. 222/VII од 30 септембра 
1935 o кредиту за исплату нарочитих додатака за учитеље у 
износу од 288.000.— динара; решење Министарског савета бр. 
9297/VII од 16 октобра 1935 o кредиту у износу од 3,000.000.— 
динара за израду одбранбених насипа у Панчевачком риту; ре- 
шење Министарског савета Пов. бр. 9933/V1I од 30 октобра 1935 
o кредиту за накнаду губитка Призаду у износу од 3,913.946.95 
динара; решење Министарског савета бр. 10168/УП од 30 октобра 
1935 o кредиту у износу од 24,000.000.— динара за исхрану па- 
сивних крајева; решење Министарског савета бр. 10221/VII од 8 
новембра 1935 o кредиту у износу од 2,000.000.— динара за иа- 
бавку семена за крајеве потрадале од суше; решење Министар- 
ског савета бр. 10680/VII од 28 новембра 1935 за исплату пар- 
ничних трошкова no спору државе и На(родне банке са фирмом 
A. Герзон из Беча у износу од 855.545.15.— динара; решење Ми- 
нистарског савета Пов. бр. 264/VII од 6 децембра 1935 o кредиту 
за оправку пута Удово—Берово у износу од 3,000.000.— динара; 
решење Министарског савета Пов. бр. 76/VIII од 6 децембра 1935; 
решење Министарског савета бр. 11277/VII од 20 децембра 1935 
o кредиту у износу од 1,546.900.— динара за набавку возила за 
Управу града Београда; решење Министарског савета бр. 297/Vn 
од 17 јануара 1936 o кредиту у износу од 141.800.— динара за 
исплату награде и набавку униформа за 40 дневничара унквер- 
ситетске страже; решење Министарског савета бр. 12011/VII 1935 
од 17 јануара 1936 o кредиту у износу од 11,000.000.— динара за 
исхрану пасивних крајева; решење Министарског савета бр. 
43893/VI од 17 јануара 1936 o продужењу рока купона бр. 1 б^о 
беглучких обвезница; решење Министра финансија бр. 3134/VI 
од 20 јануара 1936 o изменама и допунама у закону o исплати 
ратне штете; решење Министарског савета бр. 1518/VII од 20 фе- 
бруара 1936 o кредиту у износу од 400.000.— динара1 за одржа- 
вање зграде Министарства шума и рудника; решење Министар- 
ског савета Пов. бр. 1428/III од 28 фебруара 1936; решење Мини- 
старског оавета Пов. бр. 51/1 од 9 марта 1936 o закупу станова 
за Краљевско намесништво; решење Министарског савета Пов. 
бр. 48/1 од 10 марта 1936*0 учешћу државе у предузећима које ии- 
тересује Народну одбрану; решење Министарског савета Пов. бр. 
75/11 од 10 марта 1936 године o отписивању дуга Краљевске Ака- 
демије у Београду у износу од 7,500.000.— динара. 

II (Министарства просвете) Уешење Министарског савета 
П.бр. 37144 од 20 децембра 1935 o одобравању правилника o 
специјалним додацима особља народних позоришта; решењс 
Министра просвете О.Н.бр. 40091 од 26 маја 1933 o предаји по~ 
кретности и непокретности бившег савеза Хрватских учитељских 
друштава у Загребу Југословенском учитељском удружењу-сек- 
ција за Савску бановину у Загребу. 

III (Министарства иностраних послова) Решење Министар- 
ског савета Пов.бр. 4683 од 5 марта 1936 o Лозанској декларацији. 

IV (Министарства војске и морнарице) Решење Министар- 
ског савета бр. 5955 од 3 јула 1928; решење Министарског савета 
Стр. Пов. Ђ. бр. 1704 од 8 новембра 1935; решење Министарског 
савета В. К. бр. 941 од 28 новембра 1935 o цивилном ваздухо- 
пловству; реигење Министарског савета Пов. Ђ. бр. 579 од 20 фе- 
бруара 1936. 

V (Министарства грађевина) Решење Министарског савета 
бр. 33865 од 5 новембра 1935. 
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VI (Министарства саобраћаја) Решење Министарског савета 
Др.П.бр. 45166 од 20 фебруара 1936 o сиору између Дирекције 
речне пловидбе и Привилегованог A. Д. за извоз земаљских про- 
извода. 

VII (Министарства шума и рудника) Решење Миннстарског 
савета Пов.бр. 4 од 28 фебруара 1936 o индустрији гвожђа у 
Зеници; решење Министра шума и рудника бр. 7151 од 22 марта 
1S32. односећн се на начин примене § 48 тач. 9 финансијског 
закона за 1932/33. 

§ ио 
Примају се знању и одобравају: 
Уредбе Министарског савета донете на основу § 63 Финан- 

сијског закона за 1934/35, продуженог одредбом § 7 Закона o 
буџетским дванаестинама за месеце: август. септембар, октобар. 
новембар и децембар 1935 и јануар, фебруар и март 1936 године 
и накнадним и ванредним кредитима уз буџетске дванаестине за 
месеце: април, мај, јуни и јули 1935 и уз буџет државних рас-, 
хода и прихода 1934/35 год. и то: 

1) Уредба o измени § 77 Закона o организацији ватрогаства 
од 15 јула 1933 године — О.бр. 4613 од 19 јула 1935 године („Слу- 
жбене новине" од 31 јула 1935. бр. 175—XL). 

2) Уредба o ликвидацији бесправних насеља и заузећа у др- 
жавној шуми Пасјачи — Видојевици — Мацану, у срезовнма до- 
бричком и прокупачком — М.С.Бр. 591 од 1 августа 1935 („Слу- 
жбене новине" од 22 августа 1935. Бр. 194—XLV). 

3) Уредба o измени Уредбе К.М.Бр. 34 од 2 фебруара 1935 
године o изменама и допунама Уредбе o заштити земљорадника 
од 3 августа 1934 године — бр. 55110 од 26 августа 1935 године. 
(„Службене новине" од 29 августа 1935, бр. 199). 

4) Уредба o заштити земљорадника К.М.Бр. 184 од 30 сеп- 
тембра 1935 год. („Служ. новине од 8 октобра 1935, бр. 233—LVII). 

5) Уредба o давању олакшица домаћој шумској индустрији 
— бр.  14618 од 30 септембра  1935 год. („Службене новине"  од 
8 октобра 1935. Бр. 233—LVII). 

6) Уредба o таксеним олакшицама индустријским предузе- 
ћима — Бр. 61459/III од 30 сеитембра 1935 год. (.,Службене но- 
вине" од 14 октобра 1935. Бр. 237—LVIII). 

7) Уредба o клириншким упутницама — Бр. 1809/VIII од 5 
октобра 1935 („Служ. новине" од 14 октобра 1935, Бр. 237—LVIII). 

8) Уредба o измени Уредбе o заштити новчаних завода и 
њихових веровника од 23 новембра 1934 год. — К.Бр. 1976 од 5 
октобра 1935 год. („Служ. новине" од 24 октобра 1935, Бр. 246) 

9) Уредба o повластицама фабрици алуминијума a. д. Бео- 
град — III бр. 36508 од 17 октобра 1935 (,.Службене новине" од 
9 новембра 1935. бр. 260—LXIV). 

10) Уредба o ваиредном отпису сразмерног дела за наплиту 
још недоспелог пореског дуга крајем 1932 године — Бр. 78992/111 
од 8 новембра 1935 год. („Службене новине" од 12 НОвембра 
1935. Бр. 262); 

11) Уредба o измени и допуни уредбе o заштити земл>орад- 
ника од 30 септембра 1935 године Бр. 77070/V од 15 новембра 
1935 год. („Службене новине" од 16 новембра 1935, Бр. 266); 

12) Уредба o малопродаји и дрварењу из државнпх шума 
М.С.Бр. 810 од октобра 1935 год. („Службене новине" од 22 ио- 
вембра 1935. Бр. 271—LXVII); 

13) Уредба o олакшицама наплате приноса фонду за пошум- 
л>авање од поседника недржавних шума М.С.бр. 880/1935 од 15 
октобра 1935 год. (.,Службене новине" од 30 новембра 1935, Бр. 
278—LX VIII); 
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14) Измене и допуне уредбе o картелима од 3 августа 1934 
године П. Бр. 27945/У-111 бр. 41158/35 од 25 новембра 1935 год. 
(.,Службене новине" од 14 децембра 1935, Бр. 291—LXX); 

15) Уредба o продужењу рока из § 74 закона o искоришћа- 
зању водних снага из 1931 године за добијање повластице за 
воденична постројења јачине до 15 бруто кс. — М.Г.бр. 30072 од 
27 новембра 1935 год. („Службене новине" од 14 децембра 1935. 
Бр. 291—LXX); 

16) Уредба o пореским и таксеним повластицама за хотелску 
индустрију — Бр. 76481/111 од 6 децембра 1935 год. („Службеке 
новине" од 16 децембра 1935, Бр. 292); 

17) Уредба o измени Уредбе o прекиду застарелости земл^п- 
радничких меница II бр. 42049/к од 28 новембра 1935 год. ССлу- 
жбене новине" од 25 децембра 1935, Бр. 299); 

18) Уредба o откупу терена некадашњих рударских повла- 
стица .,Орловац" и „Гавраница" у општини дубљанској и врњач- 
кој, Среза трстеничког Бановине моравске М.с.бр. 988 од 20 де- 
цембра 1935 год. (.,Служ. новине" од 30 децембра 1935, бр. 303); 

19) Уредба o издавању благајничких записа у износу од 
500.000.000.— динара — Бр. 400/11 од 2 јануара 1936 год. („Слу- 
жбене новине" од 4 јануара 1936, Бр. 4); 

20) Уредба o примању кукуруза од земљопоседника и сит 
них занатлија у отплату заосталог државног  пореза и  приреза 
до крајаЈ 1932 године — Бр. 2057/111 од 30 јануара 1936 год. (.,Слу- 
жбене новине" од 1 фебруара 1936, Бр. 24); 

21) Уредба o унапређењу туризма од 20 фебруара 1936 rri. 
(„Службене новине" од 28 фебруара 1936. Бр. 47—IX); 

22) Уредба o регулисању шумске продукцнје и мерама сана- 
ције дрвне привреде, М.С.Бр. 136/36 од 28 фебруара 1936 год. 
(,.Службене новине" од 7 марта  1936, Бр. 54—XI); 

23) Уредба o допуни закона o заштити домаће дрварске ин- 
дустрије — М. С. Бр. 135/36 од 28 фебруара 1936 год. („Слу- 
жбене новине" од 7 марта 1936, Бр. 54—XI). 

§  111 
Примају се знању и одобравају: 
Уредбе Министарског савета донете на основу § 64 Фипан- 

сијског закона за 1934/35. продуженог одредбом § 7 Закона o 
буџетским лванаестинама за месеце: август, септембар, октобар, 
новембар и децембар 1935 и јануар, фебруар и март 1936 године 
и накнадним и ванредним кредитима уз буџетске дванаестине за 
месеце: април. мај, јуни и јули 1935 и уз буџет државних расхода 
и прихода 1934/35 год. и то: 

1) Уредба o смањењу личних принадлежности државних и 
самоуправних службеника — Бр. 37420/1 од 17 септембра 1935 
(„Службене новине" од 19 септембра 1935, бр. 217—LII). 

2) Уредба са законском снагом o враћању из пензије у ак- 
тивиу државну службу опуномоКених министара и изванредних 
посланика Крал)евине Југославије на страни — У. Пр. Пов. Бр. 
4154 од 25 јуна 1935 („Службене новине" од 21 октобра 1935, бр. 
243). 

3) Измене и доиуне у Уредби o личном и породичном до- 
датку државних службсника и пензионера — Бр. 39365/1 од 24 
октобра 1935. („Служ. новине" од 26 октобра 1935, Бр. 248—LXII). 

4) Уредба o путном паушалу чиновницима дуванских ста- 
иица за службена путовања и за рад no пословима садње дувана 
v реонима дуванских станица — Бр. 47979/1 од 20 децембра 1935 
год. (.,Службене новине" од 28 децембра  1935. Бр. 302—LXXII); 
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§  112 
Примају се знању и одобравају: 
1) Уредба o грађењу и уређењу београдског пристаништа и 

унапређењу речног бродарства, коју je прописао Министарстш 
савет под М.С.бр. 996/35 од 28 децембра 1935 год. (Министарство 
саобраћаја 8829 од 21 августа 1935 год.) с тим да ступа у живот 
и добија законску снагу на дан 1 априла 1936. 

2) Уредба o изменама и допунама инвалидског закона од 
4 јула 1929 године са његовим изменама и допунама од 4 децем- 
бра 1929 године и 18 септембра 1930 године, коју je донео Мини- 
старски савет под Ст. бр. 3450 од 17 јануара 1936 године, с ткм 
да ступи у живот и добија законску снагу 1 априла 1936. 

3) Правилник o специјалним додацима noi чл. 20, 21 и 22 
Уредбе o Народном позоришту у Београду, који се исплаћује из 
специјалних буџета прихода и расхода Народног позоришта —• 
П.бр. 37144 од 1 октобра 1935 год. („Службене новине" од 14 
фебруара 1936. Бр. 35—VI). 

§ пз 
Све одредбе досадашњих финансијских закона и закона ,0 

буџетским дванаестинама, којима су постојећи закони били изме- 
њени, укинути или допуњавани као и све уредбе, правилници и 
други прописи и решења који су већ донети на основу овлашћења 
предвиђених у поменутим законима, важиће и даље. 

§ 114 
Овај Закон ступа на снагу кад га Краљевски Намесници пот- 

пишу и кад се обнародује у „Службеним новинама", у колико у 
појединим §§-ма није друкчије наређено. Кредити одобрени овим 
за{<оном важиће, изузетно од одредбе чл. 2 Закона o државном 
рачуноводству, од 1 априла 1936 до 31 марта 1937. 

27 марта 1936 године 
у Београду 

Секретар Сената Претссдник Сеиата 
Dr. Ђ. Котур с. р. Dr. Lj. Tomašić s. r. 
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VI 
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IX 

I.XV 

LXIX-LXXI 
I,XXII-LXXV1I 

LXX^III 
LXXIX 
I,XXX 
LXXXI 

XII 

XIII 

XIV 

XV 

XVI 
XVII 

XVIII 

XCVI-XCV1I1 
ХС1Х 

C 
CI 

C1V CVI1, Ш CiVlIl 
CA III 

CXXIII-(:XXIV 
cxxv 

A. P A C X O Д И: 

Врховна државна управа: 

Kpi /на  
Намесништво  

Народно претставништво: 
а) Сенат  
б) Народна скупштина 

Свега  гл.  III 

Претседништво Министарског савета .    .    . 
Држанни  савет  
r.iaiiiia   коитрола  .    . 
Цивилна  кућа  Његовог Величаиства  Краља 
Канцсларија  Крал>евских   ордена     .... 
Општи расходи ■   ■   ■   • 

Свега  I  раздео 

Пензије и инвалидске потпоре: 

a) Пензије 
б) Ивалидске  потпоре 

24,180.000.— 
3,580.000.— 

10,966.000.— 
38,918.115.— 
49,884.115.— 

32,943.200.— 
3,827.558.— 

10,676.646.— 
2,808.543.— 

514.339.— 
27.866.328.r- 

156,280.729.-- 

997,247.597.- 
103,490.835.- 

24,180.000.— 
3,726.576.— 

12,362.290.— 
ј5,445.838.— 

47,808.128.— 

32,085.740.— 
3,911.920.— 

11,115.71)7.— 
2,818.800.— 

612.510.— 
27,866.328.— 

— 146.576.— 

+ 
+ 
+ 

1,396.290.- 
3,472.277.- 

Свега  11  раздео 

Државни дугови   
Министарство правде  

„ просвете      
„ иностраних по-слова .    .    . 
„ унутрашњих послова: 

Мннистарство и  подручна надлештва 
Команда жандармерије .    .    .    •   •   • 

Свега  VII  раздео 

Министарство финаноија: 
Министарстно  и  пидручна  надлештва  . 
Монополи . 
Државна хипотекарна банка   
Поштанска штедионица   
Државно имање „Беље"  и  „Тополонац" 
Фабрика шећера на ЧукарИЦИ .... 

Свепа VIII раздео 

Министарство војске  и  морнарице 
грађевииа .... 

„ caofipalia.ja. 

Министарство и подручна надлештва 
Одељен.е за rpaben.c железница • • 
Управа државних железница . . . 
Дирекција  речнс  пловидбе    •   • ■   • 

Свега XI раздео . 

Министарство пошта, телеграфа и тслефопа   .... 

„             пол.опривреде: 
Министарство, подручна надлештва И хстанове   . 
Класпа лутрија  

Свега XIII раздео 

Министарство трговине и индустркје  
„           шума и рудника: 

Шуме  
Рудпицм 

Св^га  XV раздео 

Министарство социјалнс политике м народног здравља 
физичког   васпитања   парода    .... 

Буџетски  poiu-pmi  к|редити  

1.100,738.432.— 

767,931.926.— 
354,480.202.— 
837,962.415.— 
121,470.448.— 

200,710.684.— 
316,573.833.— 
517.284.517.- 

297,874.285.- 
366,322.283.- 
21,019.904- 
14,486.679.- 
62,055.450.- 
Ж, 164.000.- 

797,922.601.- 

2.309,397.737.- 
154,617.021.- 

32,035.597. 
177,994.403.- 

1.876,372.400. 
91,441.412. 

2.177,843.812. 

,469,345.912. 

154,125.709.- 

997,247.597.- 
103,490.835.- 

1.100,738.432.— 

920,685.941.— 
:i58,673.922.— 
850,657.789.— 
122,872.108.— 

209,627.027.- 
336,577.686. 

546,204.713.- 

84,169.253.- 
JTUST-TSa- 
95,657.1)41.- 

45,004,770. 

71,235.019.- 
194.830.619.— 

266,066.638.- 

199,745.402.— 
11,764.695.— 

40,000.000.— 

308,699.752.- 
;«4,385.775.- 

18,480.551.- 
14,808.818.- 
62,055.856.- 
37.600.000.- 

826,030.752.- 

1.999,883.636.- 
167,748.068. 

29,834.834.- 
157,571.521. 

1.896,845.624. 
90,552.261.- 

2.174,804.240.- 

2,075.987.- 

857.460.- 
84.362.- 

439.061.- 
10.257.- 
98.171.- 

+       2,155.020.— 

+ 

152,754.015.— 
4,193.720.— 

12,695.374.— 
1,401.660.— 

8,916.343.— 
20,003.853.— 

28,920.196.— 

10,825.467. 
18,063.492.- 
2,539.353.- 

322.139.- 
406.- 

1,436.000.- 
— .28,108.151.- 

+   309,514.101.- 
— 13,131.047.- 

331,903.238.- 

93,897.885.- 
9,209.027. 

103,106.912 

+ 
+ 

±_ 
+ 
+ 

—     + 

45,568.167.— 

71,807.912. 
218,459.332.- 

290,267.244.- 

202,369.557. 
14,161.918.- 

40,000.000.- 

2,200.763.- 
20,422.882.- 
20,473.224.- 

889.151. 

3,039.672.- 

37,442.674.- 

. 9,728.632.- 
2,278.761.- 
7,449.871.- 

563.397.- 

572.893.- 
23,628.813. 

24,201.7()(i. 

2,624.155.- 
2,397.223. 

Укупмо расходи 10.323,513.198.- 10.249,802.346.-     +     73,710.852.— 

Г Л A В A П P И X O д и 
П p е д л o r 

за 
1936/37 

Д и н a p a    i п. 

Усвојена   процена 
за 

1935/36 

Разлпка предлаже 
ce за 1936 37 

+ више  — мање 
Д n н a p a       п.;    Д и н a p a 

I 
II 

III 

IV 

Б.   П P И X O Д Иг 

VIII 

IX 

XI 

XII 

XIII 

XIV 

Непосредни порези 
Посредни порези 
Монополи     .    .    . 

Државна привреда: 

Министарство просвете : 
а) Државна  штампарија  —  Београд  
б) „ „ — Сарајево  

Министарство финансија: 
а) Државна  хипотекариа  банка  
б) Поштанска штедионица     .   
в) Државно имање „Беље" и „Тополовац" .... 
г) Државна фабрика шећера — Чукарица   .... 

Министарство саобраћаја: 
а) Мииистарство  н подручна  иадлештна  
б) Управа државних  железница  
u) Дирекција речне пловедбе  

Министарство пошта, телеграфа и телефона  

Мшшстарство пол.опривреде: 
а) Државна   класна  лтурија  
б) Државне  ергеле  
в) Средње пољопривредне школе  
г) Државна   пољопривредна   заклада  

Министарство шума IH рудника: 
а) шуме        
б) рудници  

Министарство социјалне политике н народног здравља ^ 

Свега IV раздео 

2.299,000.000.- 
2.567.115.000.- 
1.956,000.000.- 

27,350.000.- 
6,150.000.- 

61,000.000.- 
74,000.000.- 
75,410.000.- 
42,912.950. 

14,793.200.- 
2.007,000.000.- 

87,105.691.- 
519,700.000.- 

37,000.000.- 
2,581.780.- 
1,012.300.- 
1,800.000.- 

102,080.163.- 
259,294.385. 

51,512.882.- 

2.280,000.000. 
2.555,000.000.- 
1.956,393.000.- 

26,780.000. 
6,500.000.- 

53,500.000.- 
74,000.000.- 
73,297.300.- 
48,320.000.- 

12,624.200.- 
1.926,685.518.- 

92,838.000.- 

482,700.000.- 

+ 19,000.000.— 
+ 12,115.000.— 
— 393.000.— 

+    .     570.000.— 
— 350.000.— 

+       7,500.000.- 

+       2,112.700.- 
—      5,407.050.- 

+ 2,169.000.— 
+ 80,314.482.— 
— 5,732.309.— 

li + 37,000.000.— 

Разни приходи 

3.370,703.351.- 

130.694.847. 

25,500.000, 
8,635.113. 
1,224.200.- 
2,600.000.- 

94,149.249.- 
266,590.586.- 
53,085.347.- 

3.249,029.513.- 

130,828.285.- 

-     -i 11,500.000.-- 
6,053.333.— 

211.900.— 
800.000.— 

+       7,930.914.— 
— 7,296.201.— 

— 1,572.465.- 

+   121,673.838.— 

— 133.438.— 

Укуино приходи 10.323,513.198.—       10.171,250.798.— i; +   152,262.400.- 

РАСХОДИ:   десет   милијарди   три стотине двадесет  три   милијоиа 
пет стотина тринаест хиљада сто деведесет осам динара. 

ПРИХОДИ:   десет  милијарди  три стотине двадесет три милијона 
пет стотина тринаест хиљада no деведесет осам  динара. 
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